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سر مقاله
مقدمه ای بر بسته بندی مواد غذایی
مرحمت فرموده ما را مس کنید! 
صنعت نمایشگاه؛ محرک رشد اقتصاد کشور
شکوفایی نسل سوم گلها
بسته بندی، مثل شکر برای شکلات
ضرورت تشکیل سازمان نظام بسته بندی
نمایش آرایش
نگاهی به روش های بسته بندی موادغذایی
نمی توانیم در بازار جهانی رقابت کنیم
آنتی اکسیدانها و بسته بندی
بسته بندی هوشمند در صنعت داروسازی
چالش مرکب به همین سادگی!
قارچ ها چگونه بسته بندی می شوند؟
چکامه ای برای چهره های چاپ
دولت حمایت نمی کند!
صد هزار تن زبالۀ بسته بندی میوه و سبزیجات تازه در آلمان
افزایش 50 درصدی قیمت کاغذ و مقوا!
کنسرو کردن روش اصلی نگهداری مواد غذایی
بازار لوازم آرایش ایران در تسخیر چین
اصول و مبانی بسته بندی)3(/ شناخت مواد در بسته بندی
کاربرد برچسب ها روی بسته بندی
رانتی ها بازار را تصاحب کردند!
فقر صنعت چاپ در سایه تحریم
تاثیر تبلیغات محیطی بر برندسازی
آسیب شناسی اتوماسیون ماشین آلات در ایران)1(
مروري بر کاربرد بستهبندی فعال در صنایع غذایی )بخش اول(
MAP آشنایی با فرآیند بسته بندی وکیوم
جرأت افزایش قیمت نداریم!
بسته بندی های زیست تخریب پذیرگامی برای حفظ محیط زیست
شگفتانه های طراحی و هیجان کشف
افت فروش، نشان بی توجهی به بسته بندی
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شرکت صنایع چاپ مادرول 
شرکت توسعه صنایع چاپ و بسته بندی  کرمانشاه 
شرکت گلستان کاغذ پرشیا 
مجتمع چاپ وبسته بندی نگارستان 
شرکت صنایع خمیر و کاغذ اترک
شرکت صنایع غذایی گلها 
چاپ صلاحی 
شرکت چاپ کیاما 
شرکت آنیل پک 
شرکت کارتن سازی میهن 
صنایع بسته بندی و وکیوم فرمینگ آرارات 
آذر تیغه تبریز 
شرکت مهرگان تصویر آریا 
صنایع تولید و چاپ سینا پلاستیک
باران  پک 
رایان لیبل 
کاغذ ومقوا رستمی 
مای بنر 
شرکت مانا پلیمر مهدی 
مجتمع چاپ و بسته بندی رنگین نقش
نمایشگاه کاغذ، مقوا ،کارتن، فراورده های سلولزی 
نمایشگاه IPAP و pacprocess شهر آفتاب 
بازرگانی فرشته 
جهان مارک 
شرکت چاپ بانک ملت 
صنایع تولیدی پک لوازم
شرکت کلوچه و کوکی کاوه
پیشگام چاپ 
شرکت پارسیان برچسب
شرکت چاپ و بسته بندی پیشرو اورامان
شرکت پوشان پلاستیک
شرکت پادالوان پاک
صنایع چاپ و بسته بندی های پک
شرکت کارتن صنعت نیا
گروه صنعتی و پژوهشی فرهیختگان زرنام
مجتمع چاپ ونشر هودیس پارس 
شرکت سپیدار تجارت جاودان 
هلدینگ نقش رنگ خجستگان
مجتمع چاپ نقش الماس 
مجتمع کاغذسازی راشا کاسپین ایرانیان
مجتمع چاپ آوازه 
شرکت جهان شیمی دکتر کامکار 
شرکت پاکان ایستا پوشش 
شرکت چاپ و بسته بندی ریما پک 
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نمایشگاه ایران بیوتی که در واقع نمایشی از توانمندی های کشور در صنعت آرایشی و بهداشتی و صنایع 
وابسته به آن بود، نیز نمایشگاه ایران هلث که در آن داروها و تجهیزات پزشکی و پیراپزشکی  به نمایش 

گذاشته شد، هر دو نمایشگاهی پر کشش و جذاب برای صنایع مکمل نیز بود.اکنون نیز نمایشگاه           
بین المللی آگروفود که به ماشین آلات و محصولات صنایع غذایی اختصاص دارد درحال برگزاری است. 

»بازار بسته بندی « در هر سه این نمایشگاه ها حضوری جدی و موثر داشت. بدیهی است که در 
نمایشگاه های واقع در زنجیرۀ صنایع مرتبط  با بسته بندی اعم از تامین کنندگان انواع مواد اولیه، سازندگان 

و تولیدکنندگان،بالادستی تا سازندگان خرد حضور خواهد یافت. »بازار بسته بندی « همچنین سعی دارد، 
علاوه بر حضور در نمایشگاه های بین المللی پایتخت، در دیگر نمایشگاه ها در مراکز استانها نیز حضور 

یابد. زیرا در تعریف نقش خود که امکان برقراری روابط مشتریان زنجیره صنایع بسته بندی  با هم  است، 
آن را مهم شمرده و بر آن اهتمام خواهد کرد. راه اندازی سایت بستا پرس، حضور مجله بازار بسته بندی 

در محیط سایبری را نیز فراهم خواهد کرد و به زودی شاهد فعالیت شبکه های مجازی این نشریه نیز 
خواهید بود. بدیهی است هر چه بر این نوع فعالیت ها از سوی مجله بازار بسته بندی  تاکید شود، میزان 
حضور آن در زنجیرۀ صنایع بسته بندی  افزایش خواهد یافت، به این ترتیب علاوه بر نسخۀ مکتوب، پیام 
های متن و محتوا محور در ابعاد مختلف مورد نیاز و انتظار فعالان، از طریق فضای مجازی منتشر خواهد 
شد. این فضا امکان ارتباط تعاملی با مخاطبان را بیشتر از پیش فراهم خواهد کرد. تیم طراحی پیام ها در 

بستا پرس وفضای مجازی، بر آن است تا فضایی مناسب جهت به نمایش گذاردن توانمندی ها و قابلیت 
های فنی- تخصصی و آخرین دستاوردهای واحدهای تولیدی و خدماتی در تمام زنجیرۀ صنایع بسته بندی 
، فراهم سازد.تمایل ما برقراری ارتباط زنده و موثر در این زنجیره است تا تامین کنندگان و سازندگان را با 

انتخاب اصلح روبرو کنیم.برای همین حضور شما در مجله و درفضای مجازی تامین کننده این نیاز صنعت و 
مخاطبان این مقال خواهد بود. با گسترش این فضا به مخاطبان خارج از کشور، در جهت توسعه صادرات و 
مراودات تجاری مشترکان خود، تمرکز بر مزیت نسبی کشورهای هدف، امیدواریم به نحو موثری، مشترکان 

قادر به بهره برداری از این فرصت باشند. حضور فعالان زنجیره صنایع بسته بندی ، در مجله و امکانات 
سایبری که امروزه از مهمترین ابزارهای بازاریابی و شناخت ابزارهای جدید و ارزیابی از بازار محسوب       

می شود، ضمن امکان تبادل اطلاعات و دست یافتن به پدیده های نوین علم و صنعت و انتقال فناوری، ارایۀ 
خدمات بهینه را ممکن خواهد ساخت. »بازار بسته بندی « تلاش می کند تا ضمن پوشش مسایل روز و 

نظرات فعالان در گفت و گو ها و مقالات، به ایجاد شناخت صحیح از نیازها، ذائقه ها و سلیقه های مختلف 
مشترکان و مشتریان، به فرصت سنجی با درایت کافی از سوی فعالان کمک کند. از نظر ما چنین رویکردی 

خواهد توانست در توسعه بازار مشتریان بازار بسته بندی را همراه با توسعه صادرات آنها، به همراه داشته 
باشد. بدیهی است این مجال ارتباط دو طرفه امکان ارایه راهکارهای مناسب برای تولیدات بهتر و بیشتر 

و حاوی پیشنهاداتی برای فعالان باشد. مجلۀ بازار بسته بندی، مخصوصا از این جهت، ابزار ارتباطی بسیار 
مهمی در زمینۀ بسته بندی به حساب می آید. چون تمرکز نهایی آن بر این موضوع است.

تلاش می کنیم مجله را به ابزار ارتباطی موثر و مناسب برای تبادل اطلاعات علمی، بازرگانی و تجاری و 
نیز رقابت شرکت های مختلف تبدیل کنیم. همین موضوع باعث می شود که تولیدکنندگان به نقاط ضعف 

تولیدات خود بیشتر پی ببرند و در رقابت با محصولات شرکت های رقیب متوجه نواقص احتمالی خود شده 
و در جهت رفع یا کمرنگ کردن آنها بکوشند. خوانندگان گرامی این سطور می توانند پیشنهادات و نظرات 

و همچنین مقالات خود را به ایمیل سردبیر، ارسال نمایند.

ارزیابی بازارهای مختلف همراه با تکیه بر دانش و تکنولوژی، دیدار با پدیده های نوین صنعت 
و فناوری نمایشگاه های تخصصی را به فعالیتی جذاب تبدیل کرده است.پس از اپیدمی کرونا 

ویروس، نمایشگاه  ها به محاق رفت اما با کنترل آن و ایجاد وضعیت قابل قبول از نظر کنترل این 
بیماری، بازگشت انبوه فعالان صنعت نمایشگاه، به نوعی پاندمی تبدیل شد و همه گیری آن پس 

از تعطیلی اجباری نمایشگاه ها فعالان بازارهای مختلف را سر ذوق آورد.
نمایشگاه ها همواره فرصتی برای رصد سلایق، نیازها و فعالیت رقبای داخلی و خارجی در صنایع 
مختلف را فراهم می کند. بازار را به تحرک وا می دارد. ای بسا موجبات جهش در تبادل اطلاعات و 

صادرات و بازاریابی جدید را نیز فراهم کند.

پاندمی پسا اپیدمی
رونق صنعت نمایشگاه و وظایف ما

نامه ای از حضرت علی)ع( به 
قاضي خود شریح بن الحارث

ترجمه: علامه محمد تقی جعفری

و روایت شده است، شریح بن حارث قاضي 
امیرالمومنین )علیه السلام( در زمان آن 

حضرت، خانه اي به هشتاد دینار خرید . این 
خبر به آن حضرت رسید، شریح را خواست و 
به او فرمود:» خبري به من رسیده است که 

خانه اي به قیمت هشتاد دینار خریده و سندي 
براي آن نوشته و شهودي را براي آن گرفته و 

ثبت نموده اي.«
شریح عرض کرد:» چنین است یا 

امیرالمومنین«)گفت:( آن حضرت با نظر 
خشمگین به شریح نگریست و فرمود:» اي 

شریح، آگاه باش، روزي فرا مي رسد که کسي 
به نزد تو آید که در سند تو ننگرد و از دلیل تو 
نپرسد تا این که از آن خانه تو را بیرون نماید 
و تو را تنها به قبر تو بسپارد. بنگر اي شریح، 

دقت کن که این خانه را از غیرِ مال خود 
نخریده باشي یا قیمت آن را از غیر مالِ حلالِ 

خود به دست نیاورده باشي که در نتیجه به 
خسارت دنیا و آخرت گرفتار شوي. آگاه باش، 
اگر تو در موقع خریدن آنچه که خریده اي، نزد 

من آمده بودي، براي تو سندي بر این نسخه 
مي نوشتم تا با دیدن آن سند، میل به خرید آن 

خانه نمي کردي، اگر چه در برابر یک درهم و 
بالاتر از آن.« نسخه چنین است: اینست آنچه 
که یک بندۀ ذلیل از مرده اي که ناچار به کوچ 
از این دنیا شده، خریده است. این بندۀ پست 

یکي از خانه هاي فریبا را از محل نابودشدگان و 
منطقۀ به هلاکت افتادگان خریده است.  چهار 
حد این خانه را دربرمي گیرد. حد اول منتهي 

مي شود به انگیزه هاي آفات، حد دوم به عوامل 
مصیبتها مي پیوندد. حد سوم به هواي و هوس 
نابودکننده وصل مي شود.حد چهارم هم مرز 
اغواهاي شیطاني است. درِ این خانه از همین 
حد سوم باز مي گردد. ین خانه را یک فریب 

خوردۀ آرزو از این شخص که اجل وي را از این 
خانه کَند به قیمت خروج از عزت قناعت و فرو 
رفتن در ذلت احتیاج و خواري، خریداري کرده 

است.  ضرري که بر خریدار آنچه که خریده 
است مي رسد از پوساننده اجسام پادشاهان 

است و نابودکننده نفوس جباران و محو کننده 
ملک فراعنه. مانند کسري و قیصر و تبع و 

حمیر، و کسي که مال روي مال انباشت و آن 
را متراکم )کرد( و ساختمان ها بنا نمود و آنها 
را مستحکم کرد و با زیورها آنها را بیاراست. و 
ذخیره کرد و اندوخت و گمان کرد که آنها را 

براي فرزندان خود جمع کرد.
)در حالي که( همۀ آنان را به جایگاه عرض 
اعمال و حساب و موضع پاداش و مجازات 

رهسپار نمود، هنگامي که کار داوري به وقوع 
پیوست )و در این هنگام است که باطل گرایان 

خسارت دیدند.( به این سند، عقل شهادت 
مي دهد؛ اگر از اسارت هوي رها گردد و از 

علایق دنیا سالم بماند.
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بسته بندی در علوم جامعه شناسی به عنوان یک نظم تعریف می شود که در جامعه برای اطمینان از 
رساندن محصول در بهترین شرایط به حداکثر تعداد مصرف کننده عمل می کند. انجمن بین المللی 

بسته بندی، بسته بندی را به عنوان احاطه کننده محصولات، موارد و یا بسته هایی تعریف می کند که در 
کیسه پیچیده شده، ساک، جعبه، فنجان، سینی، قوطی، تیوپ، بطری یا دیگر فرم های حامل برای انجام 
یک یا چند تا از این وظایف است: جلوگیری از نفوذ و نشت، محافظت، نگهداری، حمل و نقل، کاربری و 

عملکرد.
اگر وسیله یا مخزن مورد نظر یک یا چند تا از این وظایف را به عهده داشته باشد به آن به عنوان یک 

بسته بندی توجه می شود.
دیگر تعاریف بسته بندی عبارتند از:

* سیستم هماهنگ آماده سازی کالاها جهت حمل و نقل، توزیع، انبار کردن، خرده فروشی و مصرف 
نهایی.

* ابزارهایی جهت ایجاد اطمینان از اراده ایمنی کالا به مصرف کننده نهایی در بهترین شرایط و با هزینه 
بهینه.

* یک فرآیند فنی-تجاری که هدف آن بهینه سازی هزینه های ارائه کالا در حین به حداکثر رساندن 
میزان فروش )و در نتیجه حداکثر سود( است.

لازم است بین دو کلمۀ »بسته« و » بسته بندی« و » بسته بندی کردن« تمایز قائل شد. »بسته« ماهیت 
فیزیکی است که محصول را شامل شده و در بر دارد. » بسته بندی« در بالا تعریف شده و به علاوه نوعی 

نظم و نظام است.
فعل»بسته بندی کردن« را می توان به عنوان پیچیدن یک یا چند کالا در یک بسته یا محفظه تعریف کرد.

معمولا بین سطوح مختلف بسته بندی باید تمایز قائل شد. یک بستۀ اولیه، بسته ای است که در تماس 
مستقیم با محصولی است که در بردارندۀ آن است. این بسته معمولا یک مانع اولیه و محافظت اصلی 

را فراهم می کند. نمونه هایی از بسته های اولیه عبارتند از: قوطی های کنسرو فلزی، کارتن های مقوایی، 
بطری های شیشه ای و کیسه های پلاستیکی.

مشتری اغلب، تنها بسته اولیه را از فروشگاه های خرده فروشی خریداری می نماید.
بسته ثانویه، شامل یک سری بسته های اولیه است مثل جعبه ها یا کارتن های فلوت دار. این بسته، عامل 
فیزیکی حمل کننده است و گاهی جهت استفاده در فروشگاه های خرده فروشی جهت نمایش بسته های 

اولیه طراحی می شوند. بستۀ سوم، متشکل از یک سری بسته های ثانویه است و متداول ترین آن ها، 
پالت های مهر و موم شده است. در تجارت بین المللی و حمل و نقل بین شهر ها و ایالات، نوع چهارم 

استفاده می شود تا حمل بسته های نوع سوم تسهیل گردد. این نوع بسته، کانتینر های فلزی بزرگی به 
طول 40 متر است که می تواند پالت های بسیاری را در خود جای دهد و حمل کند و از طریق کشتی، 

قطار و کامیون با کمک جرثقیل های بزرگ جا به جا می شوند. همچنین نوع خاصی از این کانتینر ها 
می توانند دارای کنترل دما، رطوبت و گاز اتمسفر باشند، این محفظه ها خصوصا برای شرایط خاصی مثل 

حمل و نقل غذاهای یخی، گوشت منجمد و 
سبزی و میوه تازه  لازم هستند. 

علی رغم اینکه تعاریف ارائه شده در بالا نقش و 
شکل اساسی و اولیه بسته بندی را ارائه می دهد، 

لازم است ویژگی ها و نقش های بسته بندی و 
محیط هایی که در آن ها بسته بندی باید دارای 

نقش باشد را با جزئیات بیشتری مورد بحث قرار 
دهیم.

نقش ها و وظایف بسته بندی
بسته بندی مجموعه ای از کارهای مختلف را انجام 
می دهد؛ از خراب شدن و آلودگی محتویات خود 

جلوگیری و محافظت می کند، حمل و نقل و انبار 
کردن کالاها را راحت تر می کند و مقدار یک اندازه 

و مساوی از محصول را در خود جای می دهد. با 
شکل گیری و استاندارد شدن برند های مختلف، 

بسته بندی، تبلیغات را معنی دار ساخته و توزیع در 
سطح گسترده را امکان پذیر نموده است.

بسته ها به عنوان نمادی از محصول حاوی خود 
عمل می کنند و با نفوذ بسیاری می توانند رضایت 

از محصول را برای مصرف کننده فراهم آورند و 
بدین ترتیب اصراف نیز از بین می رود.

یک بسته بندی باید سه کار انجام دهد: از 
محتویات خود محافظت کند، محصول را بهبود 

بخشد و راجع به محصول به مصرف کننده 
اطلاعات دهد. نقش چهارم، سهولت، با بهبود 

و ارتقا رابطه نزدیک دارد چون بسته های 
سهل الوصول و در دسترس، فروش را ارتقا 

می دهند.
نقش های یک بسته غذا، در سال 1985 توسط 
کمیته تغذیه کودکس)codex( به صورت زیر 

تعریف شدند:
»غذا بسته بندی می شود تا کیفیت و تازگی اش 

حفظ شود و مصرف کنندگان را جذب کند و انبار 
کردن و توزیع محصول را تسهیل سازد.«

از آن جایی که این تعریف مختصر است، این 
مفاهیم و توضیحات برای افرادی که مسئول 

طراحی و ارائه بسته بندی های موادغذایی هستند 
کافی نیست. چهار نقش اولیه بسته بندی شناخته 
شده است: نگهداری، محافظت، در دسترس بودن 

و برقراری ارتباط.
این چهار نقش با هم مرتبط هستند و همگی باید 
به طور همزمان در فرآیند بسته بندی مورد ارزیابی 

مقدمه ای بر
 بسته بندی مواد غذایی

در جوامع امروزی بسته بندی نافذ و لازم است. بسته بندی باعث ارتقا و محافظت از کالاهایی 
که می خریم، از مرحله تولید تا حمل و نقل و رساندن به دست مصرف کننده می شود. بدون 

بسته بندی انتقال مواد، کاری نامنظم، ناکارآمد و گران خواهد بود و بازاریابی مدرن امروزی بدون 
آن حقیقتا غیر ممکن است.

علی رغم نقش مهم بسته بندی، اغلب به عنوان یک هزینه اضافی به آن توجه می شود به علاوه 
در نظر بسیاری از مصرف کنندگان یک عامل جدی در هدر دادن منابع و یک تهدید برای محیط 

زیست است.
چنین نظراتی نشأت گرفته از ناشناخته ماندن وظایف بسته بندی یا درست مورد توجه قرار 

نگرفتن آن است و این شاید به این خاطر باشد که وظایف بسته بندی زمانی که کالا به دست 
مصرف کننده می رسد تقریبا به اتمام رسیده است.
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و توجه قرار گیرند.

نگهداری
این نقش بسته بندی آنقدر روشن است که گاهی افراد آن را نادیده می گیرند اما به استثنا محصولات 

بزرگ و جدا از هم، تمام محصولات باید قبل از انتقال از مکانی به مکان دیگر نگهداری شوند. بسته، چه 
یک بطری نوشابه باشد و چه یک واگن سیمان، باید از محصول نگهداری کند تا نقش خود را ایفا نماید. 

بدون نگهداری، محصول خراب می شود و ممکن است آلودگی پخش گردد.

محافظت
 این نقش اغلب به عنوان نقش اولیه مد نظر قرار می گیرد: محافظت از محتویات خود در برابر تاثیرات 

محیط خارج مثل آب، رطوبت، بخار آب، گازها، عطرها، میکرواورگانیسم ها، گرد و غبار، ضربات و لرزش ها 
و نیروهای ناشی از فشار و محیط زیست در برابر محصول.

برای بیشتر محصولات غذایی، محافظت ارائه شده از سوی بسته، بخش مهمی  از فرآیند مراقبت و 
نگهداری است. به عنوان مثال، شیرهای پاستوریزه بسته بندی شده و آب میوه ها در کارتن های مقوایی 

تنها زمانی که» بسته «کار محافظت را انجام می دهد، پاستوریزه و ضد عفونی شده باقی می ماند. به همین 
نحو، گوشت های وکیوم شده، در صورت داخل نشدن اکسیژن به داخل بسته، می توانند سالم و تازه بمانند.

به طور کلی، هنگامی  که انسجام بسته از بین رود، 
محصول دیگر مورد محافظت قرار نخواهد گرفت. 
همچنین بسته بندی، بیشتر انرژی صرف شده در 

حین تولید و فرآوری محصول را حفظ کرده و نگه 
می دارد. 

برای مثال، برای تولید، حمل و نقل، فروش و انبار 
یک کیلوگرم نان،15/8 مگاژول انرژی نیاز است. 

این انرژی به شکل سوخت ، گرما، نیرو و سرما در 
کشت و آسیاب گندم، پخت و توزیع نان و توزیع 

آن به صورت مواد خام و محصول نهایی مورد نیاز 
است.

 )LDPE(برای تولید بستۀ پلی اتیلن کم تراکم 
جهت بسته بندی یک کیلوگرم قرص نان،1/4 

مگاژول انرژی نیاز است. این بدان معنا است که 
هر واحد انرژی در بسته بندی، 11 واحد انرژی 

در محصول را حفظ می کند. در حالی که از میان 
برداشتن بسته بندی می تواند 1/4 مگاژول انرژی 
ذخیره کند، اما این امر می تواند به فاسد شدن 

نان و متعاقب آن، هدر رفتن 15/8 مگاژول انرژی 
بیانجامد.

در دسترس بودن
مدرن گرایی و صنعت گرایی باعث ایجاد تغییرات 

بزرگ و سریعی در سبک زندگی شده است و 
صنعت بسته بندی باید پاسخگوی این تحولات 

باشد. در حال حاضر عدۀ بسیار زیادی هستند که 
زندگی مجردی دارند، بسیاری از زوج ها یا بچه دار 



23

14
01

اد 
رد

 خ
  5

ره 
ما

 ش
ل 

 او
ال

س

شدن را به تعویق می اندازند و یا تصمیم می گیرند هرگز بچه دار نشوند و درصد بسیاری از زنان نیز بیشتر 
از قبل به نیروی کار پیوسته و شاغلند.

تمامی  این تغییر و تحولات و عوامل دیگری مثل گرایش افراد به خوردن تنقلات) مثل خوردن دائم اسنک 
به جای وعده های اصلی غذا( تقاضا و تمایل به خوردن و آشامیدن در بیرون از منزل در برنامه هایی مثل 

مسابقات ورزشی و نیز اوقات فراغت، باعث شده که تقاضا برای در دسترس تر بودن محصولات خانگی 
بیشتر شود، محصولاتی که طبق اصل سهولت و در دسترس بودن طراحی می شوند، شامل غذاهایی 

هستند که از پیش آماده اند و در مدت زمان خیلی کوتاهی می توان آن ها را پخت یا گرم کرد.
 مسئله ای که باعث شده این غذاها مورد توجه قرار گیرند این است که می توان بدون خارج کردن آن ها از 

بسته، افزودن سس یا دیگر ادویه جات آن را مصرف کرد.
 دو جنبه دیگر در دسترس بودن در طراحی بسته بندی مهم هستند. یکی از این موارد نقش تقسیم 

کنندگی بسته بندی است. در این زمینه، با کاهش خروجی از تولید صنعتی تا اندازۀ یک سهم قابل کنترل 
و مطلوب برای مصرف کننده، بسته ایفای نقش می کند. بدین ترتیب یک خمره شربت به چندین بطری 
تقسیم می شود، یک سطل کره به بسته های کوچک 25 گرمی  قابل تقسیم است و یک کپه بستنی قابل 

تقسیم به بسته های پلاستیکی 3 لیتری است.
یک مثال ساده، تولید انبوه و زیاد محصولات، که خاص جوامع مدرن است، بدون نقش و ویژگی تقسیم 

کنندگی بسته بندی موفق نمی شود. ارزان قیمت بودن نسبی محصولات مصرفی نیز تا حد زیادی به دلیل 
تولید زیاد آن ها به میزان بالا است. اما به افزایش مقیاس و میزان تولید، نیاز به روش های موثر تقسیم 

محصولات به میزان مورد نیاز به مصرف کنندگان نیز بالا می رود.
جنبه دیگر مرتبط با این زمینه، شکل و نوع بسته بندی اولیه از جهت در دسترس بودن و سهولت برای 

مصرف کنندگان ) حمل آسان، سهولت در باز کردن و استفاده از آن( و کارآمد بودن برای تبدیل به 
بسته های نوع دوم و سوم است. در جا به جایی کالاهای بسته بندی شده در بین شهر ها و تجارت بین 

المللی، حمل هر بسته اولیه به طور تک تک، غیر ممکن و غیر راهبردی است.
 در اینجا، بسته بندی نقش مهم دیگری ایفا می کند و آن ایجاد امکان تبدیل بسته بندی نوع اول به دوم 

است و تبدیل واحد آن ها به بسته بندی نوع سوم، مهمتر از همه آنهاست. 
اگر ابعاد و ویژگی های بسته بندی اولیه و ثانویه، بهینه باشد آن گاه می توان از حداکثر فضای موجود در 

پالت ها استفاده نمود. در نتیجه نقش یکپارچه سازی، حمل و دست گیری این بسته ها نیز بهینه می گردد، 
چون تنها تعداد کمی  از بسته ها و یا بارها با دست حمل می شوند.

برقراری ارتباط
یک گفته قدیمی می گوید:» یک بسته باید از آن 
چه می فروشد محافظت کند و آن چه محافظت 

می کند را  فروشد.« این گفته اگر چه قدیمی  است 
اما واقعیت دارد. بسته، یک فروشنده صامت و 

خاموش است. روش های مدرن مشتری مداری 
و بازاریابی بدون کمک پیام های روی بسته ها 
هرگز موفقیت نمی یافت و شکست می خورد. 

توانایی مصرف کنندگان در حفظ کردن مارک 
یا لیبل خاص، سوپر مارکت ها را قادر ساخته تا 
بر مبنای یک سرویس دهی واحد عمل کنند. 

بدون این نقش ارتباطاتی) یعنی اگر فقط 
بسته های ساده و سایز استاندارد بسته ها وجود 

داشت( مأموریت خرید هفتگی از سوپر مارکت ها 
برای مصرف کنندگان تبدیل به یک کابوس 
شبانه می شد چون آن ها مجبور بودند بدون 

راهنمایی های گرافیکی روی بسته و یا شکل خاص 
و متمایز آن، کاری خسته کننده و طولانی برای 

گشتن به دنیال محصول مورد نظر خود انجام 
دهند.

دیگر نقش های ارتباطی بسته نیز مهم هستند. 
امروزه استفاده گسترده از تجهیرات اسکن مدرن 

 UPC در فروشگاه های خرده فروشی با اتکا بر یک
) کد جهانی بسته بندی( که روی بسته ها اطلاعات 

آن ها را نمایش می دهد و به دقت و با سرعت 
خوانده می شود؛ عمل می کنند.

اطلاعات غذایی روی قسمت خارجی بسته ها در 
بسیاری از کشور ها اجباری شده است. اما این 

تنها در سوپر مارکت ها نیست که نقش ارتباطی 
بسته مهم است. اگر بسته بندی های سطح دوم 

و سوم فاقد لیبل باشند یا توضیحات روی آن ها 
ناقص باشد، انبار ها و مراکز توزیع کالا دچار هرج 
و مرج می شوند. هنگامی که پای تجارت بین الملل 

در میان است و از زبان های مختلفی استفاده 
می شود، استفاده از نماد های غیر مبهم و قابل 

درک، روی بسته ها ضروری است. در انبارها که 
در آن ها بارکد های دستی بر اساس کامپیوتر کار 

انبار داری را سریعتر و کارآمدتر می سازد، UPC ها 
دائما استفاده می شود. در حال حاضر استفاده 
از برچسب های RFID که به بسته بندی های 
سطح دوم و سوم چسبانده می شوند زنجیره 

عرضه و تقاضا را متحول ساخته است. با کاهش 
چشم گیری هزینه بسته بندی و RFID، این نوع 

برچسب ها روی بسته بندی های نوع اول نیز به کار 
گرفته می شوند و چگونگی خرید مصرف کنندگان 

را متحول ساخته اند.

محیط های بسته بندی
عملکرد های بسته بندی باید در سه محیط انجام 
پذیرد. عدم موفقیت در توجه به هر سه محیط 

در حین عملیات بسته بندی، منجر به بسته هایی 
با طراحی ضعیف، هزینه های بیشتر، نارضایتی 

مشتریان و حتی عدم پذیرش و طرد محصول از 
سوی مشتریان می گردد.
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چند درصد از ماشین آلات بسته بندی تولید داخل است و چند درصد آن وارد می شود؟
من فکر می کنم درصد زیادی از ماشین آلات بسته بندی وارداتی هستند و در زمینه این نوع ماشین آلات، 

تولیدکنندگان  داخلی چه از نظر کیفیت و چه از نظر کمیت نمی توانند نقش موثری ایفا کنند. البته جدیدا 
کارهای خوبی را آغاز کرده اند اما پیش از این اکثر ماشین های چاپ و بسته بندی وارداتی بود و بخش 

عمده ای از این واردات را هم ما تحت عنوان مجتمع چاپ و بسته بندی   های پک انجام می دهیم.

در حال حاضر برای واردات قطعات ماشین آلات بسته بندی چه مشکلاتی وجود دارد؟
ما به طور کلی مشکلی با واردات قطعات و ماشین آلات نداریم. مشکلات بیشتر مربوط به خود تحریمی ها 

 است که همه از آن صحبت می کنند. چیزی که بیشتر از همه ما را اذیت می کند بروکراسی های اداری 
است که موجب خودتحریمی  می شود.  ما برای واردات ماشین آلات و قطعات به راحتی می توانیم علاوه بر 
چین حتی با کشور های اروپایی هم کار کنیم. واقعیت این است که همه جای دنیا حرف اول و آخر را پول 
و اقتصاد می زند. کشور های دیگر هم با اینکه مسائل تحریمی  وجود دارد اما برای اینکه به منافع و پولشان 

برسند با ما همکاری می کنند. اما متاسفانه مسائلی که ما از آن رنج می بریم خود تحریمی  داخلی است.

کمی درباره خودتحریمی  بیشتر توضیح می دهید؟
بروکراسی های اداری، قوانین و بخشنامه هایی که هر روز تغییر می کنند، همان خود تحریمی هستند که ما 
از آن در زجریم. مسئولان فکر می کنند ما راضی هستیم که این بروکراسی های اداری را انجام می دهیم در 

صورتی که ما مجبوریم این کار ها را بکنیم چون گرفتاریم. وقتی بار من در گمرک است و هر ساعتی که 
بماند جریمه می خورد بنابراین مجبورم که هر کاری لازم است انجام بدهم تا هر چه زودتر بارم از گمرک 

خارج شود. 

به نظر شما مراجع رسمی  دولتی چه کمکی می توانند به شما بکنند؟
فقط به ما کاری نداشته باشند! من 15 سال پیش هم این حرف را زدم. به شخصه از همه دولت مردان 

می خواهم اجازه بدهند در بازار، عرضه و تقاضا کارش را بکند. ما نه نیاز به کمک داریم و نه پول، کاری 
با ما نداشته باشند تا ما بتوانیم کارمان را انجام بدهیم. وقتی هم که کارمان تمام شد قطعا با توجه به 

سیستم هایی که ایجاد کرده اند دولت هم می تواند به مالیات و درآمدش برسد. ما »از طلا بودن پشیمان 
گشته ایم/ مرحمت فرموده ما را مس کنید.«

اگر کاری به کار تولیدکننده و وارد کننده نداشته باشند عرضه و تقاضا در بازار راه خودش را پیدا می کند. 
دولت نقش نظارتی اش را به قدری افزایش داده که عرصه را برای همه تنگ کرده است در حالی که نظارت 

دولت صرفا باید از بالا به پائین و بر رفتار های غیر 
حرفه ای و نادرست باشد.

همایش هایی مانند آئین بزرگداشت 100 چهره 
ماندگار صنعت چاپ به اعضای این صنف چه 

کمکی می کند؟
اول اینکه باعث می شود بعد از کرونا دید و 

بازدیدها تازه شود و پس از آن هم زمینه ای ایجاد 
می کند که کارها آغاز شود. به هر صورت نوعی 

تشکر از زحمات اهالی صنف است.

مدیر عامل مجتمع چاپ و بسته بندی  های پک  خطاب به دولت:

مرحمت فرموده ما را مس کنید!
تحریم های اقتصادی در سال های اخیر سبب شده واردات ماشین آلات صنعتی هم با مشکلات 

زیادی رو به رو شود. این موضوع متقابلًا باعث عقب افتادگی و ضرر بسیاری از کارخانه های 
صنعتی شده است؛ چراکه صنعتگران باید دائماً کیفیت و کمیت تولیدات خود را مطابق با نیازها و 
استانداردهای روز دنیا تنظیم کنند، اما عدم امکان برآورده کردن نیازهای اولیه مانند تجهیزات، 

ماشین آلات و مواداولیه، رسیدن به این هدف را بسیار دشوار کرده است. صاحبان کسب و 
کارهای صنعتی امروزه با دو چالش اصلی رو به رو هستند.

 یکی تامین و واردات تجهیزات و ماشین آلات صنعتی، و دیگری تامین مواد اولیه تولید 
است. یکی از بزرگترین دلایل این مشکلات ناتوانی در بحث نقل و انتقال ارز و عدم همکاری 

شرکت های تولیدکننده خارجی به دلیل تحریم های اقتصادی است. 
بنابراین امروزه واردات ماشین آلات صنعتی و مواد اولیه مورد نیاز تولید بیش از پیش مهم و 

حیاتی است؛ اما چالش دیگری هم در این رابطه وجود دارد که صنعتگران از آن تحت عنوان » 
خودتحریمی« یاد می کنند و معتقدند که این موضوع از تحریم های خارجی بدتر عمل کرده و به 

کلی ساز و کارهای واردات را مختل نموده است.
 برای بررسی این موضوع با سید حسین صالحی مدیر عامل مجتمع چاپ و بسته بندی  های پک 

که در زمینه واردات ماشین آلات چاپ و بسته بندی فعال است به گفت و گو نشستیم که مشروح 
آن را در ادامه می خوانید.



25

14
01

اد 
رد

 خ
  5

ره 
ما

 ش
ل 

 او
ال

س

چندمین سال برگزاری نمایشگاه صنعت بسته بندی و فرآوری است؟
امسال چهارمین دوره برگزاری نمایشگاه تخصصی صنعت بسته بندی و فرآوری از تاریخ 8 الی 11 

شهریورماه 1401 برگزار خواهد شد.

در دو سال گذشته با وجود همه گیری کرونا آیا این نمایشگاه برگزار شد؟
 در سال 1399 و 1400 با توجه به همه گیری ویروس کوید 19 در سطح دنیا و همچنین ایران که منجر 

به برگزار نشدن نمایشگاه های بسیار در سطح جهان شد، نمایشگاه pacprocess و IPAP تهران نیز 
به عنوان عضو نمایشگاه های interpack و drupa مطابق با استاندارددها و پروتکل های بهداشتی بین 

المللی در جهت پیشگیری از همه گیری ویروس کرونا برگزار نشده است.

هدف از برگزاری این نمایشگاه چاپ و بسته بندی چیست؟
این رویداد با هدف ارتقای کیفیت و خدمات صنعت چاپ و بسته بندی در ایران با همکاری و مشارکت 

نمایشگاه دوسلدورف محقق شد و می کوشد تا امکانات مختلفی را در اختیار  غرفه داران و بازدید کنندگان 
قرار دهد. یکی از مزایای این نمایشگاه این است که طیف کاملی از بسته بندی و چاپ را شامل می شود. 

این نمایشگاه راه حل های جدیدی در زمینه بسته بندی و چاپ در تمام بخش ها از جمله غذا، نوشیدنی ها، 
لوازم آرایشی و دارویی ارائه می دهد.

نمایشگاه pacprocess تهران، فرصت خوبی جهت ارزیابی بازار و بررسی میزان تقاضا برای ارائه یک 
محصول و یا خدمت جدید است و همچنین مشارکت کنندگان می توانند با ارزیابی بازخورد بازدیدکنندگان 
 Pacprocess .حضور در این رویداد را به عنوان یکی از ابزارهای علمی  و عملی مطالعه بازار درنظر بگیرند

به عنوان عضو هشتم اتحادجهانی نمایشگاه های 
interpack که در سطح جهانی مورد بررسی 

قرار می گیرد، فرصتی مناسب برای بازتاب 
توانمندی های شرکت های برند و همچنین حفظ 

جایگاه آنها در سطح داخلی و خارجی است. 

چه کشورهایی در این نمایشگاه حضور پیدا 
می کنند؟

pacpro�  همانطور که توضیح داده شد، نمایشگاه
cess تهران به عنوان یکی از اعضای اتحاد جهانی 

نمایشگاه تراز اول دنیا در حوزۀ بسته بندی و 
فرآوری interpack یک برند و نمایشگاه کاملا 

بین المللی است. همچنین جزو نمایشگاه های 
برون مرزی معتبر و مورد تایید انجمن صنعت 

نمایشگاهی آلمان AUMA نیز هست. این رویداد، 
در دوره های گذشته توسط شریک معتبر ما یعنی 

نمایشگاه دوسلدورف آلمان در سطح دنیا اطلاع 
رسانی شد که منجر به حضور غرفه داران  و هم 
بازدیدکنندگان متعدد خارجی شد. متاسفانه بعد 

از تحریم های مجدد آمریکا علیه ایران، حضور 
شرکت های خارجی در نمایشگاه های ایران دچار 
مشکل شد، که در حال حاضر فقط شرکت های 
خارجی که در ایران نمایندگانی دارند، از طریق 

آن نمایندگی ها تمایل به حضور در نمایشگاه های 
ایران را دارند. در خصوص بازدیدکنندگان خارجی 

در سال جاری از کشورهای همسایه و منطقه مانند 
عراق، پاکستان، لبنان و سوریه برنامه ریزی هایی 

صورت گرفته است تا در سطح هیات های تجاری و 
خریداران بالفعل در نمایشگاه حضور پیدا کنند.

در سال های قبل که نمایشگاه برگزار می شد، 
آیا تامین کننده نیاز های مخاطبین بود؟

 عضو هیات مدیره نمایشگاه Pacprocess و IPAP  تهران مطرح کرد:

صنعت نمایشگاه؛ محرک رشد اقتصاد کشور
نمایشگاه بین المللی بسته بندی و فرآوری قرار است پس از 2 سال تعویق در شهریور ماه سال 

جاری برگزار  شود. این نمایشگاه با برند pacprocess و عضو هشتم اتحاد جهانی نمایشگاه های 
اینترپک، در کنار سایر اعضا از کشورهای آمریکا، آلمان، کنیا، اندونزی، چین، هند و روسیه 
قرار دارد و زنجیره کامل صنایع بسته بندی و فرآوری در بخش های غذایی، نوشیدنی ها، نان، 

شیرینی وشکلات، دارویی، بهداشتی و آرایشی، کالاهای صنعتی و غیر غذایی را تحت پوشش 
خود قرار می دهد. برگزاری این نمایشگاه مطابق با استانداردها و پروتکل های نمایشگاه اینترپک 

است و هیچ رویداد تجاری دیگری در جهان مانند نمایشگاه اینترپک، کل زنجیرۀ ارزش را به 
نمایش نمی گذارد و هیچ نمایشگاه صنعت بسته بندی دیگری اینگونه به تمام بخش های صنعت 

با راهکارها و طرح های نوآورانه مناسب، نمی پردازد. نمایشگاه بین المللی صنعت چاپ و خدمات 
وابسته با برند IPAP  نیز عضو ششم خانواده جهانی نمایشگاه های دروپا است که در کنار سایر 

اعضا از کشورهای آلمان، چین، اندونزی، الجزایر و تایلند قرار دارد. زمینۀ فعالیت این نمایشگاه 
شامل محصولات و خدمات قبل از چاپ، محصولات چاپی، محصولات پس از چاپ، کاغذ، 

تجهیزات و مواد تبدیل کاغذ، جوهر و مواد مصرفی، محصولات بسته بندی، چاپ، چاپ تکمیلی، 
چاپ سبز و چاپ سه بعدی، محصولات و خدمات نرم افزاری و دیگر موارد مربوط به صنعت چاپ 

می باشد. برگزاری این نمایشگاه مطابق با استانداردها و پروتکل های نمایشگاه دروپا است.
 مدیر اجرایی برگزاری این نمایشگاه در گفت و گو با » بازار بسته بندی« می گوید:» این رویداد 

با هدف ارتقای کیفیت و خدمات صنعت چاپ و بسته بندی در ایران با همکاری و مشارکت 
نمایشگاه دوسلدورف محقق شد و می کوشد تا امکانات مختلفی را در اختیار  غرفه داران و 

بازدید کنندگان قرار دهد. یکی از مزایای این نمایشگاه این است که طیف کاملی از بسته بندی 
و چاپ را شامل می شود. این نمایشگاه راه حل های جدیدی در زمینۀ بسته بندی و چاپ در تمام 

بخش ها از جمله غذا، نوشیدنی ها، لوازم آرایشی و دارویی ارائه می دهد.«
 pacprocess در ادامــه مشــروح گفــت و گــو؛ رضــا رحمانــی، عضــو هیــات مدیــره نمایشــگاه

و IPAP تهــران و مدیــر اجرایــی ایــن نمایشــگاه را می خوانیــد.
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نمایشگاه pacprocess  و IPAP در سه دوره گذشته همواره همراه با رشد بوده است، چه در حوزه 
بازدیدکننده و چه در بخش غرفه داران. اما این به معنای تامین تمامی  نیازمندی های مشارکت کنندگان 

نبوده است. در این خصوص با برنامه ریزی و عارضه یابی هایی که بعد از هر دوره نمایشگاه انجام می دهیم، 
در سال های بعدی تلاش داشته ایم که نمایشگاه در تمامی  حوزه های رشد و بالندگی خود را داشته باشد.

تبلیغات نمایشگاه به چه صورت انجام می شود؟
تبلیغات این رویداد از طرق مختلف مثل نشریات و رسانه های تخصصی، نشریه های الکترونیکی، تبلیغات 
در شبکه های مجازی، برگزاری جلسات معرفی، سازمان ها و نهاد های متولی صنعت بسته بندی و فرآوری 

و کمپین های تبلیغاتی نمایشگاه مانند تبلیغات محیطی در سطح استان های مورد هدف مثل تهران، البرز، 
خراسان و اصفهان انجام خواهد شد.

برگزاری نمایشگاه pacprocess تهران چه کمکی به صنعت بسته بندی در داخل کشور می کند؟
صنعت نمایشگاهی به عنوان یکی از حوزه های فعال و مولد اقتصادی در هر کشور و منطقه است که باعث 

رشد و نمو صنایع مختلف خواهد شد. رویداد بین المللی pacprocess تلاش داشته به صورت متمرکز 
و تخصصی بستری را برای معرفی و نمایش توانمندی های حوزه بسته بندی و فرآوری ایجاد کند. این 

نمایشگاه به محلی معتبر برای معرفی فن آوری ها و نوآوری های جدید در صنعت بسته بندی تبدیل شده 
است؛ چرا که مشارکت کنندگان این نمایشگاه را به عنوان رویدادی که برای اولین بار قصد رونمایی از 

محصولات جدید خود در آن را دارند، انتخاب می کنند. در دوره های گذشته حضور بازدیدکنندگان خارجی 
منجر به قراردادهای بین المللی شده است که زمینه صادرات محصولات را برای مشارکت کنندگان این 

نمایشگاه تقویت کرده است.

بزرگترین چالش های صنعت چاپ و بسته بندی را در داخل کشور در حال حاضر چه می دانید؟
در حوزه بسته بندی شرکت های ایرانی پیشرفت های قابل ملاحظه ای کرده اند که حتی می توان گفت 

در برخی شاخه ها قابل رقابت با شرکت های تراز اول هستند، اما تحریم های ظالمانه موجب تضعیف و 
کندی پیشرفت صنعت نیز شده است. در شرکت های بزرگ دنیا تمامی  قطعات یک محصول توسط یک 

تولیدکننده داخلی آن کشور تولید نمی شود بلکه شرکت ها در جهت ارتقای محصولات خود و همچنین به 
لحاظ بهینه کردن کیفیت و قیمت برخی ملزومات خود را از تولیدکنندگان معتبر کشورهای دیگر خرید 

می کنند. متاسفانه تحریم ها باعث شده است برخی خطوط کارخانجات با مشکلاتی مواجه شوند. در حوزه 
چاپ بواسطه استفاده از فناوری های بسیار پیشرفته، ما در این بخش کاملا وابسته به برندهای خارجی 

مخصوصا اروپایی هستیم که به لحاظ کیفیت و خدمات در رده اول دنیا قرار دارند. از این رو می توان گفت 
که چالش های اصلی صنعت چاپ و بسته بندی کشور را باید در رابطه با تحریم ها یافت. 

به نظر شما برگزاری این نمایشگاه ها تا چه 
اندازه می تواند زمینه ها را برای رفع مشکلات 

مهیا سازد؟
صنعت نمایشگاهی بدون تردید محرک رشد در 
همه بخش های اقتصادی و مالی کشورها است و 

تاثیرات آن چه به صورت مستقیم و چه به صورت 
غیر مستقیم قابل اندازه گیری به صورت آماری و 

داده ای است. مطابق با گزارش فدراسیون خدمات 
نمایشگاهی و رویداد )IFES(، بیش از 5/ 4میلیون 
مشارکت کننده به صورت سالانه در نمایشگاه های 

سراسر جهان شرکت می کنند. این نشان دهنده 
این واقعیت است که برقراری ارتباط مستقیم، 
معرفی و ترویج کالا، محصولات و خدمات یک 
امر مهم است و به عنوان بخش جدایی ناپذیرِ 

کسب و کار محسوب می شود. از این رو حضور 
در نمایشگاه ها علاوه بر کمک به پویایی بازار، به 

گسترش و بازایابی محصولات در گستره بیشتری 
نیز کمک می کند و همچنین راه حل های جدیدی 

را در پیش روی صنعت گران و نخبگان صنعت 
قرار می دهد.

صنعت نمایشگاهی
 بدون تردید محرک رشد 
در همه بخش های اقتصادی و مالی 
کشورها است و  تاثیرات آن
چه به صورت مستقیم 
و چه به صورت غیر مستقیم
 قابل اندازه گیری
 به صورت آماری و داده ای است
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مختصری در خصوص مجتمع صنایع غذایی گلها
مجتمع صنایع غذایی گلها در سال 1318 به صورت سنتی فعالیت خود را از پله نوروزخان آغاز نمود. در 
آن دوره زمانی که ادویه جات و سبزیجات خشک در کاغذهای قیفی شکل به فروش می رسید بنیانگزار 

گلها اولین کسی بود که از ملوان های روسی نایلون های یک طرف دوخت خریداری و موادغذایی را با کمک 
اتوهای ذغالی در آن بسته بندی نمود. در آن دوره نسل اول گلها با توجه به مقتضای زمان و شرایط جامعه 

و نیاز آن دوره تصمیم مهمی گرفت، که آن مهم پایه گذار مجموعۀ عظیم و ماندگار امروزی گردیده است.
در سال 1345 نسل دوم این مجموعه فعالیت خود را آغاز نمود و هماهنگ با شرایط جامعه مسیر حرکت 
از تولید سنتی محصولات به سمت صنعتی شدن را طی کرد. تلاش های نسل دوم گلها به همت و تلاش 

مرحوم عبدالرضا کریمی تفرشی به ثمر نشست و این مجموعه شکلی صنعتی به خود گرفت.
با حرکت به سمت جلو و گام نهادن در مسیر تکنولوژی نیاز به افکار و اندیشه های نو احساس شد و این 
درست زمانی بود که نسل سوم گلها در ابتدای دهه هشتاد با تفکری نوین از راه رسید تا چرخ صنعت را 

این بار به مدد دانش و فناوری روز و نیروی جوانی به حرکت در آورد.
با افتخار اعلام می کنم امروز که در حدود 20 سال از کار کردن نسل سوم گلها می گذرد مجتمع صنایع 

غذایی گلها بیش از 350 نوع محصول و یک کارآفرینی عظیم چند هزار نفره در سراسر کشور ایجاد کرده 
است.

صنایع غذایی گلها با یک قرن حضور پرافتخار در صنعت غذای ایران و کسب انواع افتخارات، جوایز و 
گواهینامه های ملی و بین المللی و دارا بودن متنوع ترین سبد غذایی از دیرباز تا امروز میهمان بی بدیل 

سفرهای مردم شریف ایران بوده است و افتخار ما اینست که کودکان دیروز، مادران و پدران امروز و آینده 
سازان این مملکت و تمامی نسل های میهن عزیزمان با گلها رشد کرده اند و طعم آشنای آن را به خاطر 

می سپارند و بی تردید تا روزی که این مردم وفادار خاطرات شیرین خود را با عطر و طعم محصولات گلها 
رقم می زنند و همراه وفادار گلها هستند، صنایع غذایی گلها همچنان بر قله های افتخار می درخشد.

صنایع غذایی گلها امروز با داشتن بیش از 350 نوع محصول دارای بالاترین تنوع محصول در سبد غذایی 
خانوار می باشد و بیشترین گواهینامه های ملی و بین المللی و جوایز و افتخارات را در کشور کسب کرده 
است. همچنین این مجموعه یک اشتغال آفرینی بزرگ چند هزار نفره در سطح کشور ایجاد کرده است.
صنایع غذایی گلها از جمله برندهایی است که دارای بالاترین گواهینامه ها و افتخارات ملی و بین المللی 

است. این مجموعه در چندین سال متوالی واحد نمونه استاندارد بوده است. همچنین افتخار این را داشته 
که در سال های متوالی عنوان برند محبوب مصرف کنندگان را کسب کند که حاکی از اعتماد مشتریان 

و مصرف کنندگان فهیم گلها بوده است. اولین دارنده نشان استاندارد نمک طعام در ایران است. از اولین 
برندهایی هستیم که گواهی ثبت بین المللی تایید و نظارت بر غذا و دارو را از FDA آمریکا دریافت کردیم. 

صنایع غذایی گلها اولین کارخانه ای است که موفق به دریافت گواهی قدمت بیش از صد سال از یونسکو 
شده است و این افتخار بزرگی برای برند گلها و کشور ماست. 

این برند یکی از قدیمی ترین و نام آشناترین برندهایی است که از دیرباز بر سر سفره های مردم ایران جایگاه 

ویژه ای داشته و در حافظه تاریخی مردم ایران به 
عنوان یک برند نوستالژیک جای گرفته است.

تحول در بسته بندی راه رقابت در بازارهای 
جهانی

بسته بندی یکی از مؤلفه های مهم برای صادرات 
محصول محسوب می شود. سرمایه گذاری هر چه 

بیشتر در صنعت بسته بندی و بهبود بسته بندی 
کالاها مطابق با آخرین دستاوردهای روز دنیا به 

ویژه در جهت بهبود و گسترش صادرات می تواند 
از عوامل تأثیر گذار در رشد صنعت و تولید کشور 

باشد .

شکوفایی
 نسل سوم گلها

مجتمع صنایع غذایی گلها در سال1318 به صورت سنتی فعالیت خود را از پله نوروزخان آغاز 
نمود. در آن دوره زمانی که ادویه جات و سبزیجات خشک در کاغذهای قیفی شکل به فروش 

می رسید بنیانگزار گلها اولین کسی بود که از ملوان های روسی نایلون های یک طرف دوخت 
خریداری و موادغذایی را با کمک اتوهای ذغالی در آن بسته بندی نمود. در آن دوره نسل 

اول گلها با توجه به مقتضای زمان و شرایط جامعه و نیاز آن دوره تصمیم مهمی گرفت، که آن 
مهم پایه گذار مجموعۀ عظیم و ماندگار امروزی گردیده است. مقاله پیش رو نوشتاری از دکتر 

کریمی تفرشی، رئیس کارگروه کسب و کارهای جاده ابریشم سازمان ملل- یونسکو، ریاست 
هیات مدیره تعاونی تولید کنندگان محصولات غذایی کشور، رئیس هیات مدیره انجمن دارندگان 

نشان استاندارد ایران، رئیس هیات مدیره مجتمع صنایع غذایی گلها و گروه صنعتی آل ام کا 
تی )MKT GROUP(،  نائب رئیس  هیات مدیره انجمن علوم و فناوری غلات ایران،  عضو هیات 

مدیره کانون انجمن های صنایع غذایی کشور و کارآفرین برتر جهان اسلام است. 
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در حال حاضر بسته بندی مواد غذایی ایران برای رقابت و حضور در بازارهای جهانی ضعیف است .بسیاری 
از واحدهای تولیدی با تجهیزات فرسوده و قدیمی فعالیت می کنند . به عنوان مثال زعفران ایرانی به صورت 

فله ای به اسپانیا صادر و در این کشور با بسته بندی مناسب و با نام اسپانیا وارد بازارهای جهانی می شود 
. باید بپذیریم که صنایع غذایی ایران برای حضور و جایگاه مناسب در بازارهای بین المللی نیاز مبرم به 

استفاده از تکنولوژی روز دنیا و ارتقای سطح کیفیت و بسته بندی و بهره گیری از تجهیزات مدرن و به روز 
دارد و این مهم قطعاً به تزریق نقدینگی مناسب به این بخش نیاز دارد .

بسته بندی ما هنوز به خودکفایی کامل نرسیده و ما چاره ای جز واردات بسیاری از مواد اولیه بسته بندی 
خود نداریم . تمام این موارد قطعاً متأثر از نوسانات نرخ ارز خواهد بود و افزایش نرخ ارز به شدت 

تولیدکنندگان را تحت فشار قرار می دهد.
متاسفانه در دوره تحریم دستگاه های بسته بندی چینی وارد کشور شد که طول عمر کم و کیفیت پایین 

داشتند و بزودی مستهلک می شوند. اگر تولیدکنندگان داخلی برخی دستگاه های بسته بندی نوین را مونتاژ 
یا تولید کنند 

هزینه های تولید صنعت به شدت کاهش می یابد. به علاوه در صورت حمایت بانک ها، صنعت غذای ایران با 
بکارگیری دستگاه ها و فناوری نوین در بسته بندی، توان بیشتری در رقابت با کشورهای اروپایی و آمریکایی 

خواهد داشت.
با رشد و گسترش وسایل ارتباط جمعی و افزایش ارتباط مردم با اقصی نقاط جهان نیاز و توقع افراد 

جامعه از یک محصول با بسته بندی جذاب و مطلوب و با کیفیت افزایش یافته است. قطعا صنایع غذایی 
کشور برای حضور موفق در بازارهای جهانی و رقابت با برندهای بزرگ ناگزیر به رشد و پیشرفت در صنعت 

بسته بندی مطابق با استانداردهای جهانی است و باید توسعه فناورانه بسته بندی در دستور کار جدی 
تمامی برندها قرار گیرد. ضمن اینکه بازار رقابتی داخل نیز تولیدکنندگان را ترغیب به رشد و نوآوری در 

بسته بندی می کند و این به نوعی احترام به خواست و رشد دانش و کیفیت زندگی مردم است. 

صنایع غذایی گلها پیشرو در صنعت بسته بندی
خوشبختانه در سالهای اخیر از رشد خوبی در این زمینه برخوردار بوده ایم که با افزایش سطح دانش و 
فناوری و حضور در نمایشگاه های بین المللی و درک درست از فناوری های روز دنیا بی تردید قدم های 

موثرتری برداشته خواهد شد. همچنین با پیوستن ایران به سازمان جهانی بسته بندی )WPO( افق روشنی 
به روی صنعت بسته بندی کشور گشوده شده است که باید از این فرصت به نحو شایسته ای بهره گیری 

شود.
صنایع غذایی گلها بویژه در سال های اخیر حرکت رو به رشدی را در زمینه توسعه فناوری و به روز 

نمودن بسته بندی محصولات مطابق با استانداردهای جهانی و خواست و نیاز مشتریان همگام با پیشرفت 
تکنولوژی انجام داده و توانسته پاسخگوی سلایق و خواست مصرف کنندگان فهیم و هوشمندخود باشد و 

به این ترتیب با رشد ارزش افزوده، توانسته حضور موفق خود را در بازارهای داخلی و خارجی تثبیت نماید.
هدف و خط مشی اصلی صنایع غذایی گلها حرکت رو به جلو در مسیر فناوری تولید و ارتقای بسته بندی 

و حفظ و ارتقای کیفیت و پایش مداوم نیازها، نظرات و خواست مشتریان جهت جلب رضایت مصرف 

کنندگان است. به ویژه با توسعه وسایل ارتباط 
جمعی سطح آگاهی مصرف کنندگان بالا رفته و 
احترام به سلایق و خواست مشتریان همواره در 

اولویت برنامه های ما بوده است. 
توسعه صادرات و ایجاد بازارهای صادراتی جدید از 

دیگر برنامه های آتی این مجموعه است.
صنایع غذایی گلها از پیشگامان عرضه محصولات 

با بسته بندی گریندر یا درب آسیابی در ایران است 
و با هدف ایجاد اطمینان خاطر در مصرف کننده 
در خصوص خلوص بالای محصولات و حفظ عطر 
و طعم و کیفیت بالای ادویه جات و چاشنی های 

غذایی و در عین حال عرضه بسته بندی با طراحی 
نوین و مطابق با استانداردهای جهانی در زمینۀ 
تولید و عرضه این نوع محصولات گام برداشته و 

علیرغم مشکلاتی که تحریم ها و چالش های تامین 
مواداولیه برای تولیدکنندگان ایجاد کرده، تلاش 

نموده که همچنان در زمینۀ حفظ کیفیت و کمیت 
بالای محصولات اهتمامی ویژه ورزد و رضایت 

مصرف کنندگان عزیز را سرلوحۀ کار خود قرار 
دهد. چرا که همواره بر این اعتقاد استوار است که 

ایرانی، لایق بهترین هاست. 

سرمایه گذاری هر چه بیشتر
 در صنعت بسته بندی
 و بهبود بسته بندی کالاها

 مطابق با آخرین دستاوردهای 
روز دنیا به ویژه در جهت بهبود
 و گسترش صادرات
 می تواند از عوامل تأثیر گذار
 در رشد صنعت و تولید
 کشور باشد
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Cadbury طراحی بسته بندی معروف در آلمان است. طراحی بسته بندی برجسته نه تنها در بازار شلوغ 
خودنمایی می کند، بلکه می تواند برای یک عمر به یادگار بماند.

مطالعات نشان می دهد که طراحی بسته بندی بر طعم و مزه تأثیر می گذارد. این بدان معناست که اگر 
ارزان ترین شکلات را در یک سوپرمارکت بردارید و آن را در کاغذ سنگین با طراحی زیبا بپیچید، طعم 

بهتری نسبت به بسته بندی آن در یک لفاف ساده می دهد. این قدرت طراحی است. بنابراین، در روح این 
مقاله خوشمزه، سه نکته مهم را که در طراحی بسته بندی شکلات باید در نظر بگیرید، مورد بررسی قرار 

دادیم.
درگام نخست، بسته بندی شکلات به عنوان یک هنر است که نباید فراموش کرد، بسته بندی شکلات در 
قدم بعدی قرار دارد که به ما می گوید مواد درباره برند شما چه می گوید؟ برای هر نقطه، ما همچنین به 

نمونه های خارق العاده زیادی نگاه می کنیم. 
بسته بندی شکلات به عنوان یک هنر در دنیای بسته بندی است، ما در حال حاضر شاهد یک گرایش قوی 

به سمت تصاویر و گرافیک های زیبا هستیم که حتی پس از اتمام شکلات خود نمی خواهید آنها را دور 
بریزید. تصاویر وکتور،  نقاشی و طراحی گرافیکی مدرن و مرسوم، تصور شکلات باکیفیت را که ارزش 

قیمتش را دارد، منتقل می کند.
مگر اینکه در یک شهر بزرگ زندگی کنید، احتمالاً این شکلات را در مغازه های کوچک پیدا نخواهید کرد. 
این نمونه ها بیشتر در گالری ها و فروشگاه های هدایای آنتیک فروخته می شوند و با قیمت بالاتری به بازار 

عرضه می شوند.
استادان بسته بندی برند Mast Chocolate با ایجاد بسته بندی های خود در کنار طراحان معروف، یک 

قدم جلوتر در جایگاه خود به عنوان یک شکلات سازی لوکس پیش می روند. ناگفته نماند به تازگی از موزه 
هنر متروپولیتن با نمایش آثار هنری کلاسیک نمایش داده شده روی بسته بندی هایشان و اهدای بخشی 

از عواید به Met حمایت کردند. با انجام این کار، آنها هم مشتریان مجلل را جذب می کنند و هم هدایای 
زیبا و هم خوراکی های خوشمزه ایجاد می کنند.

بسته بندی »گوستاو کلیمت« از مجموعه بسته بندی پاستیل بهشتی است. در بخش دیگر بسته بندی 
مینیمال و در عین حال بازیگوش! با استفاده از تایپوگرافی برای بسته بندی شکلات 

از اشکال کودکانه و پالت های رنگی آن را شیک و مدرن نشان می دهند. این بسته بندی تصویری شکلات 
رویایی و وسوسه انگیز به نظر می آید. شکلات سازان به خاطر تصاویر عجیب و رویایی خود بر روی 

بسته بندی هایشان شناخته شده اند که آنها را به یک غذای کوچک عالی برای شما و عزیزانتان تبدیل 
می کند.

گرافیک مسحور کننده
بسته بندی شکلات »گرن کروز« آنقدر وسوسه انگیز است که تقریباً ترجیح می دهیم آن را در قفسه کتاب 
داشته باشیم تا اینکه آن را بخوریم! خطوط هولوگرافی از داخل به بیرون آنقدر هوشمندانه و مسحورکننده 

هستند که مطمئناً از بین بقیه متمایز خواهند شد.
بر خلاف گرن کروز، شکلاتی کاکائویی کوکو به دلیل رنگ های تند و روشن، اشکال شفاف و نقاشی تقریباً 
لمسی خود شناخته می شوند. آنها به قدری زیبا و شیک هستند که اگر در یک گالری نمایش داده شوند، 

به سختی متمایز می شوند.
بسته بندی شکلات گرافیکی روشن و زیبا برای کوکو از طریق دیلین طراحی که جامعه را در اولویت 

قرار دهد انجام شده است. دیلین یک سازمان غیرانتفاعی است که مجموعه ای از هنرمندان را که نیاز 

به حمایت فیزیکی دارند، نمایندگی می کند. 
هنرمندان با مربیان برای خلق آثار هنری کار 

می کنند که تبدیل به محصولاتی مثل شکلات های 
لوکس می شود و سپس فروخته می شود. نتیجه 

یک بسته بندی شکلاتی با طراحی زیبا و متفکرانه 
با آثار هنری به اندازه کارت پستال است، بنابراین 

می توانید مدت ها پس از خوردن شکلات از طراحی 
لذت ببرید.

طرح های کاشی به ما این احساس را می دهد 
که در تعطیلات هستیم و زمانی که در فرودگاه 

هستید و فراموش کرده اید هدیه بخرید، سوغاتی 
عالی است.

پالت های رنگی ظریف
پالت رنگی مدرن، زنانه و هماهنگ بسته بندی 
شکلات یادآور بسته بندی شکلات کلاسیک با 

رنگ های بنفش و طلایی است.
بسته بندی زیبا

طراحی بسته بندی شکلات Mirza Agić برای 
Pagedark از طراحی گرافیکی مینیمالیستی 
بر روی مناظر زیبا و چشمگیر برای دستیابی به 

تأثیری بالغ و با کیفیت بالا استفاده می کند.
بسته بندی شکلات میرزا آگیچ

الگوهای دوست داشتنی، میرزا برخلاف طرح های 
الهام گرفته از منظره، از تصاویر بازیگوش و 

چشم نواز برای دستیابی به مخاطبان متفاوت 
استفاده می کند.

تصاویر وکتور زیبا
 Cacao 70 به طور مشابه، طراحی بسته بندی

دارای یک طراحی کودکانه و دوست داشتنی همراه 
با فونت طلایی ظریف است که برای بازارهای 

سطح بالاتر طراحی شده است.
بسته بندی شکلات Le Temps به سمت طراحی 

گرافیکی مینیمالیستی همراه با طرح های گویا 
گرایش چشم نواز دارند. به نظر می رسد این گل 

سرسبد برای شکلات های صنعتی و با کیفیت بالا 
باشد.

 .Le Temps بسته بندی شکلات با تصویر جالب از
از طریق بسته بندی جهان، بسته بندی شکلات به 

حساب می آید.
هنگام طراحی بسته بندی شکلات، به راحتی 

می توانید در زیبایی شناسی گم شوید و آنچه را 
که می خواهید بگویید فراموش کنید. مثل هر 

طراحی خوب، به یاد داشته باشید پیام چیست و 
می خواهید طراحی چه احساسی در مشتری ایجاد 

کند.
به عنوان مثال، اگر در حال طراحی یک جعبه 

بیش از 20 طراحی و ایده بسته بندی شکلات در آلمان 

بسته بندی، مثل شکر برای شکلات
به تعبیر فارست گامپ، »زندگی مانند یک جعبه است. شکلات! شما هرگز نمی دانید که قرار 

است چه چیزی به دست آورید.« مگر اینکه یک بسته شکلاتی با طراحی زیبا باز کنید، می دانید 
که محصولی باکیفیت از یک برند جدید دریافت می کنید.

در این مقاله به ایده های الهام بخش طراحی بسته بندی شکلات می پردازیم، طراحی بسته بندی 
شکلات خوب، چگونه به نظر می رسد و چگونه مواد نقش مهمی  در تثبیت برند شما در بازار 

دارند. بسته بندی شکلات به شیرینی خود شکلات است؛ نظیر تمام طراحی های برند، بسته بندی 
نقش اساسی در بیان داستان برند شما دارد.
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حرکت بودن در سایه های 
آشنای بنفش و طلایی 

است.
قطعه نهایی در پازل بسته بندی عالی، 

انتخاب موادی است که طرح شما روی 
آن چاپ شده است. مواد نقش مهمی  در نشان 

دادن نام تجاری شکلات شما در بازار دارند. اگر 
برای یک برند شکلات لوکس طراحی می کنید، 

نمی خواهید در آخرین مانع بیفتید و طرح خود را 
روی پلاستیک ارزان چاپ کنید. به همین ترتیب، 

اگر قیمت فروش شکلات شما در انتهای طیف 
پایین باشد، استفاده از مواد گران قیمت مانند کاغذ 

طلایی و استوک کارت سنگین، فایده ای ندارد.
بسته بندی سازگار با محیط زیست

هیچ چیز مانند رنگ سبز در ترکیب با کاغذ 
بازیافتی دوستی با محیط زیست را نشان نمی دهد. 

بسته بندی شکلات سازگار با محیط زیست، 
ترکیبی سرگرم کننده از طراحی روانگردان دهه 

Endor� 60 و کاغذ بازیافتی، بسته بندی شکلات
fin Foods را به میان وعده ای عالی برای افرادی 

که از محیط زیست آگاه هستند تبدیل می کند.
رنگ های بیانیه

رنگ های روشن و کاغذ محافظ طلایی داخل 
آن خاطره انگیز و قطعاً در بین مردم، متمایز از 

رنگ های دیگر است.
بسته بندی شکلات با فونت و رنگ های فوق العاده 

Tony’s Chocoloney از طریق
بافت های کنار هم قرار گرفته اند. ترکیبی از 

گرافیک های فلزی براق و بسته بندی های بازیافتی 
شکلات خام این پیام را منتقل می کند که این برند 
به همان اندازه که به محیط زیست اهمیت می دهد 

به تجربه زیبایی شناختی نیز اهمیت می دهد.

* جنیفر یک نویسنده و سازنده تصویر است که از 
سال 2014 در برلین زندگی می کند و دارای مدرک 

تصویرسازی از دانشگاه برایتون است. او الهام  می گیرد 
و در طراحی هایش از بسته بندی و برچسب بهره می برد. 

حس کیفیت و شکلات لوکس هستید، بسته بندی باید 
تمام مواد کمال بالا را به شما منتقل کند و همچنین 
تشکیل دهنده و اطلاعات برند در آن قرار 

داده شود.
اگر نقطۀ اوج فروش شما این است که محصول شما گیاهی است و مخاطبان 
هدف شما افراد گیاهخوار و آگاه به محیط زیست هستند، ترفندهای طراحی 

خاصی وجود دارد که می توانید برای جذب آن افراد استفاده کنید.
خیلی ساده اظهار نظر کنید!

Aysegul با استفاده از تایپوگرافی کلاسیک sans serif و یکنواخت نگه داشتن طرح، اطلاعات را در 
راس طراحی خود قرار می دهد.

بسته شکلات های گیاهی
بسته بندی شکلات هیپ تمام جعبه های محیط زیست آگاه را نشان می دهد و پیام خود را به شیوه ای 

جسورانه و در عین حال از نظر بصری هیجان انگیز ارائه می دهد. گیاهی، بدون پلاستیک و از نظر بصری 
خیره کننده - چه چیزی بیشتر می توانید بخواهید؟

طرح های کلاسیک
این طرح جعبه شکلاتی به طراحی کلاسیک تر و قدیمی تر می پردازد تا سادگی کلاسیک را منتقل کند و در 

عین حال اطمینان حاصل شود که تمام اطلاعات مرتبط وجود دارد و شکلات کاملًا بسته بندی شده است.
این طراحی که کمی  مدرن تر از جعبه شکلات است، حس مدرن و لوکس تری دارد و آن را برای یک نسخه 

محدود انتخابی عالی می کند. مهر و موم که آنها را حتی خاص تر نشان می دهد.
»میلا کاتاگارووا« از یک سلسله مراتب تایپی واضح برای انتقال این پیام استفاده می کند که شکلات در 

اولویت است.
پیامی واضح از میلا کاتاگارووا: »رنگ ها و مواد سازگار با محیط زیست«

بسته بندی شکلات Ach به طرز هوشمندانه ای از رنگ سبز برای جذب افراد آگاه به محیط زیست استفاده 
می کند. بافت قلم موی رنگ در کنار فویل طلایی آنقدر ملموس و راحت است که این بسته بندی شما را به 

خرید شکلات ترغیب می کند. 
بسته بندی شکلات به سبک کارت پستال

بسته بندی شکلات دالووی از طرحی مشابه استفاده می کند و طرح های گرافیکی مینیمالیستی را با تصاویر 
ترکیب می کند. این کار با هم منجر به یک جلوه کارت پستال فوق العاده می شود که برای هدیه عالی است. 

تصاویر فوتورئالیستی
استفاده از تصاویر واقعی از شکلات ممکن است منجر به مدرن ترین و شیک ترین طراحی نشود، اما مطمئناً 

جوانه های چشایی را تحریک می کند. این تصاویر با یک پالت رنگ مینیمالیستی و تصاویر دانه کاکائو 
ترکیب می شوند تا یک بسته بندی شکلاتی فریبنده ایجاد کنند.

تحریک پالت رنگ
با الهام از رنگ های بنفش و طلایی پالت رنگی کلاسیک خود را با الگوهای مالزیایی ترکیب می کند تا نشان 

دهد دانه ها از کجا آمده اند.
بسته بندی شکلات شیک برای صورتی هزاره

طراحی محفظه های کوچک جداگانه یک جایگزین بدون پلاستیک برای جدا کردن شکلات های ظریف 
هستند. صورتی کم رنگ و برجسته طلایی نوشته به ویژه شیک به نظر می رسند.

نسخه "تک" Loco Love خواهر کوچک جعبه شکلات oco Love است، ایده آل برای نمایش در حال 
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دست اندرکاران بسته بندی باید بدانند که رشد و 
توسعه صنعت بسته بندی شمشیری دولبه است که 
به موازات خدمت به مصرف کنندگان اگر در خدمت 

سود جویان قرار گیرد می تواند به مصرف کننده 
و سایر دست اندرکاران و زحمت کشان عرصه 

بسته بندی صدمات ریشه ای بزند . 
مشکلاتی که در این رابطه پیش می آید تنها 

در پیدایش ذهنیت بد در مصرف کنندگان 
خلاصه نمی شود. بلکه مشکل اصلی از آن جا 
شروع می شود که پای عده ای خارج از اهالی 

بسته بندی به این صنعت باز می شود. البته نه 
برای سرمایه گذاری که برای قانون گذاری و ایجاد 

ضابطه های ریز و درشت . 
قانون چیز خوبی است به شرطی که در جریان 

تدوین حدود و قانون همه طرف های صالح ذی نفع 
به صورت فعال حضور داشته باشند. 

تخلف در بسته بندی تنها در حوزۀ مواد غذایی و 
سلامت مصرف کننده نیست. یک جامعه صنفی 

مانند یک خانواده است که مسائل گوناگونی را در 
خود دارد. ضمن این که پیش کشیدن بحث تخلف 

تنها یک مثال واضح برای معضلات درون صنفی 
است . اگر نه ضرورت وجودی نظام های صنفی 

هیچ گاه محدود به بحث تخلفات نبوده و نیست . 
گفتنی است استفاده از واژه صنف در این مطلب 
طبق تعاریف اداری و دولتی آن که در نهایت به 

مجمع امور صنفی باز می گردد نیست . اتفاقاً یکی 
از کانون های مشکلات همین تمایز بحث صنف 
و صنعت البته از جنبه اداری آن است . در این 
جا هدف از کاربرد واژه صنف کمک گرفتن از 

این کلمه برای جمع بندی تلاش های همه دست 
اندرکاران بسته بندی است که نتیجه مشترکی در 
ذهن و دید عامه دارد و آن»بسته بندی« است .  

هشیار باشیم با آن دست اندرکاران صنعت 
بسته بندی هر کدام کم و بیش یک واحد تولیدی 
یا خدماتی محسوب می شوند که در گرایش های 
متنوعی از صنعت فعالیت می کنند اما نوع نقش 

بسته بندی در عرصه تولید به شکلی است که 
تصمیم گیری در بسیاری از موضوعات مربوط 
به چرخه تولید و عرضه می تواند همه بخش 

بسته بندی را تحت تأثیر قرار دهد . 
برای مثال بسیاری از تصمیمات مربوط به 

بهداشت کالاهای تولیدی رابطه ای مستقیم با 
موضوع بسته بندی داشته و می تواند موج هایی 
را وارد این صنعت کند. در این راستا عده ای از 

اهالی بسته بندی خوشبخت و عده ای نیز بدبخت 
می شوند . از طرفی نمی توان گفت همه این موج ها 

بسته بندی مدرن مواد غذایی)بخش اول(

ضرورت تشکیل سازمان نظام بسته بندی

آن چه در این جا می خوانید فکری نیست که تازه در ذهن ما شکل گرفته باشد. حتی حرف 
تازه ای هم نیست و پیش از این بارها درباره آن خوانده اید. با این حال امید داریم که با تکرار این 
نوشته ها و گفته ها بستر مناسب برای حرکت های سازنده ای چون سازمان نظام بسته بندی فراهم 

شود.
امروز روزی دیگر است. همان طور که دیگر کسی گرافیک را با ترافیک اشتباه نمی گیرد می توان  

گفت بسته بندی و کارکردهای مهم آن امروز برای طبقات مختلف جامعه عاملی شناخته شده 
است. اما آشنا بودن جامعه با عاملی به نام بسته بندی به تنهایی نمی توان نکته ای مثبت ارزیابی 

شده و باعث عافیت به خیر شدن دست اندرکاران  بسته بندی شود . زیرا بسته بندی نیز مانند هر 
تکنیک و روشی می توان در دو جهت خیر و شر مورد بهره برداری قرار گیرد. 

بسته بندی می تواند عاملی برای فریب خریداران باشد. متأسفانه انتهای چنین مسیری تا بدترین 
شکل آن یعنی معلولیت و مرگ و ورشکستگی برای مصرف کنندگان قابل تصور است .

 شاید در سال های گذشته که بسته بندی در کشور ما این چنین فراگیر نشده بود خطر سوء 
استفاده از بسته بندی نزد مردم و مسئولان چندان مهم و واقعی به نظر نمی آمد . 

رشد سریع فن آوری بسته بندی در همه جای دنیا از جمله ایران سطح کیفی کلاهبرداری 
به وسیله بسته بندی را آن قدر بالا برده که تنها و تنها متخصصان امر می توانند تخلف ها را 

تشخیص دهند .
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مثبت و به جا بوده اند. شاید فردا عده ای دیگر از زحمت کشان بخش بسته بندی گرفتار یکی از موج های 
ویرانگری شوند که از بیرون صنف به آن وارد می شود . 

از آن جا که بسته بندی راجع به هر چیزی می تواند معنی شود و از آن جا که این مفهوم ، صنایع و 
حرفه های گوناگون و گاهی متضاد را زیر چتر خود دارد همواره در همگرایی دچار مشکل بوده است. این 
موضوع باعث شده هر از چند گاهی مدیر یا کارشناسی که تازه از راه رسیده با دیدن چندی از معضلات 
موجود هیجان زده شده از طریق تریبون هایی که همیشه برای دولت موجود است به اظهار عقیده و باید 

و نباید بپردازد . دست اندرکاران بخش بسته بندی باید بدانند که هر چه به لطف زحمات و سرمایه ایشان 
ضرورت و کیفیت بسته بندی در کشور بیشتر توسعه می یابد واقعیتی به نام بسته بندی عیان تر شده و 

عده بیشتری علاقه مند به اظهار نظر در آن می شوند و البته بسیاری از ایشان قصد انقلاب در این بخش 
را دارند.  هر چه دست اندرکاران بخش بسته بندی و قدیمی های آن دیرتر به فکر همگرایی و اصلاح صنف 
خود باشند تعداد و قدمت تصمیم گیرانی که از بیرون گود برای ایشان تعیین تکلیف می کنند بیشتر شده 
و بعضی قوانین و سلیقه ها نهادینه می شوند .  صنایع بسته بندی پیش از این نیز موضوع متولی غیر خودی 
را تجربه کرده اند . عدم همگرایی میان اهالی یک صنف یا منطقه فرصت خوبی است برای غیر خودی هایی 

که با روش های گوناگون به حکمیت پرداخته و احکام سلیقه ای صادر کنند . 
بسته بندی یک مفهوم کلی و نسبی است. نشانه ها و حد و مرز مطلق ندارد. بخش بسته بندی از صنایع 
و حرفه های گوناگونی تشکیل شده که هر کدام راه خود را می روند اما ترکیب آنها یک نام دارد و آن » 

بسته بندی « است . به عبارت دیگر با آن که قوانین بازار ، استاندارد ها و کنترل کیفی محصولات هر یک 
از صنایعی که به بسته بندی مربوط می شوند، منحصر به همان صنعت هستند اما به دلیل ترکیب های 

متفاوتی که می توان  از این مجموعه به دست آورد نیاز به یک نظام و کنترل نیز در چارچوب کلی 
بسته بندی احساس می شود . این تنها بخش از صنعت و خدمات در یک کشور نیست که دچار این تنوع 
است. صنعت ساختمان نیز مجموعه ای است از محصولات و تخصص های متفاوت که ترکیب آنها چیزی 

به نام ساختمان است. ترکیب نقش اول را در بسته بندی و ساختمان ایفا می کند . آیا به جز این است که 
یکی از سازمان های مسئول در برابر بحث های کیفی ساخت و ساز همین سازمان نظام مهندسی ساختمان 
است ؟ زیرا ساختمان محصولی است از ترکیب عناصری متفاوت که با کیفیت هایی متفاوت جمع شده و با 
روش های متفاوتی با یکدیگر ترکیب می شوند . این مجموعه از طراحی خیال انگیز یک فضای سه بعدی تا 

کیفیت لوله های به کار رفته برای فاضلاب را شامل می شود . 
در واقع ترکیب این عناصر از معنوی تا مادی و پدید آورندگان آنها را تشکلی سازماندهی می کند . آن 
تشکل یک سازمان نظام مهندسی است . معضل اصلی بسته بندی کیفیت عناصر تشکیل دهنده نیست 
. معضل در ترکیب عناصر است . نمی توان تمام مقوا سازی ها را واداشت تحت یک استاندارد خاص مقوا 

تولید کنند . بلکه بر استاندارد ترکیبات بسته ای که در آن از مقوا استفاده می شود باید نظارت کرد . 
بسته بندی نیاز به سازمان نظام بسته بندی دارد تا بر ترکیبی که به نام بسته بندی معرفی می شود نظارت 
کند . تنها در قالب چنین سازمانی است که می توان سطح عمومی  بسته بندی را رشد داد . سازمان نظام 

بسته بندی از بازی خوردن دست اندرکاران بسته بندی توسط این اداره و آن اداره دولتی جلوگیری می کند 
و یا از شدت آن می کاهد. این یک واقعیت است که خود دولت نیز در مواجهه با بخش بسته بندی دچار 

سرگردانی است . یعنی دولت برای وضع قوانین 
دربارۀ بسته بندی نمی تواند همه طرف های ذی نفع 
در قضیه را شناخته و طرف مشورت قرار دهد . از 

این جهت است که گاهی مصوبات و ابلاغیه های 
بعضی از مؤسسات و سازمان های دولتی مورد 

پذیرش همه طرف های صلاحیت دار بسته بندی 
نیستند . سازمان نظام بسته بندی در ایجاد 

یکپارچگی و حرکت هدفمند و برنامه دار بخش 
بسته بندی کشور بسیار مؤثر خواهد بود . کشور 
ما پیش از این نیز سازمان هایی از این دست را 

تجربه کرده و در حال بهره برداری از آنها است. با 
وجود اختلافاتی که بین بخش بسته بندی با بخش 
ساختمان یا پزشکی کشور وجود دارد با این حال 
می توان از مدل تشکیلات سازمانی و روش اداره 
این سازمان ها و تجربه های موجود در آنها برای 
ایجاد و راهبری سازمان نظام بسته بندی کشور 

بهره گرفت .
سازمان نظام بسته بندی بهترین جایگاه برای 

اصلاح امور کلی مربوط به بسته بندی در کشور 
است که با حضور سرمایه های علمی  و عملی این 

بخش فراگیر و در کنار نمایندگانی از سازمان های 
دولتی مربوطه شکل می گیرد .

صمیم بابایی – آرزو حسینی نژاد – مژگان رونقی
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ــی،  ــتی، آرایش ــده، بهداش ــوینده، پاک کنن ــواد ش ــی م ــگاه بین الملل ــت ونهمین نمایش بیس
ــی و 14  ــرکت داخل ــور 279 ش ــا حض ــی« ب ــران بیوت ــته »ای ــین آلات وابس ــلولزی و ماش س
ــال  ــران در س ــگاهی ته ــداد نمایش ــتین روی ــوان نخس ــی، به عن ــور خارج ــرکت از 7 کش ش

ــتند. ــور داش ــی حض ــی و خارج ــرکت داخل ــگاه 300 ش ــن نمایش ــد. در ای ــزار ش 1401 برگ

یران بیوتی یکی از بهترین و پرمخاطب ترین نمایشگاه های تخصصی در حوزه مواد شوینده، آرایشی و 
بهداشتی در منطقه بوده و هدف از برگزاری این نمایشگاه بین المللی معرفی مواد شوینده، پاک کننده، 
بهداشتی، آرایشی، سلولزی و ماشین آلات است. در دوسال گذشته نمایشگاه ایران بیوتی بدلیل انتشار 

ویروس منحوس کرونا با تعلیل و تاخیر برگزار شد.
در نمایشگاه ایران بیوتی امسال که 14 تا 17 اردیبهشت ماه در محل دائمی  نمایشگاه های بین المللی تهران 

برگزار شد، شرکت های موفق و صاحب برند کشور، آخرین دستاوردها و فناوری خود را در زمینه تولید 
محصولات بهداشتی و آرایشی در معرض دید بازدیدکنندگان و فعالان بازار داخلی، کشورهای همسایه و 

بازارهای صادراتی قرار دادند و به عقیده مسئولان و فعالان نمایشگاهی، امسال تنوع محصولات گوناگون در 
راستای جلب رضایت مشتریان و ایجاد رفاه برای خانواده های ایرانی و نفوذ در بازارهای بین المللی، موفقیت 

قابل  توجهی داشت.
از در نمایشگاه که وارد می شویم طبق معمول همیشه تبلیغات غرفه های نمایشگاهی در همه جا دیده 
می شود اما این بار چون تبلیغات و بنر ها با محصولی آرایشی و بهداشتی مزین شده است جذابیت های 

بصری را دو چندان می کند.
طبق معمول همیشه اکثر غرفه های نمایشگاه با چیدمانی زیبا حاضران در نمایشگاه را به سمت خود جذب 

می کند. تولیدکنندگان محصولات آرایشی فضای بیشتری از تولیدکنندگان بهداشتی اشغال کرده اند و 
غرفه هایشان هم از زرق و برق بیشتری برخوردار است. مدیران عامل شرکت های آرایشی هر یک موضوع 

خاصی را دلیل عدم رونق تولید داخلی محصولات آرایشی می دانند اما اکثر آن ها معتقدند بازار لوازم 
آرایشی این روزها در دستان چشم بادامی های چینی است و اجناس بی کیفیت و ارزان قیمت چینی 

مجالی برای ارائه محصولات با کیفیت داخلی نمی دهد. با این همه تولیدکنندگان محصولات آرایشی در 
تلاشند تا در بازار نا برابر فعلی، سهمی  را از آن خود کنند.

برخی از تولیدکنندگان نیز معتقدند که دلیل ناتوانی آن ها در صادرات به ویژه صادرات به کشورهای 
فرامنطقه ای، به غیر از تحریم های موجود، صنعت بسته بندی است چرا که بسته بندی در محصولات آرایشی 

حرف اول را می زند و یک محصول آرایشی نمی تواند در بازار فروش داشته باشد مگر اینکه بسته بندی 
شیک و شکیلی برای آن در نظر گرفته شده باشد. موضوع دیگری که تولیدکنندگان محصولات آرایشی به 

آن اشاره دارند حمایت های دولتی است که در حد حرف وجود دارد اما پای عمل که به میان می آید خبری 
از آن نیست. تولیدکنندگان به ویژه آن هایی که در شهر های محروم فعالیت می کنند معتقدند اگر مورد 

حمایت های دولتی قرار بگیرند می توانند خط تولید خود را افزایش دهند و از این طریق افراد بیشتری را به 
کار گرفته و خانواده های بیشتری را نیز تحت پوشش قرار دهند. ماشین سازان صنایع بسته بندی که در این 
نمایشگاه هم حضور پر رنگی دارند اما موضوع دیگری را دلیل عدم رونق تولید در کشور می دانند و آن هم 
تحریم های داخلی است. آن ها معتقدند پیش از آن که تحریم های خارجی برای صنعت مشکل ایجاد کند، 
عدم مدیریت های داخلی صنعت را به بن بست کشانده است چرا که برای واردات یک قطعه ماشین سازی، 

سنگ هایی که تحریم های داخلی پیش پای ماشین سازان می اندازد، تحریم های خارجی ایجاد نمی کند!
با همه این اوصاف اکثر غرفه داران و تولیدکنندگان از نمایشگاه ایران بیوتی امسال راضی هستند و آن 

را پر رونق می دانند؛ البته خیلی ها نیز زمان برگزاری نمایشگاه را بدموقع دانسته و معتقدند این نمایشگاه 
می توانست در زمان بهتری برگزار شود. علاوه بر همه اینها موضوعی که خیلی از غرفه داران نسبت به آن 

ناراضی هستند نحوه تبلیغات برگزارکنندگان نمایشگاه ایرانی بیوتی است. تولیدکنندگان معتقدند آن طور 
که باید تبلیغات درست و صحیحی برای این نمایشگاه صورت نگرفته و اگر تبلیغات درست بود حتما افراد 

بیشتری برای بازدید از این نمایشگاه پیش قدم می شدند.
با این همه بعد از بی رونقی و تعلل هایی که سال های گذشته در برگزاری نمایشگاه ایران بیوتی به وجود 
آمده بود، ایران بیوتی 1401 از رونق خوبی برخوردار بود و امیدواریم این نمایشگاه در سال های آینده پر 

رونق تر برگزار شود.

بیست ونهمین نمایشگاه بین المللی  ایران بیوتی برگزار شد

نمایشِ آرایش

mhshadmyry@gmail.com
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روزانه بیش از پنج میلیارد لیتر آب آشامیدنی، شیر، آب میوه و سایر موادغذایی مایع در جهان 
مصرف می شود. بسته بندی و روش نگهداری نقش مهمی در حفظ کیفیت این محصولات دارد. در 

واقع موادغذایی سالم باید بدون نیاز به افزودن مواد نگهدارنده و یا نگهداری در یخچال، بسته بندی 
شود و در اختیار مصرف کنندگان قرار گیرد. چنین امری چگونه ممکن است؟ مقاله حاضر در صدد 

ارائه تاریخچه مختصری از روش های بسته بندی و تشریح آخرین فناوری ها در این زمینه است که 
در قالب بسته بندی اسپتیک ظهور پیدا کرده است. در دوران های اولیه تاریخ وقتی بشر غذایی را به 
دست می آورد بلافاصله آن را به مصرف می رساند. خانواده ها و روستاییان آنچه را که تولید می کردند 
یا به دست می آوردند خود مورد استفاده قرار می دادند. آنها چون خودکفا بودند لذا نیاز کمتری به 
بسته بندی غذا یا نگهداری و نقل و انتقال آن وجود داشت. زمانی که نیاز به ظروف احساس شد، 

طبیعت پاره ای مواد نظیر لفاف و پوسته در اختیار بشر می گذاشت تا نیازهای خود را برطرف کند. 
بعدها ظروف تهیه شده شکل تکامل یافته ای به خود گرفت و از مواد طبیعی چون چوب کنده کاری 

شده، گیاهان بافته شده و استخوان حیوانات ساخته می شد. از زمانی که مواد معدنی و شیمیایی کشف 
شد، فلزسازی و سفالگری توسعه پیدا کرد که در نتیجه آن سایر اشکال بسته بندی نیز به وجود آمدند.
بسته بندی برای موارد متعددی مورد استفاده قرار می گیرند: 1- بسته بندی محصولاتی که تعداد زیادی 
از مصرف کنندگان مشتری آن هستند 2- محافظت کالاها از آلودگی، آسیب های طبیعی و سرقت 3- 
امکان حمل و نقل و نگاهداری کالا 4- درج اطلاعات و طراحی رنگی برای نشان دادن جذابیت کالا. 

برای هر محصولی بسته بندی خاصی وجود دارد. اگرچه بسته بندی امروزی امری بدیهی به شمار می رود 
ولی استفاده از این روش نتیجه سال ها ابداع و در پاره ای موارد اتفاقات ناگهانی بوده است. 

انواع بسته بندی 
امروزه انواع بسته بندی در بازار به چشم می خورد که از مواد مختلف نظیر کاغذ، پلاستیک، فلز یا 

شیشه ساخته می شوند. اما شیوۀ اصلی برای شناخت بسته بندی ها ، تقسیم آنها به »انعطاف پذیر« 
،»نیمه منعطف« و »سخت« است. بسته بندی به شیوه منعطف شامل کیسه های کاغذی، پوشش های 
پلاستیکی که چیپس در آن ریخته می شود و پاکت های کاغذی یا نایلونی که وسایل خریداری شده 
برای منزل حمل می شوند. یک نمونه بسته بندی نیمه منعطف جعبه های مقوایی است که حبوبات، 

وسایل کوچک مربوط به خانه، بسیاری از اسباب بازی ها و پاره ای از موادغذایی درون آنها بسته بندی 
می شود. برای بسیاری از مواد غیرغذایی بسته بندی مورد استفاده از مواد سخت تهیه می شود که 

روکش آن به داخل جعبه تا می شود و می توان آن را در گوشه ای نگاهداری کرد. اشکال بسته بندی 
سخت نیز شامل صندوق، بطری های شیشه ای و قوطی های فلزی است. درباره تاریخچه بسته بندی به 
شیوه منعطف باید گفت که برای نخستین بار چینی ها از این روش استفاده کردند. آنها در اوایل قرن 

اول قبل از میلاد، از برگ درخت توت برای بسته بندی کردن غذا استفاده می کردند. طی قرن های بعد 
چینی ها این روش را توسعه بخشیدند و تکنیک های بسته بندی کاغذی را اصلاح کردند. به تدریج این 

شیوۀ بسته بندی به دیگر نقاط آسیا و اروپا انتقال یافت. در سال 1310 میلادی بسته بندی کاغذی 
وارد انگلستان شد و در سال 1690 به پنسیلوانیا در آمریکا رسید. گام مهم برای استفاده از کاغذ در 

بسته بندی ها نخستین بار با تولید پاکت برداشته شد. پاکت های کاغذی تجاری برای اولین بار در سال 
1844 در بریستول انگلستان به تولید انبوه رسید. مدت کوتاهی بعد و در سال ،1854 »فرانسیس 

وول« ماشین ساخت پاکت را در آمریکا اختراع 
کرد. پیشرفت های بیشتر طی دهه 1870 رخ 
داد که شامل تولید پاکت های کاغذی چسبی 
و تاشو در انواع مختلف می شد که تا به امروز 
مورد استفاده قرار می گیرند. در سال 1905 

تولید ماشینی پاکت های کاغذی چاپی به 
صورت اتوماتیک درآمد. دیگر استفاده مهم از 
کاغذ، ساخت جعبه مقوایی بود که از آن برای 
بسته بندی حبوبات استفاده می شد. نخستین 
کارتن کاغذی- اغلب به عنوان بسته کاغذی 

نازک نامیده می شد- در سال 1817 در انگلستان 
و 200 سال پس از چینی ها که جعبه کاغذی یا 

مقوایی را اختراع کردند به تولید رسید. 
استفاده از کاغذ و جعبه های مقوایی در طول قرن 

بیستم گسترش عام یافت. با ظهور پلاستیک 

نگاهی به روش های 
بسته بندی موادغذایی

در دوران های اولیه تاریخ وقتی بشر غذایی را به دست می آورد بلافاصله آن را به مصرف 
می رساند . خانواده ها و روستاییان آنچه را که تولید می کردند یا به دست می آوردند خود 
مورد استفاده قرار می دادند. آنها چون خودکفا بودند لذا نیاز کمتری به بسته بندی غذا یا 

نگهداری و نقل و انتقال آن وجود داشت. زمانی که نیاز به ظروف احساس شد، طبیعت پار  
ای مواد نظیر لفاف و پوسته در اختیار بشر می گذاشت تا نیازهای خود را برطرف کند. بعدها 
ظروف تهیه شده شکل تکامل یافته ای به خود گرفت و از مواد طبیعی چون چوب کنده کاری 

شده، گیاهان بافته شده و استخوان حیوانات ساخته می شد. از زمانی که مواد معدنی و 
شیمیایی کشف شد، فلزسازی و سفالگری توسعه پیدا کرد که در نتیجه آن سایر اشکال 

بسته بندی نیز به وجود آمدند.
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به عنوان یک پوشش بسته بندی با ارزش )اواخر دهه 1970 و اوایل دهه 1980( این ماده جانشین 
کاغذ شد. اخیراً مدافعان محیط زیست تبلیغات گسترده ای را آغاز کرده اند که پلاستیک از نظر 

زیست محیطی محصول نامناسبی است. حقیقت این است که امروزه کاهش میزان استفاده از مواد در 
بسته بندی معمولاً مهم تر است تا ساخت بسته هایی که از نظر مواد با محیط زیست سازگاری بیشتر 

دارند.  شیشه یکی دیگر از موادی است که بیشتر برای بسته بندی مایعات مورد استفاده قرار می گیرد. 
اگرچه ساخت شیشه از 7000 سال پیش از میلاد باب شد ولی تولید صنعتی آن از 1500 سال پیش 

از میلاد در مصر آغاز شد. برای ساخت شیشه از موادی نظیر سنگ آهک، شن و سیلیکات که به 
مقدار زیادی در دسترس بود استفاده می شد. همه این مواد به شکل ساده ای با هم مخلوط و سپس 
به آن حرارت داده می شد. از زمان کشف این روش ترکیب و عناصر ساخت شیشه کمترین تغییر را 

داشته اند اما فناوری و شکل دادن به آن پیشرفت بسیاری پیدا کرده است. 
شکل دهی به شیشه که در قرون 17 و 18 توسعه پیدا کرده بود امکان بیشتری برای تولید اشکال 
مختلف و دکوری فراهم کرد. نام سازنده و نوع شیشه می توانست بر روی آن حک شود که به نوعی 

بیانگر هویت کارخانه نیز بود. با توسعه فناوری ها در قرون 18 و ،19 قیمت انواع محصولات شیشه ای 
رو به کاهش گذاشت. »اونز« اولین ماشین چرخشی تولید بطری شیشه ای را در سال 1889 اختراع 

کرد. بلافاصله بطری های شیشه ای در شکل های متنوع و اندازه های مختلف به جذابیت اقتصادی 
برای محصولات مصرفی تبدیل شد و از اوایل قرن نوزدهم تا دهه 1960 بطری های شیشه ای بازار 

محصولات مایع را در اختیار گرفتند. یک ماشین مدرن به عنوان نمونه روزانه 20 هزار بطری در روز 
تولید می کند.زمانی که سایر بسته بندی ها نظیر فلزات و پلاستیک در دهه 1970 عمومیت پیدا کردند 

بسته بندی شیشه ای برای محصولات با ارزش بالا مورد استفاده قرار می گیرد.  
امروزه از شیشه به عنوان یک بسته بندی سخت استفاده های متنوعی صورت می گیرد. وزن، شکنندگی 

و قیمت آن در مقایسه با محصولات فلزی و پلاستیکی بازار بسته بندی شیشه ای را کم رونق کرده 
است، اما برای محصولات با چشم انداز کیفیت بالا و نگاهداری بهتر و بیشتر شیشه هنوز یک محصول 

بسته بندی موثر است. 
بسته بندی اسپتیک 

بسته بندی اسپتیک شیوه ای جدید برای نگهداری محصولات غذایی در مدت زمان طولانی و خارج از 

یخچال است که تا زمان باز کردن بسته تازگی 
محصول را حفظ خواهد کرد. وقتی که برای 

اولین بار شیر و آب میوه به شیوه اسپتیک در 
قفسه ها و یخچال های مغازه ها عرضه شدند با 

عدم اطمینان مصرف کنندگان روبه رو شدند. در 
واقع این پرسش در اذهان عمومی شکل گرفت 
که چگونه ممکن است موادغذایی فاسد شدنی 
ماه ها در قفسه های مغازه ها و بدون نگهداری 

در یخچال تازه بمانند؟ حتماً می بایست به آنها 
مواد نگهدارنده افزوده شده باشد. اما در واقع 
موادغذایی که در داخل بسته های اسپتیک پر 
می شوند هیچ نیازی به افزودن مواد نگهدارنده 
ندارند؛ چرا که یک روش با ماندگاری طولانی 
مدت، محصولات لبنی مایع را در دمای 137 

درجه سانتیگراد به مدت چهار ثانیه حرارت داده 
و بلافاصله در بسته های استریل پرمی کنند. 
در مورد آب میوه )محصولات با اسید بالا( 

محصول را در دمای 95-80 درجه سانتیگراد 
به مدت 30-15 ثانیه حرارت می دهند و سپس 
به صورت اسپتیک پرمی کنند. هر دو روش به 
نحوی طراحی شده است که تنها مقدار کمی از 

ویتامین ها و املاح معدنی از بین بروند. این 
فرآیندها زمان نگهداری محصول را به مدت 
چندین ماه خارج از محیط یخچال افزایش 

می دهد. پس از باز شدن بسته، محصول 
می بایست در یخچال نگهداری شود. در روش 

دیگر که برای ماندگاری کوتاه مدت است 
محصولات لبنی مایع )شیر( را در دمای 72 

درجه سانتیگراد به مدت 15 ثانیه حرارت داده 
تا میکروب های بیماری زای موجود در آن که 
باعث فساد می شوند از بین بروند. این فرآیند 

زمان نگهداری محصول را به مدت یک هفته در 
یخچال افزایش می دهد. موادغذایی با بسته بندی 
اسپتیک در مقایسه با کنسروها و یا موادغذایی 

)پاستوریزه( که فرآیند آنها در دمای بالا و مدت 
زمان طولانی انجام شده است از طعم و رنگ 
بهتری برخوردار هستند؛ چرا که اثرات جانبی 

بسته بندی با قوطی را که نتیجه واکنش اکسیژن 
با فلز قوطی است ندارند. امروزه در بازارهای 

جهانی به جز بسته های اولیه آجری شکل، 
می توان انواع بسته های اسپتیک را در اندازه و 
شکل های مختلف با در هایی که قابلیت باز و 

بسته شدن آسان را دارند یافت. در حال حاضر 
تنوع کالای بسیاری در بسته های اسپتیک وجود 

دارد و در کشورهای مختلف جهان محصولاتی 
چون شیر، خامه، آب میوه، سوپ، رب گوجه 

فرنگی، انواع دسر، شربت، نوشیدنی هایی که از 
سویا تهیه می شوند و همچنین نوشیدنی هایی که 
مکمل غذایی به شمار رفته و انرژی زا هستند و 
حتی تخم مرغ مایع در بسته های اسپتیک عرضه 
می شوند. فناوری فرآیند اسپتیک که از 25 سال 

گذشته به صورت تجاری رواج پیدا کرده است 
چنان تاثیر جهانی بر روی صنعت موادغذایی 

گذاشته است که انجمن بین المللی مهندسین 
صنایع غذایی در سال 1989 از آن به عنوان 
مهمترین پیشرفت صنعت موادغذایی در قرن 

بیستم نام برد.
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کمی درباره شرکتتان توضیح بدهید.
ما یک شرکت تولیدی هستیم که 5 برند آرایشی تولید  می کند. از سال 96 شروع به کار کردیم و مواد اولیه 

و پوکه های بسته بندی محصولات را خودمان وارد  می کنیم و در 50 تا 60 درصد استان های سطح کشور 
مشغول به فعالیت هستیم.  برآورد  این است که تا 2 -3 سال آینده صددرصد سطح کشور را پوشش بدهیم. 

روال کار به  این صورت است که متریال را به صورت پودری وارد کشور  می کنیم، پوکه ها را هم خودمان 
وارد  می کنیم، محصولات در کشور تولید و بسته بندی شده و به بازار عرضه  می شود.

خدمات بسته بندی که دریافت  می کنید از داخل کشور است یا از خارج از کشور؟
یک سری از جعبه ها را وارد  می کنیم چون کیفیت جعبه های داخلی به آن اندازه ای که مد نظر ما است بالا 

نیست. 

کمی توضیح بدهید که دقیقا کدام جعبه ها از کیفیت لازم برخوردار نیست؟
ما به طور کلی در بحث بسته بندی و صنعت چاپ خیلی مشکل داریم. در بحث بسته بندی کیفیت کاغذ ها 

و کارتن هایی که برای بسته بندی استفاده می شود نظر ما را تامین نمی کند. کارتن هایی هم که به عنوان 
کارتن مادر مورد استفاده قرار  می گیرند از کیفیت خوبی برخوردار نیستند.  در بحث چاپ بسته بندی نیز ما 

قدرت رقابت با چاپ چین را نداریم.

چاپ های بسته بندی شما در حال حاضر در داخل کشور انجام  می شود؟
گاهی به ناچار مجبوریم برخی چاپ های بسته بندی های خود را در داخل کشور انجام بدهیم اما تا جایی که 

بتوانیم بسته بندی های چاپ شده وارد  می کنیم.

سطح کیفیت چاپ بسته بندی در داخل کشور باید چگونه باشد تا رضایت شما را جلب کند؟
مقوا و کارتنی که ما  می خواهیم برای بسته بندی محصولاتمان استفاده کنیم با کیفیت مورد نظر ما در 
کشور وجو ندارد. سلفونی هم که روی بسته بندی ها کشیده  می شود کیفیت ندارد و خیلی زود از روی 

بسته بندی جدا  می شود. ما الان برای برخی محصولاتمان در داخل کشور روی پوکه ها چاپ انجام داده ایم 
اما کیفیت لازم را ندارد و به محض جدا شدن سلفون از بسته بندی چاپ هم همراه سلفون از روی جعبه 

بلند  می شود. در حالی که ما وقتی از چین وارد  می کنیم اگر سلفون را بردارید و حتی جعبه را حرارت هم 

بدهید باز هم چاپ از بسته بندی جدا نمی شود. 
ما هم در چاپ مشکل داریم و هم روی لیبل های 

بسته بندی. اگر قرار باشد که از کیفیت بالای چاپ 
و لیبل استفاده کنیم هزینه آن بسیار بالا  می شود 

به طوری که اگر بسته بندی چاپ شده و لیبل 
خورده از چین وارد کنیم هزینه اش کمتر  می شود. 

 این یعنی در داخل کشور اگر چاپ خوبی هم 
هست به قدری گران قیمت است که هزینه اش 

برای ما به صرفه نیست.

تنوع محصولاتتان چگونه است؟
مجموعه ما در کردستان، شهرستان سقز مشغول 

به فعالیت است. ما پنج برند داریم که هر برند 
محصولات متفاوتی از لوازم آرایشی مثل خط 

چشم، ریمل، کرم پدر و رژ لب را ارائه  می دهد. 

از نظر رعایت استاندارد در تولیدات داخل 
کشور در حوزه لوازم آرایشی وضعیت چگونه 

است؟
ما از نظر استاندارد ها در شرایط خوبی به 

سر می بریم. نظارت های دقیق و مستمری صورت 
 می گیرد. سختگیری هایی که در این صنعت وجود 

دارد در خیلی از صنایع دیگر نیست. 
اداره استاندارد نیز نظارت دقیقی روی برند های 
آرایشی دارد و البته ما از  این نظارت ها استقبال  

مدیر فروش  شرکت پویندگان زیبا کاویان مطرح کرد:

نمی توانیم در بازار جهانی رقابت کنیم

یکی از تاثیرگذارترین عوامل در افزایش فروش، بسته بندی درست و اصولی هر محصول است. 
بسته بندی محصولات باعث کاهش احتمال آسیب و در نتیجه کاهش ضرر ناشی از ارسال و 

جابه جایی خواهد بود. اما در این  میان بسته بندی لوازم آرایش اهمیت دوچندانی دارند. چرا که 
علاوه بر ایجاد ظاهری زیبا و لوکس، بسته بندی این نوع از محصولات در کیفیت نهایی آن ها نیز 

موثر است.
لوازم آرایشی مرغوب ارزش مادی بالایی دارند. بنابراین تولیدکنندگان و فروشندگان برای 

نشان دادن ارزش آن ها اولین قدم را با انتخاب بسته بندی شیک و مناسب برمی دارند. علاوه بر 
آن گران بودن لوازم آرایش به تولیدکننده ها این اجازه را  می دهد تا با دست بازتری لوازم بسته 

بندی را خریداری کنند. با این حال تولیدکنندگان لوازم آرایشی بر این اعتقادند که در کشور 
ما مشکلات زیادی در رابطه با بسته بندی محصولات آرایشی وجود دارد و این مشکلات آن 

ها را بر آن داشته تا بسته بندی های خارجی را به بسته بندی های داخلی ترجیح بدهند. مدیر 
فروش  شرکت پویندگان زیبا کاویان که دارای 5 برند آرایشی است می گوید:» به دلیل کیفیت 

پائین بسته بندی های محصولات آرایشی نمی توانیم در بازار جهانی رقابت داشته باشیم.«لازم به 
ذکر است شرکت پویندگان زیبا کاویان در شهر زیبای سقز با مردمانی سخت کوش و سلحشور 

واقع شده است. این شرکت می تواند در برنامه توسعه ای خود به نحو قابل توجهی ایجاد اشتغال 
جدید کند. ضمن آروزی توفیق برای دست اندرکاران این شرکت در ادامه گفت و گوی »بازار 

بسته بندی« را با حسام الدین فرجیان مدیر فروش این شرکت را می خوانید
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می کنیم چون باعث می شود کیفیت ما بالاتر برود. اما در کنار  این نظارت ها انتظار ما  این است که از بحث 
قاچاق جلوگیری شود و دولت ما تولیدکنندگان داخلی را حمایت کند.

چه انتظاراتی از مراجع رسمی دولتی مثل وزارت صنایع، گمرکات و غیره دارید؟
در بحث گمرکات ما با مشکلاتی رو به رو هستیم. گاها چند کانتینر ما پشت در های گمرک  می ماند و 

حتی یک بار برای یک اشتباه کوچک تایپی دو ماه بار ما در گمرک خوابید. اداره گمرکات و سایر نهاد های 
دولتی  می توانند چنین موضوعاتی را تسهیل کنند. سیستم باید مسیر را برای تولیدکنندگان هموار کند و 
مراجعات اداری را تسهیل ببخشد. وقتی صحبت از پشتیبانی از تولید ملی  می شود نباید  این موضوع صرفا 

در حد حرف باقی بماند بلکه باید در عمل هم اتفاق بیفتد. 
تولید به طور کلی و در شرایط اقتصادی فعلی در کشور ما کار سختی است اما سختی کار ما مضاعف است 
چون ما  این کار را در یک استان محروم انجام  می دهیم. روزانه افرادی به نام کولبر در استان ما جان خود 

را از دست  می دهند؛ آن هم در شرایطی که دولت با صدور کارت برای کولبران درحال مشروعیت بخشیدن 
به مقوله کولبری است و  این مصداق بارز توهین به انسان است. کولبری شغل نیست و دولت برای از بین 

بردن چنین مشکلاتی باید از تولیدکنندگانی مثل ما حمایت کند تا بتوانیم افراد بیشتری را مشغول به کار 
کنیم تا از تعداد کولبران کاسته شود. 

ما در حال حاضر 900 متر سوله آماده داریم و منتظریم دستگاه وارد کنیم تا خطر تولید جدیدمان را به 
راه بیاندازیم و محصولات دیگری به محصولاتمان اضافه شود. دولت اگر از ما حمایت کند و  این اتفاق رخ 

دهد 30 نفر وارد کار  می شوند و به واسطه آن 30 خانوار تحت پوشش قرار  می گیرند. در حال حاضر ما 
توانسته ایم در شهرستان سقز به صورت مستقیم برای 25 تا 30 نفر اشتغال  ایجاد کنیم و با حمایت دولت 
امکان  این را داریم که برای 30 نفر دیگر هم اشتغال  ایجاد کنیم. در حال حاضر ما مشکل نقدینگی داریم 

چون کل مواد اولیه ما از بهترین متریال فرانسه و بلژیک وارد می شود.

محصولات شما صادر هم  می شوند؟
در نمایشگاه لوازم بهداشتی و آرایشی امسال ما توانستیم با برخی کشور ها در رابطه با صادرات محصولات 

صحبت کنیم و احتمالا در سال جاری بتوانیم به کشور های سوریه، عراق، افغانستان و تاجیکستان صادرات 
داشته باشیم.

چرا عموما تولیدکنندگان به بازار های فرامنطقه ای فکر نمی کنند؟
صادرات به کشور های فرامنطقه ای نیازمند قدرت است. ما باید بتوانیم با محصولات کشور های دیگر رقابت 

داشته باشیم. همین الان بسته بندی های کشور ترکیه با بسته بندی های ما قابل مقایسه نیست. ما باید 
بتوانیم در آن سطح محصولاتمان را بسته بندی کنیم که بتوانیم آن را به بازار فرامنطقه ای صادر کنیم. 

مواد اولیه محصولات ما در حال حاضر فیابلا فرانسه است اما بسته بندی محصولات ما قابل رقابت با 
بسته بندی های جهانی نیست.

آنتی اکسیدانها
و بسته بندی

در اکثر کشورهای دنیا غلات به عنوان ماده 
اصلی غذایی مورد استفاده قرار می گیرند. 

دانه های غلات ارزان ترین منبع تامین انرژی 
و پروتئین در در رژیم غذایی انسان هستند. 

امروزه غلات صبحانه ای به صورت فرآیند 
 شده مورد استقبال زیاد مصرف کنندگان قرار 

گرفته است. به منظور افزایش ارزش غذایی 
غلات صبحانه ای مواد مختلفی مانند مغزهای 

بادام و گردو به آنها اضافه می شود. اما به علت 
حساسیت این مواد نسبت به عوامل مختلف، 
زمان ماندگاری محصول نهایی کاهش می یابد 
و بنابراین تولید کنندگان غلات صبحانه ای با 

انجام تحقیقات مختلف در پی طولانی ساختن 
زمان ماندگاری این محصولات با استفاده 

از راه حل های متفاوت هستند. افزودن 
آنتی اکسیدان ها به غلات صبحانه ای حاوی 

دانه های چرب، یکی از این راه حل هاست. زیرا 
این مواد می توانند مرحله فساد را به تاخیر 
انداخته یا از ایجاد طعم اکسیدی در ذرت، 

گندم، جو و جو دوسر جلوگیری کنند.

 آنتی اکسیدان ها می توانند در ترکیب فیلم های 
پلاستیکی برای پایداری پلیمر و حفاظت فیلم ها از 
دگراداسیون استفاده شوند. بیشتر آنتی اکسیدان ها 

باعث حفاظت دانه های غلات و مغزها 
می شوند. غلات صبحانه ای خشک اغلب توسط 

 Butylated( ،BHA آنتی اکسیدان ها، به خصوص
Butylated hydrox�( و )hydroxyl anisole

yl toluene( پایدار می شوند.
بسته بندی وسیله ایجاد شرایط محیطی صحیح 

برای حفاظت از مواد غذایی است. زیرا مواد غذایی 
به وسیله عوامل محیطی مختلف تحت تاثیر 

قرار می گیرند و از این رو نیازمند بسته بندی های 
متفاوتی هستند. مواد عمده بسته بندی برای 

غلات صبحانه ای پلیمرهای سنتتیک و آلومینیم 
فویل است. فایده اصلی آلومینیوم فویل قابلیت 
زیاد آن در جلوگیری از نفوذ رطوبت است که 

در صورت استفاده مناسب و صحیح از آن تقریبا 
به صفر می رسد. در مجموع نتایج آزمایش های 
به عمل آمده نشان داد آنتی اکسیدان ها به ویژه 

BHT 02/0 درصد و استفاده از بسته بندی 
آلومینیوم فویل بهترین نتایج را برای حفاظت از 

محصول ایجاد می کنند. زیرا آلومینیوم فویل علاوه 
بر جلوگیری از جذب رطوبت محصول را از نور 

که باعث کاهش اثر آنتی اکسیدان ها می شود نیز 
حفاظت می کند. 

توصیه کلی محققان این است که مغزهای 
مورد استفاده در غلات صبحانه ای باید با 

آنتی اکسیدان های مناسب عمل آوری و در 
بسته بندی محصولات نیز در آلومینیوم فویل 

استفاده شود تا از فساد آنها در طول مدت 
نگهداری جلوگیری شود.
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در بازار رقابتی و پیچیدۀ صنعت داروسازی، بسته بندی هوشمند با غلبه بر مشکلات و فشارهای ناشی از 
رویدادهای سطح کلان مانند جهانی شدن، اقتصادهای نوظهور، COVID�19 و همچنین تولید انواع داروهای 

pa�( رجدید، داروهای تقلبی، تغییر مقررات و افزایش هزینه ها، به سمت توجه بیشتر به نیاز های بیما
tient-centredness( حرکت می کند. بسته بندی هوشمند به ذی نفعان )تولیدکنندگان، توزیع کنندگان و 
مصرف کنندگان( اجازه می دهد تا موجودی محصول و همچنین روند آن را از تولید تا توزیع کنترل کنند و از 
سوی دیگر از مصرف کنندگان دارو در خانه، بیمارستان و آزمایش های بالینی حمایت می کند. از سوی دیگر 
بسته بندی هوشمند به زنجیره های پیچیدۀ عرضۀ جهانی کمک می کند تا آن ها را کارآمدتر کند و تخریب و 

ضایعات محصول را محدود سازد. از سوءاستفاده شبکه های تبهکاری )بازار سیاه( در نقاط ضعیف زنجیرۀ تامین 
جلوگیری می کند و درنهایت رضایت بیشتر بیمار را فراهم می کند.

آخرین تحولات در طراحی بسته بندی هوشمند
به طورکلی بسته بندی هوشمند به دو دستۀ: »بسته بندی فعال« که به بهبود محصول منجر می شود، و 

»بسته بندی هوشمند« که اطلاعات مربوط به تولید و توزیع محصول را جمع آوری می کند؛ تقسیم می شود. 
قسمت جذاب و جالب در توسعۀ تجهیزات هوشمند و بسته بندی، خلق ارتباط دوطرفه بین بیمار و 

ارائه دهندگان مراقبت های بهداشتی آن هاست. همچنین این فناوری به طور فزاینده ای در آزمایشات بالینی مورد 
استفاده قرار می گیرد تا به تمرکززدایی آن ها کمک کند و به طور مشخص می توان به اثرگذاری آن در دوران 

کرونا اشاره کرد.
بسته بندی فعال و بسته بندی هوشمند

تجهیزات پوشیدنی توسط بیماران یکی از اجزای این رویکرد جدید هستند و به پزشکان اجازه می دهند 
اطلاعاتی نظیر سرعت و قدرت ضربان قلب، دما، سطح اکسیژن خون، سطح استرس و سرعت نفس کشیدن و 

حتی انواع فعالیت های مغزی را در هر لحظه رصد و آنالیز کنند.
این تجهیزات هوشمند پوشیدنی )معمولا یک دستبند( مانند یک دستیار شخصی عمل می کند و وضعیت 

سلامت بیمار را پایش کرده، مواردی مانند زمان مصرف دارو را یادآوری می کند و در خصوص شرایط غیرعادی 
هشدار می دهد.

تکنولوژی هوشمند در تجهیزات و بسته بندی های دارویی و پزشکی
جزء دوم در بسته بندی هوشمند، ادغام تکنولوژی هوشمند با تجهیزات و بسته بندی های پزشکی موجود است. 

بسته بندی هوشمند، با کمک قطعه ی الکترونیکی 
بی سیم امکان ردیابی مصرف دارو را به محض بیرون 

آوردن قرص از بسته بندی فراهم می کند. هر دفعه 
که یک قرص از بسته برداشته می شود یا از یک 
دستگاه پزشکی استفاده می شود یک سیگنال به 

دستبند ارسال می   شود و سپس دستبند اطلاعات 
خود را مستقیماً یا از طریق تلفن هوشمند به مرکز 

داده ها و سپس به میزبان )استفاده کننده( ارسال 
می کند.

قفل کودک در بسته بندی داروها
در اکثر موارد، متریال دارویی نه  تنها تحت تاثیر 

فرآیند سوء قرار نمی گیرد؛ که همراه با افزودن 
راهکارها و روش هایی، داروها در برابر دسترسی 

کودکان حفاظت می شوند. این روند تکمیلی نیاز به 
تاییدیه های خاص قانونی ندارد و قابل اجراست.

QR code و NFC در صنایع دارویی
استفاده از بسته بندی های دارای قابلیت QR رو 

به افزایش است. این نوع  بسته بندی ها به افزایش 
سلامت و رعایت بهتر دستورالعمل ها کمک می کند. 

 NFC این بسته بندی ها با استفاده از تکنولوژی
near-field communication)( روز به روز 

پیشرفته تر می شوند.
با قرار دادن تراشه های NFC در بسته بندی ها و با 

اسکن آن ها توسط تلفن هوشمند، اطلاعات در 
اختیار کاربر قرار می گیرد. نحوۀ عملکرد این فناوری 
شبیه به کدهای QR، اما با فناوری پیشرفته تر است.

مزایای بسته بندی هوشمند برای ذی نفعان
تحقیق و توسعه ی فناوری های جدید بسته بندی در 

صنعت داروسازی هزینه ی زیادی دارد، اما مزایای 
آن در طولانی  مدت بیشتر از هزینه ها خواهد  بود.

پزشکان می توانند آنچه را که بیماران انجام می دهند 
مشاهده کنند و در مورد نحوۀ صحیح مصرف داروها، 

بهبود نتایج و به حداقل رساندن خطرات مصرف 
بیش از حد یا استفادۀ نادرست به آن ها توصیه 
 NFC یا فناوری QR کنند. استفاده از کدهای

برای ارایۀ اطلاعات به بیماران مفید است. با اسکن 
بسته بندی، بیماران می توانند فیلم های آموزشی 

در مورد نحوه ی مصرف داروهای خود را مشاهده 
کنند. درحال حاضر که تهدید شبکه های تبهکار 

)بازار سیاه( برای ورود داروی تقلبی درحال افزایش 
است؛ فناوری هوشمند دسترسی آسان تری برای 

کنترل زنجیرۀ تامین فراهم می کند و فرآیند توزیع 
را کارآمد تر و سریع تر می کند.

Packaging Europe ترجمه از وب سایت

بسته بندی هوشمند
 در صنعت داروسازی

صنعت داروسازی، صنعتی رقابتی ست که نقش بسته بندی در آن بسیار پررنگ به نظر  می رسد. 
هر سال شاهد رشد بازار در این صنعت هستیم و تا سال 2027 ارزش 144.23 میلیارد دلار در 

سراسر جهان برای آن پیش بینی شده  است. یکی از عوامل اثرگذار به عنوان محرک اصلی رشد 
این بازار، بسته بندی هوشمند است. این فناوری، امکانات و مزایای جدیدی را مانند افزایش 

کارایی و سرعت بخشیدن به تولید و توزیع، کاهش کمبودها و امنیت برای بیماران را به همراه 
دارد. در این مقاله، »ریچ کوئلچ« سرپرست بازاریابی در آژانس طراحی بسته بندی DiD، آخرین 

تحولات در طراحی بسته بندی هوشمند و چگونگی بهره مندی شرکت های داروسازی، متخصصان 
مراقبت های بهداشتی و بیماران را بررسی می کند.
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ــود و  ــتفاده می ش ــل اس ــاپ لیب ــرای چ ــه ب ــووی ک ــای فلکســو ی ــده مرکب ه ــن کنن ــا تامی او می گوید:»م
مرکب هــای افســت یــووی کــه بــرای چاپ هــای لیبــل و چاپ هــای تخــت مــورد اســتفاده قــرار می گیــرد 

هســتیم و نزدیــک بــه 10 ســال در ایــن کار ســابقه داریــم.«
ــد؟  ــما می کن ــه ش ــی ب ــه کمک ــا چ ــوع همایش ه ــن ن ــما ای ــر ش ــه نظ ــه ب ــه اینک ــخ ب ــرابی در پاس س
می گویــد:» بــه نظــر مــن مهمتریــن موضــوع در ایــن نــوع همایش هــا دیــد و بازدیــدی اســت کــه اتفــاق 
ــا  ــص آن ه ــم و  از تخص ــاپ را ببینی ــت چ ــاتید صنع ــم اس ــا می توانی ــن همایش ه ــا در ای ــد. م می افت

ــم.« ــتفاده کنی اس

واردات؛ بزرگترین چالش
ــد:»  ــاپ می گوی ــت چ ــای صنع ــن چالش ه ــا بزرگتری ــه ب ــازان در رابط ــوان س ــرکت ال ــل ش ــر عام مدی
بزرگتریــن چالــش مــا در حــال حاضــر موضــوع واردات اســت چــون کارهــای مــا کامــلا وارداتــی اســت. 
ایــن موضــوع نیــز حاصــل تحریم هایــی اســت کــه اتفــاق افتــاده؛در همیــن راســتا موضوعاتــی ماننــد ثبــت 
ســفارش و تخصیــص ارز بــرای مــا مشــکل ایجــاد کــرده و ســبب شــده کــه مــا بــرای هــر ســفارش حداقــل 
دو مــاه زمــان صــرف کنیــم. در ایــن زمــان هــم اتفاقاتــی رخ می دهــد کــه قابــل پیــش بینــی نیســتند. 
مثــلا ممکــن اســت مشــتری مــا یــک جنســی را کــم داشــته باشــد و تــا مــا بخواهیــم آن را تامیــن کنیــم 

ــم.« ــا را دور نمی زنی ــا تحریم ه ــن اوصــاف م ــه ای ــا هم ــول می کشــد. ب ــادی ط ــان زی زم

راه درازی در پیش داریم
ــن  ــد ای ــک تولی ــده  ای نزدی ــم در آین ــا می توانی ــا م ــما آی ــر ش ــه نظ ــه ب ــوال ک ــن س ــه ای ــخ ب او در پاس
ــرکت های  ــط ش ــم توس ــالا ه ــن ح ــا همی ــد:» م ــیم؟ می گوی ــته باش ــور داش ــل کش ــات را در داخ مرکب
ــوع مرکبــات در داخــل کشــور تولیــد می کنیــم امــا متاســفانه تمــام مــواد اولیــه  دانــش بنیــان از ایــن ن
ــوی  ــود. از س ــگ می ش ــر مچین ــور کال ــل کش ــا در داخ ــت و اصطلاح ــی اس ــز واردات ــرکت ها نی ــن ش ای

zeinab.mehrvarz@yahoo.com

رز
رو

مه
ب 

زین

دیگربــه دلایــل مختلــف اعتمــاد بــه برنــد ایرانــی 
ــن  ــا ای ــم اســت. ب ــا بســیار ک در مصــرف کننده ه
ــا ســال های  ــن وجــود دارد کــه م ــکان ای همــه ام
ــه صــورت کامــل  بعــد بتوانیــم ایــن مرکبــات را ب
در داخــل کشــور تولیــد داشــته باشــیم امــا خیلــی 
ــا  ــت ب ــن صنع ــم در ای ــا بتوانی ــرد ت ــان می ب زم
ــت کنیــم چــون در زمینــه  ــی رقاب بازار هــای جهان
کاری مــا تکنولــوژی حــرف اول را می زنــد و بعــد از 
آن امکانــات اســت کــه بســیار مهــم اســت. خریــد 
ــت و واردات آن  ــن صنع ــه ای ــوط ب ــوژی مرب تکنول
بــرای مــا بســیار ســخت اســت. البتــه کشــور هایی 
ــاز را  ــورد نی ــال م ــی متری ــه راحت ــن ب ــد چی مانن
بــه مــا می فروشــند امــا متریــال آن هــا بــا کیفیــت 
ــاز  ــورد نی ــال م ــه متری ــم ک ــا مجبوری نیســت و م
ــداری  ــی خری ــت را از کشــور های اروپای ــن صنع ای
ــه  ــا ب ــل تحریم ه ــه دلی ــز ب ــا نی ــه آن ه ــم ک کنی
ــند،  ــال نمی فروش ــا متری ــه م ــتقیم ب ــورت مس ص
ــی  ــای جهان ــت در بازار ه ــرای رقاب ــا ب ــن م بنابرای

ــم.« راه بســیاری در پیــش داری

مدیر عامل شرکت الوان سازان مطرح کرد:

چالش مرکب به همین سادگی!
بی تردید می توان ادعا کرد که نبض فرهنگ هر جامعه در چاپ و نشر آن می تپد و اصولاً سطح 
و میزان کارهای چاپی در یک جامعه از شاخص  های مهم توسعه یافتگی و پویایی فکر و فرهنگ 

جامعه به شمار می رود. این صنعت؛ صنعت بزرگ و با اهمیتی است که در بیشتر کشورهای 
توسعه یافته جهان در بین پنج صنعت نخست جای گرفته است. 

صنعت چاپ یکی از صنایعی است که به صنعت بسته بندی گره خورده و در واقع می توان گفت 
این دو صنعت مکمل یکدیگر هستند. با این حال صنعت چاپ در داخل کشور با مشکلات 

عدیده ای رو به رو است که از جمله آن می توان به واردات برخی مرکبات و عدم امکان تولید 
آن ها در داخل کشور اشاره کرد. برای بررسی بیشتر این موضوع در حاشیه مراسم بزرگداشت 

100 چهره ماندگار صنعت چاپ با سامان سرابی، مدیر عامل شرکت الوان سازان و نماینده شرکت 
آلمانی زلر به گفت و گو نشستیم. 
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 با این همه نکته حائز اهمیت این است که همه قارچ ها را نمی توان بسته بندی نمود تا به صورت مصرف 
تازه، به بازار عرضه شوند و باید ابتدا قارچ ها را درجه بندی و سپس درباره نحوه عرضه آن به بازار تصمیم 

گیری کرد.

درجه بندی قارچ های دکمه ای
قارچ های دکمه ای را به سه درجه رتبه بندی  می کنند:

* قارچ های دکمه ای کوچک
* قارچ های دارای غشا

* قارچ های بالغ با کلاهک باز
قارچ های دکمه ای کوچک و قارچ های دارای غشا را  می توان به صورت تازه فروخت ولی قارچ های دارای 

کلاهک باز را معمولاً به صورت کنسرو شده در  می آورند. معمولاً برداشت قارچ های کوچک نیاز به هزینه ی 
بیشتری هم دارد و گران تر هم به فروش می رسد در حالی که قارچ های بزرگ تر نیاز به زمان کمی برای 

برداشت دارند و هزینۀ کمتری هم دارند.

تأثیر بسته بندی قارچ بر قیمت
غیر از درجه بندی قارچ، روش بسته بندی قارچ هم بر قیمت آن تاثیر گذار است. به این معنی که قارچ های 

درجه یک در بسته های کوچک تر بسته بندی  می شوند حال اگر همین قارچ ها در بسته های بزرگ، 
بسته بندی شوند درست است که از نظر کیفیت عالی هستند اما قیمت آن ها از حالت قبل کمتر است.

کیفیت بالاتر، قیمت بالاتر 
*روش های بسته بندی قارچ دکمه ای: قارچ های گروه اول و دوم را معمولاً، در ظروف پلاستیکی 

بسته بندی و بلافاصله پس از برداشت آن ها را در سردخانه قرار  می دهند تا به محل فروش انتقال یابد. وجود 
پوشش پلاستیکی بر روی آن ها  می تواند تا حد زیادی قارچ را از پدیده از دست رفتن آب در مواردی که 

قارچ در محل هایی است که دما تغییر  می کند، محافظت کند.
 شرایط ایده آل برای فروش محصول به صورت تازه این است که قارچ ها را توسط ماشین های یخچال دار به 
دست عمده فروش برسانند و او نیز قارچ ها را در سردخانه نگه دارد و از وارد کردن قارچ به داخل محیطی 

که دما تغییر  می کند پرهیز کند چرا که در چنین محیط هایی که دما تغییر  می کند، اگر دما زیاد شود، قارچ 
آب خود را از دست  می دهد و در صورت کاهش دما، آب داخل ظرف جمع  می شود که هر دوی این حالت 

سبب سریع تر خراب شدن قارچ  می گردد.
* بسته بندی با اتمسفر تغییر یافته: بلوغ قارچ برداشت شده، با کاهش اکسیژن و افزایش دی اکسید 
کربن، به تعویق  می افتد. برای این منظور، در بسته بندی قارچ، از اتمسفر تغییر یافته استفاده  می شود. به 

این صورت که قارچ ها را با سلفون در بسته ها پوشش  می دهند.
نکته مهم در بسته بندی قارچ این است که اگر در ظرف بسته بندی شده، اتمسفری مانند اتمسفر هوا وجود 

داشته باشد خطر شیوع بیماری لکه باکتری بیشتر شده و طعم و بوی قارچ تغییر  می کند. معمول ترین 
بسته بندی های تجاری، PVC سوراخ دار و بدون سوراخ هستند.

در لایه بدون سوراخ شیوع بیماری و کاهش کیفیت قارچ، در مقایسه با بسته بندی با پلاستیک سوراخ دار 
کمتر است و به همین دلیل این بسته بندی بیشتر توصیه  می شود.

بسته بندی با اتمسفر تغییر یافته
* دستگاه بسته بندی

بسته بندی های زیبا و شیک، یک عامل مؤثر در 
بازاریابی فروش محصول است. برای این منظور 

از دستگاه های بسته بندی استفاده  می شود که از 
نظر اندازه و بازدهی خود و بسته بندی کردن با 
هم تفاوت دارند. در بسته بندی قارچ  می توان از 
دستگاه های اتوماتیک و نیمه اتوماتیک استفاده 

کرد.
انواع دستگاه های بسته بندی عبارتند از:

-دستگاه های سلفون کش اتوماتیک و دستی
-دستگاه های فیلم سیل حرارتی اتوماتیک یا دستی 

و نیمه اتوماتیک
 

*دستگاه بسته بندی
 قارچ سلفون کش استرچ

این دستگاه، دستگاهی بسیار ساده است که 
 می تواند بیش از 600 ظرف را در ساعت بسته بندی 

کند. مزیت دیگر این دستگاه این است که از نظر 
اندازه ظرف، محدودیتی ندارد و  می تواند برای 

ظروف با اندازه های مختلف، استفاده شود. انواع 
این دستگاه عبارتند از:

* دستگاه بسته بندی
 قارچ سیل وکیوم حرارتی

برای کار با این دستگاه، ابتدا قارچ را در ظرف 
خود ریخته و ظرف را در دستگاه قرار  می دهند تا 

بسته بندی ظرف انجام شود. مزیت بارز این دستگاه 
در مقایسه نوع قبلی این است که هوا را از ظرف 

خالی کرده و ایجاد خلأ  می کند و  می تواند گازهای 
بی اثر مانند ازت را به داخل ظرف تزریق کند تا 

ماندگاری قارچ افزایش یابد. عیب این دستگاه در 
مقایسه با دستگاه قبلی این است که فقط برای 
یک اندازه معینی از ظروف به کار  می رود و اگر 
اندازه ظرف تغییر کند نمی توان از آن استفاده 

کرد.

 نکات مهم در بسته بندی قارچ
وسیله ای که برای دسته بندی قارچ به کار  می رود 
باید سالم، تمیز و بدون هیچ گونه آلودگی باشد. 

جنس ظروف بسته بندی نباید حاوی موادی 
باشد که بر روی کیفیت قارچ و از همه مهم تر بر 
سلامتی مصرف کننده تأثیر گذار باشد. بسته بندی 

باید به گونه ای باشد که حفاظت کامل را برای 
قارچ ایجاد کند به گونه ای دچار خراب شدن و 
گندیدگی نشود. بهترین بسته بندی برای قارچ 
مصرفی تازه، بسته بندی با اتمسفر تغییر یافته 

است.

قارچ ها 
چگونه بسته بندی می شوند؟

قارچ های خوراکی کوتاه عمر هستند و عوامل مختلفی مانند لهیدگی و پوسیدگی، آبکی شدن 
و تغییر رنگ و بوی آن ها، سبب  می شود که کیفیت قارچ به شدت کاهش یابد و درنتیجه ارزش 

بازار پسندی خود را از دست بدهد. بنابراین باید پس از برداشت قارچ، بلافاصله قارچ ها را به 
سردخانه انتقال داد تا برای فرآوری و یا بسته بندی آن ها تصمیم گیری شود.
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در ابتدای این مراسم، داود شایسته خصلت عضو هیات امنای آئین سپاس چهره های  ماندگار صنعت 
چاپ در سخنانی گفت:» اهالی صنعت چاپ تجربه گفت وگو با نویسندگان بزرگ این کشور را داشتند و 

خاطره های زیادی از حروفچینی و همنشینی با بوی سرب و مرکب دارند، خاطره هایی که جایی درج نشده 
است. در این میان ضروری است ما قدردان کسانی باشیم که همه عمر خود را برای اعتلای فرهنگ این 

دیار سپری کرده اند و در روزهای پرفراز و نشیب خستگی را از پای در آوردند.«

فراز و نشیب صنعت چاپ
در بخش دیگری از این مراسم رضا منصوری به نمایندگی از هیات امنای ستاد برگزاری  آئین سپاس 

چهره های  ماندگار صنعت چاپ در سخنانی گفت: »توسعه علوم و فنون وام دار صنعت چاپ است و کمتر 
صنعتی توانسته گوی سبقت را از این صنعت برباید، در ایران نیز چاپ با همه فراز و نشیب ها منشا برکات 

زیادی بوده است. صنعت چاپ با پایمردی و ایثار کسانی به بالندگی رسید که نامشان در شمار خادمان علم 
و فرهنگ یاد می شود و اکنون خوشحالیم که بعد از 30 ماه تلاش این کار به نتیجه رسیده و شاهد برگزاری 

مراسم آئین سپاس از چهره های ماندگار صنعت چاپ هستیم.«
منصوری با اشاره به آغاز مراحل کار این آئین توضیح داد: »کارها از پاییز سال 1398 آغاز شد و قرار بر این 

شدد که تاریخ یکصد ساله صنعت چاپ در قالب تهیه فیلم و تدوین یک کتاب شاخص عرضه شود و این 
کار با استقبال وزارت فرهنگ و ارشاد اسلام روبرو شد.«

وی درباره تشکل هیات امنای آئین سپاس چهره های  ماندگار صنعت چاپ، گفت:» 14 تن از فعالان صنعت 
چاپ در این هیات امنا عضو شدند و در ادامه اساسنامه و برنامه های آن به مرور تدوین شد و اهدافی نیز 

برای آن در نظر گرفته شد.«
منصوری همچنین به برخی از این اهداف اشاره کرد و یادآور شد: »از جمله اهداف این برنامه تکریم کسانی 

بود که با تلاش و پیشرفت به دنبال نوآوری برای صنعت چاپ و بسته بندی بودند، مستندسازی تاریخ 
شفاهی و مصور صنعت چاپ و سیر تحول و تکامل آن در یک قرن گذشته و تهیه ذخیره ای از تجارب و 

توانمندی های صنعت چاپ نیز از دیگر اهداف این طرح بود.«
به گفته وی، ایجاد بانک اطلاعاتی برای ترسیم توانمندی ها و امکانات و فرصت های صنعت چاپ برای 

برنامه ریزی و سیاستگذاری و معرفی اقدامات و تولیدات در سطح ملی، منطقه ای و بین المللی برای جذف 
مشتری و توسعه بازار داخلی و صادرات نیز را باید در زمره اهداف این برنامه معرفی کرد.

همچنین در بخش دیگری از این مراسم ازمجموعه صد فیلم صد چهره صنعت چاپ، کتاب رباعیات خیام به 
خط یدالله کابلی و جلد هفتم مجموعه برگزیده آثار استاد محمود فرشچیان که توسط انتشارات فرهنگ و 

هنر گویا منتشر شده است، رونمایی شد.

 اقدامی برای هویت بخشی به صنعت چاپ
دیگر سخنران این مراسم، سید محمد حسینی 
معاون پارلمانی رئیس جمهور بود. وی با بیان 

اینکه کسانی که اهل کارهای بزرگ باشند، نام 
آن ها به خوبی به نیکی مطرح می شود، گفت:» در 
روایات آمده است که بزرگان خود را احترام کنید، 
تجلیل کنید و تکریم کنید و این برنامه نیز اقدام 

ارزشمندی در صنعت چاپ به شمار می آید. صنعت 
چاپ در گسترش خدمات علمی و فرهنگی نقش 

به سزایی دارد و می توان گفت که صنعت چاپ 
صنعتی فراگیر و فرابخشی است که در همه شئون 
زندگی ما گسترده شده است و در تحولات آتی نیز 

تاثیرگذار است.«
حسینی با بیان اینکه دولت نیز در این زمینه از 

همه صنایع و تولیدات حمایت می کند، گفت: »در 
این حوزه ما جلساتی مشترک با دولت و صنف 

داشتیم و با طرح مشکلات و دغدغه ها امیدواریم 
در تعامل با وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و 

وزارت صمت پیگیر مشکلات خواهیم بود.«
به گفته وی، اقداماتی چون برگزاری آئین سپاس 
از چهره های ماندگار صنعت چاپ موجب هویت 
بخشی به تاریخ این صنعت شده و الگویی برای 

جوانان و آیندگان صنعت چاپ خواهد شد.

استانی شدن اتحادیه صنعت چاپ
آخرین سخنران این برنامه احمد ابوالحسنی، رئیس 

اتحادیه چاپخانه داران و مدیر اجرایی این آئین 
بود، وی با بیان اینکه صنعت چاپ در تمام صنایع 
تاثیرگذار است و به صنایع مختلف هویت می دهد، 
گفت: »یکی از دغدغه های جدی ما در این صنعت 

بحث استانی شدن اتحادیه صنعت چاپ است، 
بخش زیادی از چاپخانه های بزرگ ما مجبور 

شده اند به خارج از تهران بروند و از شمول اتحادیه 

آئین سپاس از چهره های ماندگار صنعت چاپ برگزار شد

چکامه ای برای چهره های چاپ

آئین سپاس از چهره های ماندگار صنعت چاپ عصر سه شنبه 20 اردیبهشت ماه از ساعت 16 تا 
20 در هتل اسپیناس پالاس با حضور سیدمحمد حسینی معاون پارلمانی رئیس جمهور و جمعی 

از فعالان صنعت چاپ کشور برگزار شد.
 در این مراسم سیدمحمود دعایی مدیرمسئول روزنامه اطلاعات، علی اکبر ابراهیمی مدیرکل 
دفتر چاپ وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، منا ابروفراخ مدیرکل دفتر صنایع سلولزی وزارت 

صنعت، معدن و تجارت نیز حضور داشتند. 
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ما خارج می شوند.«
وی افزود: »این چاپخانه ها مجبور هستند در اتحادیه های غیرمرتبط زیادی در سایر شهرها عضو شوند تا از 

مزایای تشکل های صنفی بهره مند شوند و این اصلا خوب و مشکلات صنفی زیادی ایجاد کرده است.«
ابوالحسنی با بیان اینکه در این زمینه اتاق اصناف با این موضوع موافقیت کرده است، گفت: »وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی نیز با این موضوع موافق است ولی متاسفانه تاکنون اجرایی نشده است و امیدواریم با 
مساعدت مسئولان این مساله حل شود.«

وی همچنین به برگزاری آئین سپاس از چهره های ماندگار صنعت چاپ اشاره کرد و یادآور شد: »این 
مراسم برای نخستین بار توسط یک اتحادیه صنفی بدون هیچ کمک مالی و سازمانی و با هزینه بزرگان و 

فعالان این حوزه برگزار شده است.«
در پایان این مراسم نیز از یکصد چهره ماندگار صنعت چاپ در حوزه  های مختلف با اهدای تندیس و لوح 

تقدیر، تجلیل شد. اسامی مفاخر این مراسم نیز شامل؛ زنده یاد مرتضی نوریانی، زنده یاد عبدالرحیم جعفری، 
زنده یاد هاکوپ گابریلیانی، زنده یاد همایون صنعتی زاده و زنده یاد جعفر صمیمی است.

بسته بندی در ایران خلاقانه است
در حاشیه برگزاری این همایش با متیوس اشتاتهر تکنسین آلمانی که برای نصب و راه اندازی دستگاه 

رولند 700 در چاپخانه فرارنگ آریا به ایران سفر کرده بود به گفت و گو نشستیم.
او درباره خودش می گوید:» از سال 1984 مکانیک ماشین های چاپ روزنامه بودم. بعد از دگرگون شدن 

آلمان درکمپانی »من رولند« به عنوان مکانیک مشغول به کار شدم، تا کنون هم در همان شرکت مشغول 
به کار هستم و کار نصب و راه اندازی ماشین های »من رولند« را انجام می دهم.«

متیــوس دربــاره صنعــت بســته بندی در ایــران معتقــد اســت:» در ایــران کمپانی هــای خیلــی قــوی وجــود 
ــفر  ــران س ــایه ای ــه کشــور های همس ــن ب ــرار دارد. م ــی ق ــد بالای ــا در ح ــت کار واقع ــر کیفی دارد و از نظ

نداشــته ام امــا چیــزی کــه در ایــران می بینــم از کیفیــت بســیار بالایــی برخــوردار اســت.«
ــران در حــدی اســت  ــه نظــر شــما کیفیــت صنعــت بســته بندی در ای ــن ســوال کــه ب ــه ای او در پاســخ ب
ــات  ــران امکان ــه. در ای ــن بل ــر م ــه نظ ــد:» ب ــح می  ده ــد؟ توضی ــت کن ــی رقاب ــازار جهان ــد در ب ــه بتوان ک
زیــادی مثــل بــرق، امکانــات فنــی  و نیــروی انســانی وجــود دارد کــه ایــن قابلیــت را بــرای ایــران ایجــاد 
ــال در  ــران فع ــن موضــوع صنعــت گ ــرای ای ــه ب ــت داشــته باشــد. البت ــی رقاب ــازار جهان ــا در ب ــد ت می کن
ــران  ــد. ای ــه روز کنن ــود را ب ــوژی خ ــد و تکنول ــل کنن ــر عم ــی  تکنیکال ت ــد کم ــته بندی بای ــوزه بس ح

ــا  ــی دارد ام ــات بالای ــه امکان ــال اولی ــر متری از نظ
ــر  ــاز دارد کمــی  به روز ت در بحــث ماشــین آلات نی
شــود تــا بــه واســطه آن بتــوان کیفیــت خوبــی از 

ــود.« ــارج ش ــا خ متریال ه
ــت  ــه صنع ــوال ک ــن س ــه ای ــخ ب ــتاتهر در پاس اش
بســته بندی در ایــران بهتــر اســت یــا آلمــان؟ 
می کنــم  فکــر  مــن  می دهــد:»  توضیــح  نیــز 
ایــن مقایســه خوبــی نیســت کــه بگوئیــم صنعــت 
ــن  ــت. م ــر اس ــور بهت ــدام کش ــته بندی در ک بس
ــران خلاقیــت بیشــتری  در صنعــت بســته بندی ای
ــوان  ــه نمی ت ــن هم ــا ای ــان. ب ــا در آلم ــم ت می بین
گفــت ایــن صنعــت در ایــران بهتــر از آلمــان اســت 
ایــران خلاقانه تــر  در  را  بســته بندی  مــن  امــا 

  » می بینــم.
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کمی درباره برندتان توضیح دهید.
برنــد تنریــکا تقریبــا یــک برنــد نوپــا اســت کــه از ســال 95 شــروع بــه کار کــرده؛ ایــن برنــد از ســال 96 بــه 
صــورت رســمی  محصولاتــش را بــه بــازار عرضــه کــرد. کــم کــم توانســتیم اســتان های مختلــف را پوشــش 
بدهیــم و در حــال حاضــر تقریبــا همــه اســتان های کشــور را تحــت پوشــش داریــم. بــه زودی هــم قــرار 

اســت بــه کشــور های عــراق و ســوریه صــادرات داشــته باشــیم. 
ــه  ــدام ب ــی اق ــا صابون ــدس رض ــت مهن ــا مدیری ــا ب ــگار روی ــۀ رخ ن ــکاری کارخان ــا هم ــع ب ــکا در واق نتری
ــو  ــان طراحــی، تایپ ــو، زب ــه لوگ ــب از جمل ــه جوان ــم در هم ــد توانســته ای ــن برن ــا در ای ــرد. م ــت ک فعالی
ــروش  ــز عمــل کنیــم و نتیجــه اش را هــم در ف ــی، بســته بندی، لیبــل، کیفیــت و حتــی اســم متمای گراف

ــم. ــولات دیدی محص
بسته بندی تا چه اندازه در فروش محصولاتتان تاثیر داشته است؟

ــال از  ــک مث ــرد ی ــس می ک ــمینار تدری ــن س ــه در ای ــتادی ک ــم اس ــمینار رفت ــک س ــا ی ــن قدیم تر ه م
برنــد شــکلات تابلــرون زد. طبــق گفتــه آن اســتاد ایــن برنــد شــکلات، فــروش خوبــی نداشــته و از یــک 
ــه  ــدون اینک ــد ب ــا می گوی ــه آن ه ــاور ب ــرد. مش ــاوره می گی ــش مش ــرای فروش ــگ ب ــص مارکتین متخص
ــه همیــن دلیــل هــم برنــد  تغییــری در متریــال ایجــاد کننــد تنهــا شــکل بســته بندی را تغییــر دهنــد ب
ــش را  ــا دلار فروش ــد میلیون ه ــق می توان ــن طری ــه ای ــد و ب ــر می ده ــکلات ها را تغیی ــب ش ــرون قال تابل
ــوان نتایــج بزرگــی  ــا تغییــرات ســاده می ت ــود کــه ب ــده ب افزایــش دهــد. ایــن موضــوع در ذهــن مــن مان

کســب کــرد. 
ــم  ــرات ه ــن تغیی ــاد ای ــرای ایج ــر داده ام و ب ــولات را تغیی ــته بندی محص ــه بس ــت ک ــال اس ــن 4 س م
ــو  ــن تایپ ــم و ای ــام دادی ــی انج ــو گراف ــد تایپ ــوی برن ــرای لوگ ــا ب ــرده ام. م ــی کار ک ــای خوب ــا طراح ه ب
ــن  ــد. ای ــگ ش ــته بندی ها رنگارن ــطه آن بس ــه واس ــت و ب ــرار گرف ــم ق ــا ه ــد جعبه ه ــی روی برن گراف
ــن موضــوع یکــی از  ــم و همی ــا از آن جــواب گرفتی ــا م ــوع بســته بندی کمی ســاختار شــکنانه اســت ام ن
علت هــای موفقیــت برنــد مــا بــوده اســت. یکــی دیگــر از علت هــای موفقیــت برنــد نتریــکا نــوآوری اســت، 
در ایــن مارکتینگــی کــه اکثــر برند هــا بــه صــورت کلیشــه کار می کننــد مــا تمــام تلاشــمان را کرده ایــم 

ــان طراحــی و شــخصیت خــاص خودمــان را داشــته باشــیم. کــه زب
محصولات شما صادر هم می شوند؟

یکــی از دلایــل حضــور در نمایشــگاه صــادرات اســت. مــا در نمایشــگاه محصــولات آرایشــی و بهداشــتی 
رزومه هــای خوبــی دریافــت کردیــم. حــدود 16رزومــه از عــراق، 2 رزومــه از روســیه و حــدود 8 رزومــه از 
کشــورهای حــوزه خلیــج فــارس گرفتیــم. قطعــا بــا آن هــا صحبــت خواهیــم کــرد چــون همــه آن هــا مایــل 

هســتند کــه همــکاری داشــته باشــند و قــرار داد ببندنــد. 
البتــه صــادرات لــوازم آرایشــی کمی ســخت اســت چــرا کــه اســتند و تســتر و یــک ســری وســایل خدماتــی 
هــم بایــد همــراه بــا آن صــادر شــود کــه حمــل و نقــل ایــن وســایل کار آســانی نیســت. دســت مــا بــرای 
این گونــه مســائل بســته اســت و دولــت هــم هیــچ تســهیلاتی بــرای مــا در نظــر نگرفتــه و صرفــا در حــد 
حــرف اســت؛ همــه ایــن کار هــا را بایــد خودمــان انجــام بدهیــم و مــا امیدواریــم کــه بتوانیــم موفــق ظاهــر 

شــویم. بــا ایــن همــه مــا بــه زودی، حداقــل تــا ســه مــاه آینــده بــه 3 کشــور صــادرات خواهیــم داشــت.

ــور  ــتی را چط ــی و بهداش ــگاه آرایش نمایش
ــد؟ ــی کردی ارزیاب

ــان  ــود. در زم ــاده ب ــوق الع ــال ف ــگاه امس نمایش
کامــلا مناســبی برگــزار شــد چــون در تعطیــلات 
ــور  ــی در آن حض ــه راحت ــتند ب ــه توانس ــود هم ب

ــد. ــدا کنن پی
نمایشــگاه تقریبــا در 3 ســال گذشــته تحــت تاثیــر 
ــا امســال  ــود ام ــاده ب ــق افت ــا از رون ــاری کرون بیم
خیلــی خــوب بــود و از خیلــی از کشــور ها در ایــن 

نمایشــگاه حضــور داشــتند. 
ــی  ــه کمک های ــی چ ــع دولت ــت و مراج دول

ــد؟ ــما بکنن ــه ش ــد ب می توانن
بــرای  مالــی  تســهیلات  می توانــد  دولــت 
تولیدکننــدگان در نظــر بگیــرد. البتــه ایــن موضوع 
اســما وجــود دارد امــا وقتــی در عمــل وارد میــدان 
ــدارد.  ــود ن ــی وج ــچ حمایت ــما هی ــویم رس می ش
چــون بــه قــدری بنــد و تبصــره و ســنگ انــدازی 
ــی،  ــل اداره دارای ــف مث ــای مختل از طــرف ارگان ه
ــه  ــود دارد ک ــی وج ــای دولت ــایر نهاد ه ــه و س بیم
عمــلا برخــورداری از تســهیلات مالــی را غیــر 
ــک  ــر روز ی ــر ه ــرف دیگ ــد. از ط ــن می کن ممک

ــود.  ــع می ش ــد وض ــون جدی قان
یــک روز یــک اســتاد علــم اقتصــاد بــه مــن گفــت 
ــن  ــت و ای ــده اس ــک قاع ــروز ی ــی ام ــی قاعدگ ب
ــال  ــا در ح ــون م ــود چ ــت ب ــا درس ــرف واقع ح
حاضــر شــب می خوابیــم و صبــح بیــدار می شــویم 
ــده اند.  ــر ش ــتخوش تغیی ــن دس ــم قوانی و می بینی
ــی  ــهیلات بانک ــال ها از تس ــن س ــا در ای ــلا م عم
هیــچ اســتفاده ای نکرده  ایــم و هــم چــه بــوده 
نتیجــه فــروش خودمــان بــوده اســت. دولــت بایــد 
ــا  ــد ت ــه بده ــهیلات ارائ ــدگان تس ــه تولیدکنن ب

ــتد. ــاز نایس ــت ب ــد از حرک ــرخ تولی چ

مدیر عامل شرکت دایان رخ نتریکا مطرح کرد:

دولت حمایت نمی کند!
صنایع کمی   وجود دارد که به اندازه صنایع آرایشی و زیبایی، پتانسیل جذب تعداد زیادی 

مشتری وفادار و سرسخت را داشته باشند؛ با توجه به این نکته، بسته بندی لوازم آرایشی دارای 
اهمیت بسیاری است. بسته بندی این محصولات نه تنها به مشتریان در تصمیم گیری کمک 

کرده بلکه ذهن آن ها را کنجکاوی می کند تا اطلاعات بیشتری در مورد محصول کسب کنند. 
بسته بندی جذاب برای لوازم آرایشی، هویت و پیام تجاری برند را از طریق رنگ ها و طرح های 

چشم نواز محصولات به گوش مخاطب می رساند. 
با این همه برندهای زیادی در کشور ما وجود دارند که چه از لحاظ شکل ظاهر و چه از نظر 
کیفیت محصول و بسته بندی آن توانایی رقابت در بازارهای فرامنطقه ای را دارند اما برخی 

تولیدکنندگان معتقدند که دولت از آن ها حمایت لازم را نمی کند. برای بررسی این موضوع با 
مهدی طالب لو، مدیر عامل شرکت دایان رخ نتریکا به گفت و گو نشستیم که مشروح آن را در 

ادامه می خوانید.
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 زبالۀ بسته بندی میوه و سبزی تازه در آلمان
مطالعه »نابو«  نشان می دهد تقریبا 60 درصد میوه و سبزیجات از قبل بسته بندی شده اند. البته 

ناگفته نماند به طور عمده همه میوه ها و سبزیجات در آلمان به صورت بسته بندی شده به فروش 
می رسند اما حالا به نظر می رسد زمان آن فرا رسیده که این کشور در تجارت موادغذایی تجدید 

نظر کند و میوه و سبزیجات آزاد را با بسته بندی استاندارد عرضه کند.

دی
آبا

فر 
جع

م 
عظ

م: ا
رج

مت

Azamjafarabadi@yahoo.com

بسته بندی میوه ها و سبزیجات
60 درصد از میوه ها و سبزیجاتی که 

خانوارهای خصوصی در سوپرمارکت ها 
یا در بازار هفتگی خریداری می کنند، 
سال 2019 به صورت پیش  بسته بندی 

فروخته شده بود، در حالی که 55 
درصد میوه ها به صورت صنعتی از 

پیش بسته بندی شده  بودند، این رقم برای سبزیجات هم به همین میزان است. یعنی67 درصد!
واقعیت این است که مشتریان امکان استفاده از کیسه خدمات، بدون بسته بندی یکبار مصرف را ندارند، 

مثلا نمی توانند بدون استفاده از بسته بندی های یک بار مصرف  از کیسه های قابل استفاده مجدد استفاده 
نمایند و این کیسه ها را با خود به فروشگاه یا سوپرمارکت بیاورند.

پلاستیک ماده غالب بسته بندی 
این مطالعه نشان می دهد که 

پلاستیک ماده بسته بندی غالب برای 
سبزیجات و میوه ها است. نسبت 
پلاستیک در ضایعات بسته بندی 

میوه ها و سبزیجات از پیش 
بسته بندی شده - میوه و سبزیجات 

با هم در نظر گرفته شده - 64 درصد 
است. البته باید در نظر داشت که 

پلاستیک در مقایسه با کاغذ و مقوا 
یک ماده بسته بندی بسیار سبک است. سهم آنها از حجم بسته بندی در سال 2019 سی و یک درصد بود. 

سایر مواد مانند چوب یا پنبه نیز تنها پنج درصد که سهم ناچیزی دارند.
بسته بندی پلاستیکی با سهم 71 درصدی در سبزیجات حتی نقش بیشتری نسبت به میوه با 57 درصد 

دارد.

پیش بسته بندی  یا  بسته بندی 
خدماتی؟

در آلمان، زباله های بسته بندی بیشتر 
و بیشتر تولید می شود، به گفته 

آژانس محیط زیست فدرال2020 
در حال حاضر تقریبا 19 میلیون تن 
زباله بسته بندی در سال وجود دارد. 

60 درصد )از نظر وزن( میوه ها و 
سبزیجات تازه در آلمان به صورت 
پیش بسته بندی شده در سینی های مقوایی، سینی های پلاستیکی با درب لولایی، فویل یا توری فروخته 

می شوند. در سال 2019، این امر باعث تولید 103 هزار و 69 تن زباله بسته بندی، از جمله حدود 66 هزار 
تن پلاستیک و بیش از 32 هزار تن غیر پلاستیک شد. برای سال های 2014 و 2016 حجم زیادی از 

بسته بندی میوه ها و سبزیجات از پیش بسته بندی شده بود. البته  داده ها مطرح شده در گزارش حاضر در 
سال 2019 به روز شده است و نشان می دهد که نسبت کالاهای پیش بسته بندی نسبت به سال 2016 

اندکی کاهش یافته ، یعنی از 63 درصد به 60 
درصد رسیده است! متأسفانه، این مسئله منجر به 

کاهش زباله های بسته بندی نمی شود، در عوض 
بین سال های 2016 تا 2019 حتی از 93 هزار 

و 380 تن به تولید 103 هزار و 69هزار  تن 
افزایش یافته است. دلیل آن هم این است که 

کالاهای پیش بسته بندی در اندازه های کوچکتر 
یا بسته بندی های پیچیده تر عرضه می شوند، به 

این معنی که برای هر کیلوگرم میوه یا سبزیجات 
از مواد بسته بندی بیشتری استفاده می شود! 

60 درصد از میوه ها و سبزیجاتی که خانوارها در 
سوپرمارکت ها یا در بازار هفتگی خریداری می کنند 

در سال 2019 به صورت پیش بسته بندی فروخته 
شده اند، هرچند تفاوت هایی هم وجود دارد. در 
حالی که 55 درصد میوه ها به صورت صنعتی 

پیش بسته بندی شده اند، این رقم برای سبزیجات 
عدد  67 را نشان می دهد. این بدان معناست که 
مشتریان امکان استفاده از کیسه خدمات یا حتی 

بدون بسته بندی یکبار مصرف را ندارند. 

همه رقم ها مربوط به میوه و سبزیجات تازه 
ای است که خانوارها از خرده فروشان ویا در 
بازار هفتگی خریداری می کنند. مثل میوه ها 

و سبزیجات )به استثنای مجموعه های جانبی 
مانند آجیل، دانه ها، میوه های خشک و سبزیجات 
خشک(. میوه ها و سبزیجاتی که به صورت تجاری 

خریداری می شوند، مثلا در تجارت پذیرایی یا 
فرآوری شده در غذاخوری ها،. به پلاستیک و برای 

بسته بندی خدمات، کیسه های کاغذی یا گره 
پلاستیکی نیز در نظر گرفته  نمی شود. 

NABU :منبع
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بــه نظــر شــما چــرا صنعــت بســته بنــدی مهــم اســت؟ آیــا مــا می توانیــم در ایــن صنعــت 
بــه خودکفایــی برســیم؟

هــر جنســی کــه قــرار اســت در کشــور تولیــد شــود و بــه فــروش برســد نیــاز بــه یــک بســته بندی دارد، 
بنابرایــن بهتــر اســت حــالا کــه بــه تولیــد بهــا داده شــده بســته بندی محصــولات نیــز در کشــور خودمــان 
ــن  ــته بندی و کارت ــاپ بس ــل چ ــته بندی مث ــت بس ــف صنع ــای مختل ــا در زمینه ه ــون م ــود چ ــام ش انج
ســازی توانایــی ایــن موضــوع را داریــم. قطعــا در ایــن خصــوص می توانیــم موفــق عمــل کنیــم و امیدواریــم 

در آینــده نزدیــک بتوانیــم در ایــن زمینــه پــر رونــق تــر باشــیم. 

در حوزه بسته بندی های کارتنی چقدر با علم روز دنیا فاصله داریم؟
ــازان و  ــن س ــا، کارت ــوم چاپخانه ه ــم عم ــر بخواهی ــه اگ ــم. البت ــادی نداری ــه زی ــا فاصل ــن م ــر م ــه نظ ب
ــه  ــت ک ــور نیس ــن ط ــا ای ــود دارد ام ــی وج ــت فاصله های ــوان گف ــم می ت ــر بگیری ــا را در نظ کارخانه ه
ــز از آن  ــا نی ــا م ــدارد. قطع ــود ن ــا وج ــور م ــت در کش ــر اس ــور های دیگ ــه در کش ــوژی ک ــم تکنول بگوئی
ــای  ــا و تحریم ه ــش قیمت ه ــع افزای ــت. در واق ــم اس ــداد آن ک ــا تع ــتیم ام ــوردار هس ــا برخ تکنولوژی ه
صــورت گرفتــه ســبب شــده تکنولوژی هــای روز دنیــا کمتــر وارد کشــور مــا شــوند امــا ایــن طــور نیســت 

ــیم.  ــوردار نباش ــا برخ ــن تکنولوژی ه ــا از ای ــه م ک

ما می توانیم بسته بندی کارتنی را به سایر کشور ها صادر کنیم؟
همیــن حــالا هــم ایــن کار در حــال انجــام اســت و بــه کشــور عــراق بســته بندی کارتنــی صــادر می کنیــم. 
ــم.  ــه کشــور های همســایه داری ــا صــادرات ب ــد ام ــاق نمی افت ــی اتف ــه کشــور های اروپای ــه صــادرات ب البت

حتمــا کارخانه هــای دیگــر هــم اقداماتــی در ایــن راســتا انجــام می دهنــد.

چرا اکثر تولیدکنندگان به صادرات فرا منطقه ای فکر نمی کنند؟
ــادرات  ــرای ص ــرک ب ــه گم ــم در زمین ــی ه ــه قانون های ــد. البت ــا باش ــل آن تحریم ه ــی از دلای ــاید یک ش

ــد.  ــت می کن ــه ای ممانع ــرا منطق ــای ف ــه از صادرات ه ــود دارد ک وج

در حــال حاضــر بزرگتریــن چالشــی کــه در 
زمینــه کارتــن ســازی وجــود دارد چیســت؟
و جعبــه ســازی  کارتــن ســازی  در  واقــع  در 
بزرگتریــن مشــکل مــواد اولیــه اســت کــه همیشــه 
بــوده و در حــال حاضــر هــم بیشــتر اســت، چــون 
ــری  ــم گی ــت چش ــش قیم ــا افزای ــه ب ــواد اولی م
همــراه بــوده و کاغــذ و مقــوا رشــد قیمتــی تقریبــا 
ــن  ــته همی ــال گذش ــه س ــبت ب ــدی نس 50 درص
تاریــخ داشــته اند. ایــن مــواد اولیــه اکثــرا وارداتــی 
هســتند و مــا بــرای واردات آن هــا بــا چالــش 

ــتیم.  ــه هس مواج

ــد آئیــن بزرگداشــت 100  ــی مانن همایش های
چهــره مانــدگار صنعــت چــاپ چــه کمکــی 
ــته  ــف داش ــن صن ــای ای ــه اعض ــد ب می توان

باشــد؟
ایــن  و  نــدارد  زیــادی  تاثیــر  مــن  نظــر  بــه 
بازدید هــای  و  دیــد  همایش هــا صرفــا جهــت 
صنفــی انجــام می شــود. شــاید بــه نوعــی اعضــای 
ــا  ــد ب ــا بتوانن ــه دیدار ه ــن گون ــف در ای ــن صن ای
ــه آشــتی برســند و روابــط کاریشــان را  یکدیگــر ب
ــی  ــه اصل ــد. فکــر نمی کنــم در زمین ــت نماین تقوی

ــد.  ــته باش ــری داش ــد تاثی کار بتوان

مدیرعامل شرکت پیشرو اورامان مطرح کرد:

افزایش 50 درصدی قیمت کاغذ و مقوا!
صنعت بسته بندی جزو حیاتی ترین صنایع در عرصه کسب و کار و تولید است. این یک واقعیت 

است که با صنعتی تر شدن جهان و روند رو به تحول سلایق مشتریان، کسب و کارها باید به 
دنبال یک مزیت نسبی برای رقابت با سایرین باشند.  در این حین بر اساس آموزه های علم نوین 

بازاریابی، نحوه ارائه محصول، برگ برنده کسانی خواهد بود که از سایر منظرها از جمله روش های 
قیمت گذاری و برتری های حوزه توزیع و دسترسی مشتری، در کنار کمیت و کیفیت بالای کالا 

، سیاست های درستی را برای کسب و کارشان انتخاب کرده اند. با این همه در کشور ما به دلیل 
مشکلاتی که تحریم ها به وجود آورده است واردات مواد اولیه کار بسیار سختی است. مخصوصا 

اگر مواد اولیه مربوط به صنعتی مثل صنعت بسته بندی باشد که صنایع دیگر را تحت پوشش 
قرار می دهد. 

کشور چین، به عنوان مهد تولید جهان از نگاهی، توانسته است استراتژی های ادغام را به زیبایی 
در درون خود پیاده سازی کند. از این روست که هزینه مواد اولیه آنچنان که باید صنعتگر چینی 

را آزار نمی دهد. اما صنعتگر غیر چینی باید بهای زیادی را برای مواد اولیه در اختیار صنعتگر 
چینی بپردازد. شاید این نگاه، مزیت رقابتی مطرح برای رقابت با کالاهای چینی را به چالش 

بکشد اما صنعتگران ایرانی با توجه به برخی مسائل در بعضی صنایع توانسته اند به این مزیت 
رقابتی با پرداختن به مقوله طراحی بسته بندی محصول فائق آیند، اگر چه این صنعت در ایران 

و در این مقطع بسیار نوپا است اما در همین مدت کوتاه نیز صنعتگران ایرانی توانسته اند در 
صنعت بسته بندی خودی نشان بدهند و بخش عظیمی از منطقه را تحت پوشش قرار بدهند. با 
این همه باید دید چه چالش هایی پیش روی صنعتگران فعال در صنعت بسته بندی است؟ برای 

بررسی این موضوع با علی نجفی، مدیرعامل شرکت چاپ و بسته بندی پیشرو اورامان به گفت و 
گو نشستیم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.
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کنسرو کردن 
کنسرو کردن فرآیندي است که در آن مواد غذایي در شیشه ها یا قوطي هاي حلبي قرار داده شده و حرارت 

داده می شوند تا درجه اي که میکرواورگانیسم ها )میکروب ها ( و آنزیم هاي غیرفعال نابود شوند. این دما و 
حرارت و سرما دادن پس از آن یک خلاء بسته بندي شده را ایجاد می کند. این خلأ درون بسته بندي از 

دوباره فاسد شدن غذاي درون شیشه یا قوطي جلوگیري می کند. مواد غذایي با اسیدیته بالا مانند میوه ها، 
گوجه فرنگي ها می توانند در آب جوش پرورده و یا کنسرو شوند، در حالیکه سبزیجات و گوشت با اسیدیته 

پائین باید تحت دستگاه کنسرو کننده در 240 درجه فارنهایت کنسرو شوند. 

نمک سود کردن )شور گذاشتن(: 
محصولات نمک سود شده اسیدیته افزایش یافته اي دارند که محیط و شرایط رشد را براي باکتري ها بسیار 

مشکل می سازد. این محصولات همچنین در شیشه ها حرارت داده می شوند تا به نقطه جوش برسند. این 
کار بقیه باکتري ها و میکروارگانیسم ها را از بین برده و محصولات نمک سود شده در شیشه به شکل وکیوم 

شده و در خلأ نگه داري می شوند. 

مربا ها و ژله ها:
 مرباها و ژله ها حاوي مقدار فراواني شکر هستند. شکر با آب موجود ترکیب شده و شرایط رشد 

میکروارگانیسم ها و باکتري ها را دشوار می نمایند.  

روش هاي نامطمئن کنسروسازي 
*روش سنتي: این روش قدیمی و منسوخ شده ، روشي نامطمئن و ناسالم محسوب می شود. در این روش 

مواد غذایي درون یک کتري حرارت داده شده و سپس درون شیشه ها ریخته شده  و دري هم روي شیشه 
گذاشته می شود. هیچ فرآیند و پرورش خاص مواد غذایي روي آن انجام نمی شود. 

با این روش اغلب فساد مواد غذایي داریم. باکتري ها ، خمیرترش و کپک زدن مواد غذایي را فاسد 
می کنند  زیرا شیشه و ظروفي که مواد غذایي در آنها ریخته شده کاملا از باکتري ها پاک نشده اند. رشد 

این میکروارگانیسم ها باضافه فساد مواد غذایي اغلب از طریق درپوش هاي شیشه ها و ظروفي که مهر و موم 
شده اند اتفاق می افتد. این روش کنسروسازي یک خطر واقعي براي ایجاد بوتولیزم محسوب می شود.  
*کنسروسازي با بخار: این روش کمی جدیدتر می باشد اما هنوز هم مطمئن و سالم نیست. شیشه ها و 

ظروف با بخار حرارت داده می شوند. این روش نه براي مواد غذایي با اسیدیته بالا و  نه براي مواد غذایي 
با اسیدیته پائین توصیه نمی شود. مواد غذایي کنسرو شده با اسیدیته پایین به علت فساد و مسمومیت  

کشنده و خطرناک هستند. 
*کنسرو سازي بر اساس ارتفاع: با افزایش ارتفاع، آب در درجه حرارت پایین تري به جوش می آید. چون 

دماي پایین تر براي کشتن و از بین بردن باکتري ها کمتر موثر می باشد بنابراین زمان فرآیند کنسروسازي 
براي جوشاندن آب در کنسروسازي باید زیاد شود. دستورالعمل هاي کنسرو کردن غذا معمولا براي ارتفاع 
صفر تا 300 متري)از سطح زمین( در نظر گرفته می شوند. اگر شما در ارتفاع بالاي 300 متري در حال 

کنسرو کردن مواد غذایي هستید تعدیل هاي ارتفاع مورد نیاز براي کنسرو سازي هر نوع از مواد غذایي را 
چک نمایید.

*دیگر متدهاي نامطمئن: کنسروسازي غذا در ماکروفرها، اجاق هاي برقي، چراغ هاي خوراک پزي که بي 
نهایت خطرناک کند مخصوصا در مورد غذاهایي با اسیدیته پایین این روش توصیه نمی شود. پودرهاي 

کنسروسازي به عنوان مواد نگهدارنده بي فایده و 
بي اثر هستند و جاي فرآیند صحیح را به هیج وجه 

نمی گیرد.

مراقبت و محافظت از غذا در برابر فساد مواد 
غذایي 

هرگز مواد غذایي که هر یک از نشانه هاي فساد و 
خرابي را دارند مزه نکنید. قبل از بازکردن شیشه ها 

با دقت به همه شیشه ها نگاه کنید. درِ برآمده و 
متورم شده و یا شیشه و ظرفي که نشتي داشته 

و یا مواد درون آن را پس می دهد نشانه فساد 
مواد  غذایي است. وقتي که در شیشه و یا ظرف 
را باز می کنید به دیگر علائم فساد و خرابي مواد 
غذایي توجه کنید مانند فوران ناگهاني مایع مواد 

درون ظرف، کپک و یا بوي بد و زننده. مواد غذایي 
کنسرو شده فاسد شده باید دور انداخته شوند، به 
شکلي که هیچ انسان و یا حیواني دسترسي به آن 

را نداشته باشد. گوشت ها ، مواد غذایي دریایي و 
سبزیجات با اسیدیته پایین فاسد شده، باید قبل از 

دورانداختن شناسایي شوند تا سمومی که در آنها 
موجود است نابود شوند .

 براي سم شناسي مواد غذایي با اسیدیته پایین که 
فاسد شده اند در ظرف را با دقت بردارید. شیشه 
یا ظرف مواد غذایي و درِ آن را درون یک قابلمه 

بگذارید. )نیازي به در آوردن غذا از درون ظرف یا 

کنسرو کردن
 روش اصلی نگهداری مواد غذایی

مواد غذایي به طرق مختلف نگهداري می شوند اما به محض چیدن ، درو شدن یا ذبح شدن 
شروع به فاسد شدن می کنند.  روش هاي اصلي حفظ و نگهداري مواد غذایي که آنها را سالم و 

بهداشتي نگه می دارند کنسرو کردن، انجماد و خشک کردن است. 
نگهداري غذا در خانه به معني داشتن مقدار فراواني از مواد غذایي متنوع است آن هم زمانی که 
محصولات تازه به سهولت در دسترس نباشند. مانند مرباي توت فرنگي یا مرباي انجیر یا چاشني 

گوجه فرنگي سبز که همیشه قابل خریدن و تهیه کردن نیستند. 
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شیشه نیست ، برداشتن مواد غذایي می تواند بقیه مواد غذایي را نیز فاسد می نماید( 
آب گرم کافي ریخته تا روي ظرف یا شیشه را بپوشاند. سپس به مدت 30 دقیقه آنرا بجوشانید و سپس آنرا 

سرد نمایید. آب ظرف را بیرون بریزید. ظروف یا شیشه ها ممکن است دوباره استفاده شوند. 
مواد غذایي با اسیدیته پایین که بشکلي نادرست کنسرو شده اند می توانند حاوي سم بوتولیزم باشند بدون 

اینکه آثاري از فساد و خرابي مواد غذایي را به شما نشان دهند. مواد غذایي با اسیدیته پایین اگر داراي 
مشخصات زیر باشند ناسالم و نامطمئن در نظر گرفته می شوند:

- مواد غذایي تحت فشار کنسرو کننده قرار نگرفته باشند. 
- میزان و مقیاس کنسرو کننده نادرست باشد.

-زمان هاي جدید فرآیند کنسروسازي و فشارها براي سایز ظرف یا شیشه روش بسته بندي و نوع مواد 
غذایي کنسرو شده در نظر گرفته نشده باشد. 

- مواد ترکیبي و شکل دهنده غذا بر اساس دستورالعمل تهیه غذا اضافه نشده باشند. 
-اندازه مواد تشکیل دهنده غذا از دستورالعمل و طرز تهیه اولیه ماده غذایي تغییر کرده باشد. 

- زمان فرآیند کنسرو سازي و فشار موجود در این فرآیند براي ارتفاعي که غذا کنسرو شده، درست رعایت 
نشده باشد. 

 از آنجایي که مواد غذایي با اسیدیته پایین که به روش نادرستي کنسرو شده اند می توانند حاوي سم 
بوتولیزم بدون نشان دادن هیچگونه علائم فساد و خرابي آن باشند ، بنابراین باید این مواد غذایي سم 

شناسي شده و سپس دور ریخته شوند. سطوحي که در تماس با این مواد ضایع و فاسد شده قرار می گیرند 
باید با استفاده از محلول )یک قسمت کلر، ده قسمت آب( تمیز و پاک شوند . سطوح مورد نظر را با این 

محلول مرطوب کرده سپس 5 دقیقه صبر کنید و بعد آنرا آبکشي نمایید. 

حفظ و نگهداري غذا براي رژیم هاي مخصوص 
حفظ و نگهداري مواد غذایي در منزل براي افرادي که در حال پرهیز از مصرف نمک یا شکر هستند 

امکان پذیر است. با استفاده از روش هاي ساده که نیازي هم به شکر یا نمک ندارند می توانید ارزش هاي 
مواد غذایي را حفظ نمایید. اگر شخصي پرهیز از مصرف شکر دارد می تواند از مواد غذایي خشک شده و 

یا میوه هایي که به جاي شیره قند در آب یا آب میوه کنسرو شده یا منجمد شده اند استفاده نمایند. شکر 

معین و مشخص شده در کنسروسازي  و یا انجماد 
تنها به خاطر اثر آن در طعم و ترکیب مواد غذایي 

مورد نیاز است دستورالعمل هاي بسیاري وجود 
دارند که شکر لازم ندارند یا به مقدار کمی احتیاج 

دارند. شکر وسیله اصلي درست کردن مرباها و 
ژله ها است که مواد غذایي را به طرزي سالم و 
بهداشتي نگهداري می کند. این مواد غذایي و 

محصولات براي کساني که رژیم کم شکر دارند 
مناسب نیست. به هر حال ژلاتین هاي گیاهي 
مخصوص با دستورالعمل هاي خاصي طراحي 

شده اند که مرباها و ژله هاي بدون شکر اضافي تهیه 
کنید. 

حفظ و نگهداري مواد غذایي در منزل همچنین 
براي افرادي که در حال پرهیز از مصرف نمک 

هستند ممکن است. نمک استفاده شده در 
کنسروسازي، انجماد یا خشک کردن مواد غذایي 

تنها براي طعم و یا حفظ رنگ و کیفیت آن است. 
نمک سود کردن مخصوصا وقتي با تخمیر همراه 

باشد معمولا نیاز به نمک دارد تا اثر نگهدارندگي را 
در مواد غذایي حفظ نماید. هنگام تهیه مواد غذایي 
نمک سود شده اگر در طرز تهیه آن فقط نمک بود 
نمی توانید ماده دیگري را جایگزین نمک کنید اما 

اگر سرکه به اضافه یک یا دو قاشق چایخوري نمک 
نیاز داشت می توانید نمک را حذف کنید. 
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کمی در زمینه فعالیتتان توضیح بدهید.
شرکت شمس پاک آذین یک شرکت آرایشی و بهداشتی است. ما سال 97 تولید آزمایشی خود را شروع 

کردیم و در سال 1400 هم شروع به تولید عمده کردیم. یعنی در حال حاضر نزدیک به یک سال است که 
فعالیت رسمی داریم و در شرایط فعلی بیشتر روی سیستم فروش متمرکز هستیم که بتوانیم با فروش بیشتر 
تولید خود را افزایش دهیم.  محصولات ما شامل کرم های آبرسان، کرم های ضد آفتاب، کرم مو و کرم پودر 

است.

بازار عرضه لوازم آرایشی را در کشور چطور ارزیابی می کنید؟
واقعیت این است که بازار در دست محصولات چینی بی کیفیت است. این محصولات معمولا قاچاق هستند 
و نزدیک به 90 درصد آن ها همۀ فلزات سنگین مثل سرب، آرسنیک و جیوه را دارند؛ چون این محصولات 
بدون ضابطه وارد می شوند و هیچ نظارتی روی آن ها صورت نمی گیرد. این محصولات بازار تهران، مشهد و 

اصفهان را قبضه کرده اند. 

به نظر شما چه ارگانی باید بازار را کنترل کند؟
سازمان غذا و دارو خیلی راحت می تواند با یک ابلاغیه همه این ها را جمع کند. فقط کافی است یک ابلاغیه 

برای مغازه های فروش لوازم آرایشی صادر کند و بگوید کالاهایی که دارای »سیب سلامت« نباشند اجازه 
فروش ندارد. تعزیرات و سازمان غذا و دارو این امکان را دارند که در عرض یک هفته همه این محصولات 

چینی بی کیفیت را جمع آوری کنند. 

مواد اولیه ای که استفاده می کنید تولید داخل است و یا وارد می شود؟
در سال 97 تقریبا 95 درصد از مواد اولیه ما مربوط به کشور های مالزی، چین، فرانسه، اسپانیا و آلمان 
بود. اما در حال حاضر تنها 50 درصد از مواد اولیه ما وارداتی است و مابقی آن را در داخل کشور تولید 

می کنیم. الان یک شرکت دانش بنیان در تبریز نوعی گلیسیرین تولید می کند که کیفیت آن از مالزی بهتر 
است. علاوه بر آن استاریک هم خودمان تولید می کنیم. پی جی هم که تا پیش از این از کره تامین می شد 

در حال حاضر در داخل کشور تولید می شود. به قدری کیفیت این ماده خوب است که حتی شرکت های 
بازرگانی پی جی ایرانی را می خرند و در بسته بندی برند اسکای کره آن را می فروشند.

در بحث بسته بندی محصولات آرایشی وضعیت چگونه است؟
ما در بسته بندی های کارتنی و جعبه خیلی قوی هستیم اما در بحث پوکه ها و ظرف های بسته بندی ضعیف 

هستیم. به همین دلیل هم نمی توانیم صادرات داشته باشیم. این ظروف معمولا از چین یا تایوان وارد 
می شوند. در حوزه چاپ بسته بندی هم به شدت قوی هستیم و هر مانوری بخواهیم می توانیم بدهیم. 

به نظر شما بزرگترین چالش در صنعت محصولات آرایشی چیست؟
تا زمانی که جلوی قاچاق گرفته نشود ما نمی توانیم هیچ کاری انجام بدهیم. 99 درصد بازار لوازم آرایشی 

در حال حاضر در دست چینی هاست. البته این 
موضوع در خصوص لوازم بهداشتی در شرایط 

خیلی بهتری قرار دارد و حتی می توان گفت بازار 
آن تا 80 درصد در دست تولیدات داخلی است. 

برند های چینی تنها ظرف ها و بسته بندی های زیبا 
و جذابی دارند و اصل محصول از کیفیت خوبی 

برخوردار نیست. 

به نظر شما گردش مالی محصولات آرایشی و 
بهداشتی در کشور ما چقدر است؟

می توان گفت محصولات آرایشی در کشور بالای 
15 میلیارد دلار گردش مالی ایجاد می کنند. 
البته شرکت های ایرانی هم در این بازار خوب 

درخشیده اند و برند های خوبی ایجاد کرده اند اما 
آن ها نیز ظرف و ظروف بسته بندیشان را از خارج 

از کشور تهیه می کنند. کسی در کشور ما می تواند 
در حوزه صادرات موفق عمل کند که ظرف و 

ظروف بسته بندی را وارد کند.

آیا نمی توان در تولید ظروف بسته بندی در 
کشور سرمایه گذاری کرد؟

اتفاقا این شاخه بازار خوبی برای سرمایه گذاری 
است و خیلی از شرکت ها در حال فعالیت در 

این زمینه هستند. ما چون صادرات نداریم و در 
بازار خودمان هم نمی توانیم با چین رقابت کنیم 

بنابراین نمی توانیم از ظرف شیشه ای هم استفاده 
کنیم چون شیشه سازان معمولا تیراژ بالای یک 
میلیون تولید می کنند. اگر ما بتوانیم صادرات 

داشته باشیم به راحتی می توانیم این کار را انجام 
بدهیم. 

البته شرکت های شیشه ساز می توانند در این 
زمینه سرمایه گذاری کنند و بدون شک هم موفق 

خواهند بود. 

گفت و گو با مدیر عامل شرکت شمس پاک آذین 

بازار لوازم آرایش ایران در تسخیر چین
هزینه چند صدمیلیونی برای خرید لوازم آرایشی و کسب رتبه هفتم دنیا در مصرف لوازم آرایشی 
بیانگر این است که سالانه چه مقدار پول درراه این تجارت هزینه می شود. مصرف روزافزون این 
مواد باعث ایجاد پدیده قاچاق و هجوم لوازم بهداشتی و آرایشی خارجی به بازارهای تهران شده 

است. حتی بازار شهرستان ها  نیز از این هجوم در امان نمانده اند.
در واقع بازار لوازم  آرایشی و بهداشتی که جزو پرمصرف ترین اقلام مورداستفاده خانواده هاست 

و سالانه بخشی از درامد آن ها به خرید این اقلام اختصاص می یابد این روزها در تسخیر چشم  
بادامی های جنوب شرق آسیاست. تولید کنندگان لوازم آرایشی می گویند بازار این محصولات 

به صورت عمده در دست چینی هاست. برای بررسی این موضوع با  دکتر محمد علی قلی زاده، 
مدیر عامل شرکت شمس پاک آذین که تولید کننده لوازم آرایشی است به گفت و گو نشستیم 

که مشروح آن را در ادامه می خوانید.
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تنوع ساختاری شیشه های مختلف، نقطه ذوب های مختلفی را به همراه خواهد داشت. این مهم باعث 
می شود شیشه هایی که نقطه ذوب پایین تری دارند در موقع ذوب شدن تولید گاز کنند و گازها پس از سرد 

شدن درسطح ظرف، حباب های مختلفی ایجاد نماید که به لحاظ ظاهری در مخاطب یک واپس زدگی 
برای خرید محصول را به همراه خواهد داشت. همچنین اگر برخی از این شیشه ها از نقطه ذوب بالاتری 
برخوردار باشند با تشکیل مذاب این مواد کماکان جامد باقی مانده و هنگام سرد شدن ظرف شیشه ای، 

ساختمان بلوری شیشه به شبکه کریستالی تنش وارد کند که در نهایت باعث ترک خوردگی و شکستگی 
همان قسمت بطری ها و جارهای تولید شده خواهد شد.

انواع ترََک ها که تاثیر به سزایی در شکل و مقاومت بطری ها و جارهای شیشه ای دارد:
*انجماد سریع یا دیواره و منشاء ترََک 

*وجود ناخالصی حل نشدنی و منشاء ترََک
*ترََک های ناشی از تنش سرمایشی و گرمایشی

این شاخصه ها نه تنها برای مصرف کننده های کالا مهم هستند، بلکه برای تولید کنندگان نیز مهم است. 
زیرا تولیدکننده ها تنها با جلب رضایت مشتری و ایجاد بازار فروش مطمئن می توانند به حیات صنعتی خود 

ادامه دهند. 
ظروف شیشه ای معمولی در دمای انجماد به سرعت می شکنند. اما ظروف شیشه ای ویژه منجمد کردن مواد 

غذایی تولید می شود که نسبت به دمای پایین، مقاوم هستند. اغلب این ظروف دهان گشادندکه معمولا 
برای نگهداری مواد غذایی استفاده می شود.

آنچه تولید کننده باید درباره ظروف شیشه ای به آن توجه کند 
توجه به فضای خالی بالای ظرف یا فاصله بین سطح مادۀ غذایی تا درِ ظرف بسیار مهم است. زیرا وقتی 
مواد غذایی در اثر یخ زدن انبساط پیدا می کند، ظرف نشکند؛ به ویژه درباره مایعات، انبساط آنها بیشتر 

بوده و امکان آسیب زدن به ظرف بسته بندی بسیار زیاد است. 
طراحان ظروف شیشه ای باید به این مهم توجه لازم را داشته باشندکه در موقع طراحی بطری و جارها، 

شاخص هایی را بر روی شیشه مورد نظر طراحی کنند که ظرفیت و تغییر مقدار انبساط مواد درون آن را به 
تولیدکنندگان محصولات مواد غذایی نشان دهند.

مقدار انبساط مواد غذایی در انواع بسته بندی های شیشه ای
* برای انجماد میوه ها در ظرف دهان گشاد به ازای هر یک واحد ماده خشک 2.1 سانتی متر و برای ظروف 

با دهانه باریک به ازای هر یک ماده خشک 18.3 سانتیمتر فضا باید در نظر گرفت.
* برای انجماد مایعات از ظروف دهان گشاد به ازای هر نیم لیتر مایع، 2.1 سانتی متر و اگر از ظرف با 

دهانه باریک استفاده می کنیم باید 9.1 سانتی متر از فضای بالای ظرف را خالی گذاشت. 
* برای انجماد مواد غذایی جامد در ظروف دهان گشاد و ظروف با دهان باریک به ازای هر یک واحد ماده 

خشک 2.1 سانتی متر از فضای بالای ظرف باید خالی باشد.

در غیر این صورت پس از قرار دادن شیشه های 
حاوی مواد غذایی در فریزر، شیشه ها یا ترک 

برداشته و یا باعث شکسته شدن ظرف، نشت مواد 
غذایی و فساد آن خواهد شد.

علاوه بر موارد یاد شده طراح بسته بندی برای 
طراحی جار و یا بطری های شیشه ای حتما باید 

شناخت کافی از انواع ترکیبات و نحوۀ ساخت آنها 
داشته باشد و به نکات زیر توجه کند.

* مقاوم به خروج رطوبت مواد غذایی )حفظ 
رطوبت طبیعی مواد غذایی داخل بسته بندی(

* با دوام و مقاوم به نشتی مواد از داخل 
بسته بندی به بیرون

* مقاوم به ترک و شکستگی در مقابل دمای منفی 
81 درجه سانتیگراد

* مقاوم به نفوذ چربی و روغن 
* حفظ عطر و بوی محصول  

*مقاوم به نفوذ بو از محیط فریزر به داخل 
بسته بندی

شیشه های گردن باریک )بطری ها(
با توجه به کاربرد ظروف گردن باریک )بطری ها( 

شاخص های متفاوتی برای ساخت این دسته از 
ظروف در نظر می گیرند که عبارتند از :

* جنس ظروف 
* شکل و حجم ظروف 

* یک بار یا چند بار مصرف بودن 
* در بندی ظروف 

در مجموع باید عنوان کرد که طراح برای طراحی 
و اجرای شکل بسته بندی های شیشه ای حتما به 

موارد زیر دقت لازم را داشته باشد: 
* ماهیت کالا 
* حجم ظروف

* یک بار یا چند بار مصرف بودن ظروف
* به صرفه بودن به لحاظ اقتصادی برای تولید 

کننده
* درِ ظروف با توجه به کاربرد و استفاده های 

مختلف ظروف بسته بندی
* در نظر گرفتن جنبۀ تبلیغی درهای ظروف به 

لحاظ شکل، فرم و زیبایی
* مقاوم بودن در برابر تنش های وارده 

* در موقع نگهداری با ماده داخل واکنش انجام 
ندهد.

* در موقع جابجایی و حمل و نقل مشکلی نداشته 
باشد.

* نگهداری در انبار دچار چالش نشود.
 همه این عوامل در طراحی مستلزم یک محاسبه 

اصول و مبانی بسته بندی)3(

شناخت مواد در بسته بندی
حدود 58 درصد از کل شیشه های بسته بندی تولیدی، رنگ شفاف یا بی رنگ، 35 درصد 

قهوه ای، 6 درصد سبز رنگ و در حدود 1 درصد به رنگ آبی یا رنگ های دیگر ساخته می شوند. 
برای ساخت شیشه شفاف نمی توان از شیشه رنگی استفاده کرد. بنابراین یکی از محدودیت های 

بزرگ موجود بر سر راه رشد بازیافت شیشه، لزوم جداسازی مواد جمع آوری شده از نظر رنگ 
می باشد. برای ساخت یک نوع شیشه بسته بندی، تنها از نوع کهنه همان شیشه می توان استفاده 

کرد. مخلوط شدن شیشه های بازیافتی با انواع دیگر شیشه ها مانند شیشه پنجره، آینه و غیره 
باعث عدم یکنواختی مواد ذوب شده و در نهایت معیوب شدن ظرف تولیدی نهایی خواهد شد.

استفاده از شیشه خورده از همان جنس و نوع برای ساخت محصولات شیشه های جدید مزایای 
بسیاری دارد. شیشه خورده باعث می شود که در درجه حرارت  پایین تر ، مذاب شیشه بدست 

آید. همین امر باعث می شود مصرف انرژی و همچنین استهلاک کوره، قالب ها و ابزارهای دیگر را 
تا حد زیادی کاهش یابد.  
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دقیق، هوشمندانه و هنرمندانه است. به همین خاطر استفاده از بطری ها و به طور کلی شیشه های مربوط به 
بسته بندی مواد غذایی، دارویی و مایعات که بعد از هربار مصرف مواد داخل آنها می توان ظروف را شستشو 
داده و ضدعفونی کرد و برای استفاده های مجدد به کار برد؛ همگی این عوامل سبب اقتصادی بودن شیشه 

در صنعت و زندگی روزمره مشتریان خواهد بود.

طراحی درهای بطری ها و جارهای شیشه ای 
برای درِ بطری ها و جارهای شیشه ای جهت بسته بندی از مواد زیادی استفاده می شود زیرا شیشه های مورد 

مصرف در صنعت بسته بندی، از طراحی های متنوع و اندازه های مختلف و برخوردارند که می توانند به 
شرح ذیل باشند: 

* شیشه
* مواد فلزی
* پلاستیک

* چسب
* کاغذ

* چوب پنبه
همان طوری که می دانید درِ بطری ها و جارها نقش اساسی و متفاوتی در نگهداری محصولات درون آنها 
)گاز، مایع، جامد و ژله( دارند. طراح باید توجه داشته باشد که برای هر کاربرد، طراحی خاص با توجه به 

نوع زیباشناسی و دسترسی راحت به محصول داخل شیشه برای مخاطب را در نظر گیرد. گاهی اوقات 
بعضی از شیشه های بسته بندی برای استفاده چند منظوره و چند بار مصرف ساخته می شوند. برای این 
منظور طراح به گونه ای این طراحی را انجام می دهد که ضمن اینکه کیفیت بسته ها و نحوه بسته بندی 

همانند مرحله اول باشد، بسته های شیشه ای را نیز بتوان برای استفاده مجدد به کار برد.
درِ بطری ها با توجه به نوع کاربرد و نگه داری محصول مورد نیاز به چند دسته تقسیم می شوند. برخی از 

آنها یا پرسی هستند مانند درِ شیر و نوشابه، یا پیچی به صورت رزوه دار مانند شیشه آبلیمو شیشه مربا، یا 
از جنس کائوچو یا چوب پنبه می باشند. به علت فرّار بودن الکل از درِ چوب پنبه ای استفاده می شود.

در پایان نیز برای پلمپ کردن درِ بطری ها از موادی مانند نوار پلاستیکی یا فلزی استفاده می کنند. گاهی 
هم می توان درِ بطری ها را به گونه ای طراحی کرد تا به صورت پرَچی در ته رزوه دهانه بطری قرار گیرد. 

و در نهایت اینکه اگر در بطری پرسی هست، طراحی آن طوری باشد که بتواند به وسیله دستگاهای خط 
تولید، پرس شود.

از دیگر مواد مصرفی که در تولید درهای بسته بندی شیشه ای می توان بیان کرد، چسب ها هستند که از 
نظر فیزیکی در حالت معمولی و عادی از خود استحکامی ندارند، ولی برای پلمپ کردن در بطری ها وقتی 

بین دو جداره شیشه کشویی یا اینکه روی نوار پلاستیکی قرار گیرد از استحکام خوبی برای نگهداری 
محصول داخل شیشه برخوردار خواهند بود. 

اما در مصرف »چسب« این نکته حایز اهمیت می باشد؛ که چسب یک ماده آلی طبیعی یا شیمیایی است 
و نباید با مواد محتوای بسته ها در تماس باشد. زیرا باعث فساد مواد غذایی یا دارویی داخل بسته های 

شیشه ای می شود و این مسئله بسیار خطرناک است. همچنین از آنجایی که بسته بندی مواد غذایی، دارویی 
و شیمیایی از حساسیت بسیار بالایی برخوردار می باشند، بایستی برای طراحی درِ بطری ها دقت لازم را در 

استفاده از مواد مصرفی بسته بندی به کار برد. 
استفاده از فلزات برای درِ بسته بندی شیشه ای به علت خصوصیات فیزیکی مانند فرم پذیری و استحکام 

بسیار حائز اهمیت است چرا که براحتی می توان فرم، شکل و طراحی مناسبی به آن داد. اما مشکلات 
محتوی بطری یا اکسید شدن فلز درِ بسته بندی باعث از بین رفتن محتوای داخل بسته و بطری ها می شود 

که بسیار مضر بوده و برای سلامتی خطرناک است. به همین دلیل تقریباً در موارد حساس در بسته هایی 

که مواد فعال بسته بندی شده اند، فلز خیلی کم به 
کار برده می شود و برای مصرف بهداشتی، دارویی 
و غذایی استانداردهای مخصوص به خود را لحاظ 

می کند.
از دیگر مواد مصرفی، پلاستیک است که از نظر 
ویژگی های فیزیکی به بسته بندی شیشه بسیار 
نزدیک بوده و از نظر انعطاف، استحکام و فرم 
پذیری جوابگوی بسته بندی است ولی از نظر 
شیمیایی در برخی موارد مشکل زا هستند. از 
جمله در بسته بندی مواد اسیدی و شیمیایی 

که واکنش انجام می دهند و نتیجه آن خوردگی 
پلاستیک و فاسد شدن مواد است، ترکیب حاصل 

از واکنش بین آنها باعث ایجاد امراض گوناگون 
می شود. از جمله کاربردهای حساس پلاستیک در 
صنعت بسته بندی شیشه ای می توان در ویال های 
آمپول را نام برد. به عنوان مثال »پنی سیلین« که 
بسیار به محیط حساس است، به وسیله یک قطعه 
پلاستیک فرم داده شده درون دهانه شیشه ویال 

قرار گرفته است و از در معرض بودن محتویات 
درون بسته در مقابل عوامل محیطی جلوگیری می 

کند که بسیار بهداشتی است.
استفاده از ظروف شیشه ای در موارد دارویی به 

دلیل ویژگی های خاص این نوع مواد بسته بندی 
است. مثلًا آمپول ها که از حساسیت بسیاری 

برخوردارند در کپسول های شیشه ای بسته بندی 
می شوند که به هیچ وجه با محیط در ارتباط 

نیستند یا شیشه شربت ها که در آن پیچی است 
و برای بسته بندی های انواع شربت به کار می رود 

تا در طول نگهداری و مصرف محصول از تغییرات 
کیفی و ویژگی های آن جلوگیری گردد.

توجه به فضای خالی بالای ظرف
 یا فاصله بین سطح مادۀ غذایی
 تا درِ ظرف بسیار مهم است.
 زیرا وقتی مواد غذایی
 در اثر یخ زدن
 انبساط پیدا می کند
 ظرف می شکند
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بسته بندی به فعالیت های مختلفی اطلاق می شود، در واقع بسته بندی ها یکی از بازارهای فروش کالاها هستند، به 
طوریکه می توانیم محصول بسته بندی شده را آخرین ایستگاهی بدانیم که  محصول قبل از رفتن به بازار در آن 

قرار می گیرد. 
کمتر محصولی را می توان یافت که بدون اینکه وارد بازار بسته بندی کامل و سودمند شده باشد بتواند وارد بازار 
اصلی که محصولات مختلف در آن در حال رقابت هستند شود. بسته بندی انواع مختلفی دارد برخی از آن ها به 

صورت ظرف های مختلف لفاف است و برخی دیگر جعبه های مقوایی یا چوبی، لوله فلزی ، بطری پلاستیکی، تترا 
بسته یا قلع و غیره هستند، این بسته بندی ها به صورت مناسب و محکم انجام می شود تا بتواند محصول را در 

برابر آلودگی، نشت، تبخیر، فساد یا آسیب های اجتماعی در حین نگهداری، حمل و نقل و فعالیت های تبلیغاتی 
محافظت کند.

بسته بندی و تاثیر آن بر خرید مشتری
امروزه بسته بندی یک محصول چیزی بیش از ظرفی است که محصول در آن قرار می گیرد. در واقع بسته بندی 

شامل همه جوانب نگهداری، زیبایی و حفاظت از محصول است که در عین حال هویت محصول و واحد تولیدی 
که با آن مرتبط است را هم مشخص می کند. 

یک بسته بندی خوب  با ایجاد هویت و آگاهی از برند به عنوان وسیله ای برای تبلیغات عمل می کند.  مثلا 
برای شوینده های کودکان باید بطری هایی طراحی شود که مورد علاقه کودکان قرار گیرد. کودکان با دیدن 

حیوانات عروسکی بسیار شاد می شوند. بخصوص اگر برچسب های روی بطری ها عکس های معروف وکارتنی باشد. 
بسته بندی بخش مهمی از تلاش های بازاریابی یک شرکت  محسوب می شود، چرا که یک بسته بندی جذاب و 
باکیفیت، برداشت مطلوبی از محصول ارائه شده ایجاد می کند، اعتماد مشتری را جلب می کند و می تواند بر 

تصمیم خرید او تأثیر مثبت بگذارد.
برچسب زدن

برچسب گذاری روی بسته بندی محصول انجام می شود و تمام اطلاعات مهم در مورد محصول و سازنده را به 
خریدار ارائه می دهد و موجب آگاهی بیشتر خریدار محصول می شود. 

برچسب گذاری به تولیدکنندگان کمک می کند تا جزئیات محصول را با مشتریان خود در میان بگذارند، 
مشتریانی که می توانند از این اطلاعات برای مقایسه با محصولات مشابه استفاده کنند و سپس برای خرید 

محصول مورد نظر خود تصمیم بگیرند. به عنوان مثال، برچسب زدن اطلاعاتی را در مورد محتوای بسته )یعنی 
محصول واقعی از جمله لوازم جانبی و غیره(، ویژگی ها، قیمت، نام شرکت سازنده، تاریخ تولید، تاریخ انقضا، وزن، 
دستورالعمل های استفاده و پیشنهادات مربوط به ذخیره یا دور ریختن کالای مورد نظر را ارائه می دهد. همه این 
اطلاعات به مشتری امکان می دهد، تصمیم بگیرد که آیا محصول داخل بسته می تواند نیازهای او را برآورده کند 

یا خیر.
همچنین برچسب زدن باید با الزامات قانونی کشوری که محصول در آن فروخته می شود مطابقت داشته باشد. 

بسیاری از کشورها دارای نهادهای نظارتی هستند که به طور مداوم سیاست های بازار را تدوین می کنند و از 
شرکت ها و تولیدکنندگان می خواهند اطلاعات خاصی را به عنوان بخشی از برچسب گذاری محصول خود ارائه 

دهند. بنابراین، شرکت ها و تولیدکنندگان مسئول پایبندی به تمام الزامات برچسب گذاری تحمیلی توسط مقامات 
نظارتی خود هستند. به عنوان مثال، در بیشتر کشورها، برچسب محصولات غذایی باید شامل مقادیر مختلف 

چربی، پروتئین، کربوهیدرات، قند و ارزش کالری 
برای یک وعده باشد. علاوه بر این، آنها باید مشخص 

کنند که آیا یک محصول حاوی موادی است که 
برخی افراد ممکن است به آن حساسیت داشته باشند 

؟ به عنوان مثال، بادام زمینی، سویا، لاکتوز و غیره 
درون محصول بسته بندی شده وجود دارد یا خیر.

تفاوت بسته بندی و برچسب گذاری
چهار نکته اصلی تفاوت بین بسته بندی و برچسب 

گذاری در زیر ذکر شده است:
*معنی

»بسته بندی« به فرآیند طراحی، محصور کردن 
و نگهداری محصول اطلاق می شود تا بتوان آن 

را به راحتی محافظت و نگهداری کرد. در مقابل، 
لیبلینگ یا برچسب گذاری به متن، طرح، نماد، آرم، 

دستورالعمل ها، پیشنهادات استفاده و غیره اطلاق 
می شود که با هدف اطلاع رسانی و جلب مشتری بر 

روی بسته بندی محصول چاپ می شود.
*هدف

هدف اصلی بسته بندی محصول در هر نوع بسته بندی 
به گونه ای است که محصول را از هرگونه آسیب یا 
آلودگی دور نگهدارد، آن را زیبا و جذاب کند و تا 

زمان خرید مشتری آن را جدید و تازه نگه دارد.
برچسب زدن اما تمام اطلاعات لازم در مورد محصول 

را مطابق با الزامات قانونی و موقعیت جغرافیایی 
معینی که محصول مورد نظر در آن بازار، فروخته و 

استفاده می شود، در اختیار مشتریان قرار می دهد.
*تمرکز

تمرکز بسته بندی بر نحوه ارائه محصول به مشتریان 
است، یعنی بر ظاهر و اولین برداشت از محصول 
تمرکز می کند. برعکس، برچسب گذاری بر روی 

توضیحات و اطلاعاتی که قرار است روی بسته بندی 
محصول ارائه شود تمرکز می کند.

*طراحی
از آنجایی که بسته بندی ابزاری حیاتی در بازاریابی 

است و نقش بسزایی در توسعه یک برند دارد، 
طراحان سعی دارند طرح های نوآورانه و جذاب برای 

بسته بندی محصولات ارائه دهند.  هدف آنها این 
است که بسته را برای مشتریان جذاب کنند تا آنها را 
متقاعد به خرید محصول خود کنند تا در نهایت سود 
بیشتری ببرند . این در حالی است که یک برچسب  

معمولاً به شیوه ای ساده و رسمی طراحی می شود، 
زیرا هدف اصلی آن ارائه اطلاعات واضح در مورد 

محصول به مشتریان است. 

printing and labling :منبع

کاربرد برچسب ها
 روی بسته بندی

هنگام خرید یک محصول جدید، در اغلب موارد اولین چیزی که متوجه آن می شویم  بسته بندی 
و برچسب گذاری آن کالا است. این روزها مصرف کننده یک کالا مورد هجوم هزاران آگهی 

تبلیغاتی گوناگون و مشابه قرار می گیرد. در این بین بسته بندی ها باید طوری طراحی شده باشند 
که مورد توجه خریدار قرار گیرند. به همین خاطرمدیران شرکت ها از رنگ های تند که مورد 

توجه بسیاری از مردم است در بسته بندی های خود استفاده می کنند.  بسیاری از محصولاتی 
که در این دوران عرضه می شوند نیاز به بسته بندی مناسب دارند تا بتوانند به خوبی پوشانده 
شوند و از آلودگی یا آسیب محافظت شوند. برچسب زدن بر یک کالا بیشتر روی بسته بندی 

انجام می شود و شامل تمام اطلاعات اولیه در مورد محصول است که یک مشتری هوشمند قبل 
از خرید می خواهد بداند. نام های تجاری، خطوط برچسب، طرح ها، نمادها و تصاویر چاپ شده بر 
روی جعبه های محصول و بسته بندی ها و غیره، همگی بخشی از برچسب گذاری هستند. در این 

مقاله با جزئیات بیشتر نحوه بسته بندی و برچسب گذاری یک کالا را مورد بررسی قرار می دهیم. 
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کمی درباره فعالیت خود توضیح دهید؟
مجموعه ما تولیدکننده انواع پاکت های انعطاف پذیر است. یعنی ما به صورت تخصصی روی تولید پاکت های 

انعطاف پذیر فعالیت می کنیم. علاوه بر آن ما پاکت هایی در ابعاد کوچک)6 در 8 سانت( تولید می کنیم 
که به آن ساشه گفته می شود؛ ساشه ها معمولا به صورت رول تحویل مشتری می شوند و خود مشتری ها 

دستگاه پرکن پاکت ساز دارند. ما ساشه ها را به صورت رول چاپ شده به مشتری تحویل می دهیم.  
این خدمات، خدمات جانبی است که ما علاوه بر پاکت های انعطاف پذیر به مشتریانمان ارائه می دهیم. 
یکی دیگر از خدمات جانبی ما پاکت های BOPP است که همان پاکت های چیپس و پفک محسوب 

می شود.  این پاکت ها نیز به صورت رول ارائه می شوند. در کنار  اینها ما بحث شاپینگ بگ را داریم که همان 
کیسه های خرید از جنس پلی اتیلن و با ضخامت 60 میکرون به بالا را شامل می شود. با  این همه تمرکز 

اصلی مجموعه ما تولید پاکت های چند لایه است که بیس آن ها پلی اتیلن است، لایه داخل همه  این 
پاکت ها پلی اتیلن فودگرید است و لایه بیرون آن می تواند چند لایه مختلف از جمله پلی استر، آلومینیوم، 

پلی استر متالایت و انواع کاغذ باشد. با ترکیب  این لایه ها فیلمی  تشکیل می شود و از  این فیلم ما برای 
ساخت پاکت استفاده می کنیم.  علاوه بر آن ما کار چاپ بر روی بسته بندی هم انجام می دهیم و مجموعه 

ما یک دستگاه چاپ ده رنگ دارد. 

شما صادرات هم انجام می دهید؟
ما صادرات به منظور تحویل در محل نداریم اما از کشور های همسایه مثل عراق، افغانستان، ازبکستان، 
تاجیکستان و حتی ترکیه مشتریان زیادی داریم. به دلیل مشکلاتی که در حمل و نقل وجود دارد ما 

محصولات را در داخل کشور به نماینده  این کشور ها تحویل می دهیم و کار حمل و نقل را خود مشتری 
انجام می دهد. با  این حال تا کنون به کشور های فرا منطقه ای صادرات نداشتیم. 

چه مقدار از مواد اولیه شما وارد می شود؟
تقریبا 85 تا 90 درصد مواد اولیه ای که ما برای محصولاتمان استفاده می کنیم تولید داخل است و تولید 

پتروشیمی کشورمان است. بین 10 تا 15 درصد از  این مواد هم وارداتی است که عمدۀ آن هم کاغذ و 
آلومینیوم  است. تولید آلومینیوم و کاغذ در کشور ما ضعیف است، البته طی سال های اخیر آلومنیوم سیر 

صعودی تولید را در پیش گرفته است و اوضاع بهتری دارد اما کاغذ همچنان وارداتی است. با  این حال بیس 
کار ما که 90 درصد ساخت همه پاکت ها را تشکیل می دهد پلی اتیلن است که تولید پتروشیمی کشور 

خودمان است. 

بزرگترین چالشی که شما به عنوان تولیدکننده در صنعت بسته بندی با آن مواجه هستید 
چیست؟

اتحادیه در چند سال اخیر از لحاظ نظارت بر قیمت گذاری ها ضعیف عمل کرده است که البته  این موضوع 
صرفا مخصوص اتحادیه ما نیست و به دلیل نوسانات قیمتی که وجود دارد  این مشکلات به وجود آمده 

است. با  این حال در چند سال اخیر اوضاع قیمت گذاری ها خیلی بد بود و نظارت دقیقی صورت نگرفت. 
همین مسئله نیز سبب شد برخی کارگاه ها رشد قارچ گونه ای داشته باشند و باعث شکست قیمت ها در بازار 

شوند. چون مسلما هزینه های این کارگاه ها برابر با 
کارخانه های بزرگ نیست بنابراین آن ها قیمت های 
پائین ارائه می دهند و قیمت گذاری بازار را به هم 

می ریزند. 
مسئله دیگری که وجود دارد در بحث آموزش 

است. صنعت ما صنعتی است که می توان گفت 
همه به صورت تجربی علم آن را آموخته اند. 

بنابراین هیچ مرکز قوی و علم به روزی در  این 
صنعت وجود ندارد و نهایت آموزشی که در 

 این صنعت ارائه می شود  این است که در برخی 
مجموعه ها، یکی از رأس ها به یکی از کشور های 

اروپایی مسافرت کرده، علمی را فرا گرفته و همان 
را به زیر مجموعه اش انتقال داده است. در حال 

حاضر دستگاه هایی که در کشور ما در صنعت 
بسته بندی مورد استفاده قرار می گیرد دستگاه های 

خوب و به روزی است اما ما اپراتورهای در سطح 
آن دستگاه ها نداریم. بعضا دیده شده دستگاه ها 
چند میلیاردی است اما اپراتور هایی که روی آن 
دستگاه کار می کنند همچنان علم و آگاهیشان 

مربوط به 20 سال پیش است. 

تحریم ها چه تاثیری بر روند کاری شما داشته 
است؟

در سال های اخیر دو موضوع بر روند کاری ما تاثیر 
گذار بود، یکی مسئله تحریم ها و دیگری موضوع 

کرونا. 
متاسفانه یا خوشبختانه کرونا باعث بهبود وضعیت 
بسته بندی شد و  این مسئله صرفا مربوط به کشور 
ما هم نیست. در تمام دنیا وضعیت به گونه ای رقم 

خورد که همه گیری کرونا صنعت بسته بندی را 
رونق بخشید، چون برای مثال خیلی از محصولات 

پیش از شیوع کرونا به صورت فله ای به فروش 
می رسیدند اما بعد از کرونا مشتریان صرفا 

محصولات بسته بندی شده را خریداری می کردند. 
از سوی دیگر بسته بندی محصولات به نوعی 

فرهنگ سازی شد و  این موضوع نیز بر روند توسعه 
صنعت بسته بندی بسیار تاثیرگذار است. 

اما تحریم ها سبب شده است که طی چند سال 
اخیر صنعت ما شروع به در جا زدن کند. مواد 

اولیه ای که 5 سال پیش واردات می شد به مراتب 
از کیفیت بالاتری برخوردار بود، الان تقریبا به 

خودکفایی رسیده ایم و تقریبا 90 درصد مواد در 
داخل کشور تولید می شوند اما متاسفانه از کیفیتی 

که باید برخوردار نیستند. در یک جمله می توان 
گفت تحریم ها در وهله اول کیفیت محصولات را 
نشانه گرفت و پس از آن مشتریان خارجی ما را 

مدیر دپارتمان فروش مجموعه بسته بندی پاکان ایستا پوشش مطرح کرد

رانتی ها بازار را تصاحب کردند!
بسته بندی انعطاف پذیر نوعی از پاکت های جدید است که به چند دلیل عمده از جمله کارایی 
آسان و همچنین ضرر کمتر آن ها برای محیط زیست امروزه در صنایع مختلف مورد استفاده 

قرار می گیرند. از آنجایی که مصرف کنندگان به طور فزاینده ای خواستار بسته بندی های آسان 
و بدون ضرر برای محیط زیست هستند، نوآوری برای تأمین  این نیازها، پاکت ها یا کیسه ها 

را به سریع ترین بخش بسته بندی در حال رشد و پیشرفت تبدیل کرده است. با  این همه 
بسته بندی های انعطاف پذیر نیز زیر مجموعه صنعت بسته بندی قرار می گیرند و بدون شک 

تولید کنندگان این نوع بسته بندی در شرایط فعلی با چالش های بسیاری مواجه هستند. برای 
بررسی این چالش ها با بابک آقامحمدپور مدیردپارتمان فروش مجموعه بسته بندی پاکان ایستا 

پوشش به گفت و گو نشستیم.

meygolh@gmail.com
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کاهش داد.
البته در حال حاضر به قدری پول ما بی ارزش شده که برای کشور های دیگر صرفه اقتصادی دارد که از 

ما خرید کنند اما حمل و نقل محصولات و کالا ها به قدری گران قیمت است که برای ما صرف ندارد 
محصولات را صادر کنیم. البته بازار  ایران بزرگ است و ما نیاز به بازار خارج نداریم اما تحریم ها بیشتر به 

کیفیت مواد اولیه صدمه وارد کرد. 

برخی از هم صنفی های شما از » خود تحریمی« صحبت می کنند و معتقدند که این موضوع 
بیشتر از تحریم های خارجی بر تولید تاثیر منفی داشته است؛ شما  این موضوع را چطور ارزیابی 

می کنید؟
بله  این موضوع درستی است که خود تحریمی ها ضربات مهلکی به صنعت بسته بندی وارد کرده است. از 
سوی دیگر رانت ها و تیم سازی هایی که وجود دارد هم ضربات سهمگینی به بدنه صنعت بسته بندی وارد 

ساخته است. در همایش ها می بینیم  برخی افراد گروه و کلونی تشکیل داده اند و یک بازار را به انحصار خود 
در آورده اند.  این کلونی ها کار را برای افرادی که می خواهند وارد بازار شوند سخت می کند. هر چقدر هم که 

خدمات بهتر باشد و محصولات با کیفیت تر باشند باز هم نمی توان در چنین شرایطی کار را پیش برد.

 البته چنین مسائلی  تا کنون مجموعه ما را اذیت نکرده است اما در بین هم صنفی هایمان شاهد این گونه 
مسائل هستیم. 

به نظر شما صنعت بسته بندی اشباع شده یا سرمایه گذاران می توانند همچنان در این صنعت 
سرمایه گذاری کنند؟

این صنعت به هیچ عنوان اشباع نشده و می توان گفت به مراتب برای سرمایه گذاری ظرفیت دارد.  مجموع 
پاکت سازی های ایران شاید بیست دستگاه هم نباشد، از سوی دیگر  این بازار هر روز رو به رشد است، 

بنابراین بازار برای کار دارد. 

صنعت بسته بندی در کشور ما چه میزان با علم روز دنیا فاصله دارد؟
راس مجموعه ها معمولا از نظر علمی  به روز هستند. اما موضوع اصلی انتقال دانش و علم به زیر مجموعه ها 

است. در حال حاضر مجموعه های جدیدی که روی کار آمده اند به روزتر و سیستماتیک تر کار می کنند.
تشکل ها و اتحادیه ها نیز به  این به روز شدن کمک می کنند. 

دلیل اصلی خلأ هایی که وجود دارد، نبود سیستم آموزشی و آکادمیک قوی در حوزه صنعت بسته بندی 
است. قطعا  ما از دنیا عقب هستیم و دلیل آن هم تحریم ها و گرانی هایی است که نوسانات نرخ ارز سبب 

شده و حاصل آن هم عدم مسافرت به کشور های پیشرو در صنعت بسته بندی است. به همین دلیل 
آموزش ها در کشور ما به صورت فردی اتفاق می افتد و در گرو  این است که مدیریت هر مجموعه تا چه 

میزان به علم روز دنیا اهمیت بدهد.

به نظر شما از نظر کیفیت، ما می توانیم در 
بازارها بزرگ دنیا به رقابت بپردازیم؟

صد در صد می توانیم در بازار های بزرگ دنیا رقابت 
داشته باشیم. به نظر من چیزی که ما داریم اما 
کشور های دیگر ندارند چالش است. در بازار های 
دنیا هیچ چالشی وجود ندارد و به همین دلیل 
می توان گفت همه ربات هستند، یعنی فرمولی 

به آن ها داده شده و آن ها عمل می کنند.  اما 
یک تولیدکننده  ایرانی به قدری با چالش مواجه 
است که می توان گفت به نوعی در بحث رقابتی 

استاد شده است. تنها فرهنگ مصرف کننده و 
رکود اقتصادی است که سبب شده تولیدکنندگان 

داخلی کمی  از کیفیت محصولات خود بکاهند. 
اما در جایی که رقابت کیفیتی است مثل ماجرای 

صادرات،  ایرانی ها واقعا توانمند هستند.  
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کمی درباره کارتان توضیح دهید؟
ما خط تولید بسته بندی داریم. صنعتگران در عرصه های مختلف از جمله دارویی، آرایشی و بهداشتی و مواد 

غذایی از بسته بندی های ما برای محصولاتشان استفاده می کنند. 
ما بسته بندی های مقوایی انجام می دهیم یعنی در واقع هر آن چه که مربوط به بسته بندی های کاغذی و 

مقوایی است توسط شرکت ما انجام می شود. علاوه بر آن ما کار چاپ بسته بندی هم انجام می دهیم و قبل 
از چاپ، زمان چاپ و بعد از چاپ بسته بندی هم خدمات ارائه می دهیم.

در حال حاضر بزرگترین مشکل بسته بندی های سلولزی چیست؟
به نظر من بزرگترین مشکل این نوع بسته بندی ها مواد اولیه است. این مواد اولیه کاغذ، مرکب و قطعات 

یدکی ماشین های بسته بندی و چاپ را شامل می شود. در واقع بزرگترین مشکل ما همه آن چیزی است که 
لازم است وارد کشور شود. یکی دیگر از مشکلات ما نوسانات ارزی است.

به نظر شما نوسانات ارزی منجر به بروز مشکلات در واردات مواد اولیه شده یا وجود تحریم ها؟
در واقع تحریم ها دلیل بروز نوسانات ارزی در داخل کشور است.

بله اما در حال حاضر تحریم ها مانع از واردات محصولات می شود و نوسانات ارزی اجازه خرید 
محصول را نمی دهد. شما دقیقا با چه مشکلی رو به رو هستید؟

بزرگترین دشمن ما تحریم است. در واقع تحریم اجازه نمی دهد که ما محصولی را که خریداری می کنیم 
وارد کشور کنیم.

به نظر شما تولید کاغذ و مقوا در داخل کشور نمی تواند نیاز کشور را بر طرف سازد؟
تولید کاغذ و مقوا در داخل کشور حرفی برای گفتن ندارد. چون از کیفیت خوبی برخوردار نیست. بزرگترین 

و با کیفیت ترین مقوایی که ما در داخل کشور تولید می کنیم باز هم از کیفیت لازم برای بسته بندی های 
درجه یک برخوردار نیست و ما از این نوع مقوا برای بی کیفیت ترین بسته بندی ها و ارزان قیمت ترین 

جعبه ها استفاده می کنیم. برای یک بسته بندی شیک، یا بسته بندی هایی که نیاز به استحکام دارند مقواهای 
تولید داخل قابلیت استفاده ندارند. 

به همین دلیل هم همه مواد اولیه ما وارداتی است، هر چند مجبوریم بخشی از آن را از بازار داخل تهیه 
کنیم اما همه مواد اولیه وارداتی است و این موضوع روی قیمت های تمام شده محصولات ما خیلی تاثیر 
می گذارد. برخی از مواد اولیه مثل سلفون در داخل کشور هم تولید می شود، این مواد از کیفیت خوبی 
برخوردار نیست اما چون در داخل کشور تولید می شود بنابراین واردات آن تحت شعاع قرار می گیرد و 

همین امر سبب شده ما با مشکلات زیادی در بازار مواجه باشیم. 

برخی از تولیدکنندگان محصولات مختلف 
به خصوص تولیدکنندگان لوازم آرایشی که 

رابطه مستقیمی با بسته بندی محصولات دارند 
بر این اعتقادند که در داخل کشور چاپ 

بسته بندی از کیفیت خوبی برخوردار نیست. 
شما این موضوع را چطور ارزیابی می کنید؟
این موضوع عوامل زیادی دارد، اولین موضوعی 

که در این مسئله به شدت نمود دارد ناکافی بودن 
دانش چاپ است. خیلی از تولیدکنندگان اقدامات 
پیش از چاپ را غیر استاندارد انجام می دهند و از 
چاپخانه انتظار معجزه دارند. خیلی از این مسائل 

مربوط به طراح است و ربطی به چاپخانه و دستگاه 
چاپ ندارد.

برخی از تولیدکنندگان معتقدند در داخل 
کشور بروکراسی های اداری این اجازه را 

نمی دهد آن طور که باید فعالیت کنند و از آن 
به عنوان خود تحریمی  یاد می کنند. شما این 

موضوع را چگونه ارزیابی می کنید؟
خود تحریمی مثل خودسانسوری است و ما طی این 

سال ها به آن عادت کرده ایم. 

به نظر شما خود تحریمی ها بیشتر از تحریم 
برای تولید ما مانع ایجاد کرده است؟

خیر. تحریم های خارجی را به هیچ عنوان نمی توان 
با خود تحریمی ها مقایسه کرد. تحریم یعنی 

دور کشور  را دیوار کشیده اند و وقتی ما نتوانیم 
با دنیای خارج ارتباط داشته باشیم هیچ وقت 
نمی توانیم به روز باشیم. همین امر سبب شده 

هر چیزی که در داخل کشور تولید می شود چند 
برابر قیمت واقعی باشد. بدون شک این به ضرر 

تولیدکنندگان و اقتصاد کشور است.

شما صادرات بسته بندی هم دارید؟

مدیر فروش مجتمع چاپ و بسته بندی اندیشه برتر مطرح کرد

فقر صنعت چاپ در سایه تحریم 

صنعت چاپ ایران با وجود قدمتی به مراتب بیشتر از اکثر کشورهای منطقه، سهم اندکی از بازار 
چاپ خاورمیانه را به خود اختصاص داده است. طبق گزارش موسسه پایرا ایران در سال 2014 

تنها 4 درصد از بازار کل را در اختیار داشته است. از سوی دیگر ترکیه با 44 درصد، اسرائیل با 
23 درصد و عربستان با 7 درصد، رتبه های اول تا سوم منطقه را به خود اختصاص داده اند. در 
این بین سهم ایران تنها اندکی بیشتر از کشور های کوچک منطقه مثل امارات متحده عربی، 
کویت و لبنان است. این در حالی است که کشور ما به واسطه وسعت، نیروی انسانی تحصیل 

کرده و تجربه ای که در صنعت چاپ دارد، پتانسیلی بالاتر از سایر کشورهای منطقه ای را 
داراست. برخی پیشکسوتان صنعت چاپ بر این اعتقادند که تحریم ها سبب شده تا ایران نتواند 

با علم روز دنیا همراه شود و همین امر نیز زمینه های فقر صنعت چاپ را در کشورمان فراهم 
ساخته است. برای بررسی این موضوع با روح الله محقق، مدیر فروش مجتمع چاپ و بسته بندی 

اندیشه برتر به گفت و گو نشستیم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.

forme.sg@gmail.com
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ما به صورت محدود به کشور های اطراف مثل عراق و اقلیم کردستان صادرات داریم. بعضا پیش آمده که ما 
از آلمان هم سفارش داشتیم اما این موضوع صادرات محسوب نمی شود چون به صورت رابطه ای انجام شده 

است چون آلمانی ها نمی توانند برای سفارش به کشور ما بیایند. با این حال کیفیت محصولاتمان رضایت 
خریدار را جلب کرده است.

چرا نمی توانیم به کشورهای فرامنطقه  ای صادرات داشته باشیم؟
ما در مواد اولیه بسیار فقیریم، دستگاه های چاپ به روز در داخل کشور وجود ندارد. شاید به صورت محدود 

برخی مجموعه ها اقدام به واردات برخی ماشین های چاپ کرده باشند اما این موضوع دلیل بر گسترش 
خدمات در داخل کشور نیست. قاعدتا ما در مورد ماشین آلات و مواد اولیه در سطح فقر هستیم؛ بنابراین 

نمی توانیم به صادرات فرامنطقه ای بپردازیم.

در صحبت هایتان اشاره کردید که در صنعت چاپ از علم روز دنیا عقب هستیم، آیا در صنعت 
بسته بندی هم با همین مشکلات رو به رو هستیم؟

بله قطعا در صنعت بسته بندی هم این مشکل وجود دارد. دلیل این موضوع هم این است که برای مثال در 
صنف ما اتحادیه صنف چاپ که باید متولی صنعت چاپ باشد به هیچ عنوان با سازمان های آموزشی هیچ 
هماهنگی ندارد که بتواند دانش چاپ را به روز کند. هر علمی که در رابطه با صنف چاپ در کشور وجود 
دارد سینه به سینه منتقل شده است. بنابراین اصلا به روز نیست و هیچ تحصیلات آکادمیکی هم برای 

صنعت چاپ در کشور وجود ندارد.
این مسئله باعث شده که علم روز دنیا توسط کسانی که در صنعت چاپ فعالیت دارند پس زده شود، برای 

مثال اگر همین حالا من بروم و دکترای چاپ هم از کشور های دیگر بگیرم، وقتی وارد کشور شوم و بخواهم 
جایی مشغول به کار شوم به من می گویند باید طبق روال ما کار کنی. بنابراین علم روز دنیا پس زده 

می شود. 

همین موضوع باعث شده ما نتوانیم در بازار های منطقه ای و فرامنطقه ای رقابت داشته باشیم؟
یکی از دلایلش همین است. دلیل دیگر آن هم تحریم ها است. وقتی دور کشور را بسته اند توان رقابت را هم 

از ما گرفته اند. 
اگر تحریم ها برداشته شود و ما وارد بازار جهانی شویم، همانطور که این روزها دچار خودسانسوری شده ایم، 

آن موقع دچار خود جهشی خواهیم شد. چون ما پتانسیل این موضوع را داریم.

شما در صنف های مختلف کار بسته بندی انجام می دهید. در کدام یک از اصناف، بسته بندی نقش 
مهم تری را ایفا می کند؟

در صنعت داروسازی بسته بندی نقش کم رنگی را ایفا می کند. البته در زمینه  مکمل های دارویی و غذایی و 
محصولات آرایشی و بهداشتی بسته بندی نقش مهمی دارد. به طور کلی محصولاتی که برای جذب مشتری 

نیاز به بسته بندی با کیفیت دارند، بسته بندی در این محصولات نقش پررنگ تری را ایفا می کند. 

فیلم های پلی اتیلنی

 در بسته بندی های صنایع غذایی

مروزه استفاده از چند لایه ها مخصوصا فیلم پلی 
اتیلنی رواج پیدا کرده  و کاربرد و کارایی این مواد 

بیشتر شده است.
LDPE.LLDPE که ماهیت شان بر پایه پلی اتیلنی  

محور اصلی بحث ما هستند.آنها گرانول هایی از 
خانواده پلی اتیلن هستند و در صنعت لفاف های 

پلاستیک به طور کلی به عنوان LLDPE  شناخته 
می شوند. LDPE.LLDPE به تنهایی کاربرد محدودی 

در بسته بندی دارند و همواره به صورت ترکیب با 
هم و یا پلیمر های دیگر مانند HDPE بکار گرفته 

می شوند و خواص مفیدی را در صنعت ارائه 
می دهند. توجه بیشتر به این ماده سرمایه گذاری 

در تولید آن رانیز افزایش داده است.امروزه یکی 
از رایجترین نوع تولید فیلم LDPEبرای کیسه های 
شیر سه لایه و پنج لایه باشد اما در گذشته صرفا 
به علت ارزانی از آن استفاده می شده است. ایران 
از جمله کشورهایی است که گرید خوبی از پلی 
اتیلن یعنی LDPE.LLDPE را تولید می کندولی 

در تولید لفاف های بسته بندی از جنس این مواد 
پدیده خاصی را عرضه نکرده است.می توان به 

کاربردهای عمومی این پلیمردر لفاف سه لایه شیر 
. فیلم استرچ . فیلم شرینک و ... اشاره کرد. اینها 

به طور تخصصی به بازار عرضه نمی شوند و اگر هم 
عرضه شوند توسط افراد متخصص عرضه نمی شوند. 

یکی از نگرش های  سازندگان ماشین آلات تولید 
لفاف های چند لایه این بوده که تولید کنندگان 

لفاف بتوانند محصول ارزانتری را تولید کنند.یعنی 
خواص مکانیکی و فیزیکی لفاف با گرانولهای ارزانتر  

و حتی  گرانول بازیافتی تامین شود که در این 
پروسه  حفاظت محتوی بسته از مواد باز یافتی مد 
نظر است. نمونه های آمریکایی و چینی که در بازار 

یافت می شود سفیدی )Brightness  ( کمتر از80 
درصددارندکه براحتی می توان روی آن نوشت. 

یعنی مسئله بازیافت در صحنه حضور دارد و در 
فرایند تولیدافزوده شده است و این نکنه ایست که 
در ایران به آن توجه نمی شود. در مورد پاکت های 

دو پک  که در بسته بندی آبمیوه ها  استفاده 
می شود ایران یکی از مصرف کنندگان بزرگ آن 

.LLDPE.می باشد.تولید فیلم دوپک نیاز به فیلم دارد
در حال  حاضراین فیلم از اسپانیا .ترکیه و بعضی 

کشورهای دیگر به ایران وارد می شود.البته بتازگی 
تولید این فیلم ها در ایران نیز آغاز شده است. 

آن چیزی که معمول بازار است و همه استفاده 
می کنند فیلم های عریض کشاورزی . فیلم های 

مورد کاربرد در عملیات ساختمانی و کیسه های 
محصولات بازار های میوه و تره بار بوده است. در 

زمینه چاپ و بسته بندی  نیز با فرا گیر شدن چند 
لایه ها . لمینت پلی اتیلن در تولید لفاف بسته بندی 
آب میوه . بسته بندی دارویی . سموم مکملها . شیر 

خشک . غذای کودک و سایر مواردی که نیازمند 
لایه پلی اتیلنی باشد تعریف شده است.بنابراین  

بازار تخصصی فیلم پلیاتیلنی  و نیازهای تخصصی 
آن در حال گسترش است. جا دارد در کشوری که 
دارای ظرفیت های قوی در تولید گرید های متنوع 
پلی اتیلن است، تولید تخصصی این کالا هم مورد 

توجه قرار گیرد.
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فعالیت جیتکس از چه زمانی آغاز شده است؟
جیتکس زیر مجموعه گروه »مای بنر« است؛ »مای بنر« نیز متعلق به گروه محراب ارمیا اطلس است. 

شرکت محراب ارمیا اطلس از سال 1387 کار خود را آغاز کرده اما جیتکس که یک محصول مای بنر به 
شمار می آید، از آبان ماه سال 1397 آغاز به فعالیت کرده است. 

تولید ملزومات چاپ در ایران، از نظر کیفی با محصولات وارداتی قابل مقایسه است؟
ملزومات چاپی که در حال حاضر در ایران تولید می شود دو مدل است. یک مدل آن به بنر های اصفهانی 

معروف است و یک مدل آن نیز بنرهایی است که تار و پود و PVC آن وارد می شود. این بنرها کاملا قابلیت 
رقابت دارند و حتی برای برخی از محصولات مثل فلکس و یا محصولات ده انس که تار و پو و بافت بالاتری 

دارند می تواند بهتر عمل کند.
جیتکس، تولیدات خود را در بازارهای جهانی هم عرضه می کند؟

 یکی از پلن های جیتکس این است که با فعالیت در صفحات لاتین زبان خود در فضای مجازی که جدیدا 
راه اندازی شده است، نگاه صادراتی به کشور هایی مانند عراق، افغانستان، تاجیکستان و کشورهای حاشیه 

خلیج فارس داشته باشد. در فاز اول صفحات با زبان لاتین بارگذاری می شوند و بعد از آن اقداماتی در 
خصوص  صادرات صورت خواهد گرفت.

تبلیغات محیطی در بازار تبلیغات و برندسازی چه جایگاهی دارد؟
در بازار های تبلیغاتی و برندسازی، تبلیغات محیطی دارای بالاترین جایگاه است. حجم بالای سفارشات بازار 

این موضوع را نشان می دهد که تبلیغات محیطی به شدت بر برندسازی تاثیرگذار است و این تاثیرات در 
شرایط فعلی که تبلیغات صدا و سیما کمی  متفاوت و گرانتر است، بیشتر خودش را نشان می دهد. مخاطبان 

ما به دنبال این هستند که هزینه های خود را کاهش دهند بنابراین می توانند در تبلیغات محیطی بهترین 
نتیجه را بگیرند. به همین دلیل هم هر روزه شاهدیم که محصولات مختلفی از جمله استرابرد ها به اتوبان ها 
و خیابان ها اضافه می شود. این موضوع نشان از این دارد که تبلیغات محیطی از رونق خوبی برخوردار است.

توسعه فعالیت برند جیتکس متضمن چه شرایطی است؟
توسعه فعالیت برند جیتکس نیازمند این است که ما بتوانیم حجم تولیدمان را بالا ببریم و یکی از دلایلی 

که ما نمی توانیم این کار را انجام بدهیم این است که مواد اولیه ای که ما مورد استفاده قرار می دهیم 
وارداتی است. تولید این مواد نیاز به سرمایه گذاری بالای 200 تا 300 میلیارد دارد تا ما بتوانیم مواد اولیه 
مورد نیازمان را در داخل کشور تولید کنیم. اگر هر شرکتی این را انجام بدهد  می تواند در خاورمیانه اولین 

کارخانه ای باشد که PVC و تار و پود را تولید می کند. در حال حاضر PVC و تار و پود در داخل کشور 
تولید نمی شود.

در حال حاضر برنامه توسعه ای برای این برند دارید؟
برنامه توسعه برند جیتکس این است که خیلی زود حجم بار خود را افزایش دهد، انس ها و کیفیت های 

مختلفی تولید کند، در فاز بعدی بتواند شیفت دوم کارخانه را راه اندازی کند و سبد محصولات خود را از 
قبیل رنگ و محصولات جانبی، کمی گسترش دهد. ما تا کنون تنها روی موضوع فلکس و بنر تمرکز داشتیم 

اما از الان به بعد وینیل ها و مش ها هم اضافه شده که تا کنون 3 کانتینر آن هم رسیده و در حال انجام 
فعالیت هستند. 

استقبال مصرف کنندگان از متریال های تولید شما چگونه است؟
در 3 سال گذشته با توجه به اینکه ما سعی کردیم کیفیت محصولاتمان را بالا ببریم و در همین راستا 

تمرکز خودمان را روی PVC ها و تار و پود ها گذاشتیم، مصرف کننده ها از این محصول استقبال کردند. 
این محصول دوران تست خود را گذرانده و در حال حاضر خیلی از برند هایی که این محصولات را از خارج 

تامین می کردند، تمایل به محصولات جیتکس 
پیدا کرده اند. این موضوع هم به دلیل تنوعی است 

که در محصولات جیتکس وجود دارد و هم به 
این دلیل است که کیفیت مواد اولیه ما درجه یک 

است.
آیا بازارداخل هنوز کشش تولیدات مشابه را 

دارد؟
بله به نظر من بازار داخل هنوز کشش تولیدات 

مشابه داخلی را دارد. چون برآورد ما این است که 
تقریبا میزان مصرف بنر در کشور بین دو و نیم 
تا سه میلیون متر مربع است، بنابراین این بازار 

در شرایط فعلی کشش دارد. اما من فکر نمی کنم 
این کشش در آینده نه چندان دور وجود داشته 

باشد. چون  می بینیم که محصولات جدیدی تولید 
می شوند که جای بنر را می گیرند. بنابراین باید 
تنوع محصول وجود داشته باشد که بتوان همه 

چیز را پوشش داد. شاید بتوان گفت بازار تا 5 سال 
آینده کشش تولید خواهد داشت ولی در نگاه بلند 
مدت این محصول کم کم رو به افول خواهد رفت.

سرمایه گذاری در تولید ملزومات چاپ را 
توصیه می کنید یا خیر و چرا؟

این کار سرمایه خیلی زیادی می خواهد و خاک 
خوری زیادی دارد. بنابراین باید زمان برای آن 

گذاشته شود. در درجه اول من پیشنهاد سرمایه 
گذاری در حلقه فروش دارم. ما در حلقه های 

فروش مشکلات زیادی داریم و نمی توانیم جنس 
نهایی شده را با قیمت مناسب به دست مصرف 

کننده برسانیم. به نظر من اگر حلقه فروش تقویت 
شود، خیلی از مشکلات بر طرف خواهد شد. 

تولید بسیار کار سختی است و در کشور ما این 
سختی دو برابر است. بنابراین من فکر می کنم 

سرمایه گذاری در تولید می تواند سودده باشد اما 
افراد خاص خودش را می خواهد.

در گفتگو با مدیرعامل گروه »مای بنر« مطرح شد

تاثیر تبلیغات محیطی بر برندسازی
تبلیغات محیطی یک از متداول ترین شیوه های تبلیغات است که برای انواع تبلیغات اعم از 

تجاری و سیاسی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. تمام تبلیغاتی که در محیط شهری و یا خارج 
از شهر، مانند مسیر های بین شهری می بینید یکی از انواع تبلیغات محیطی هستند. جیتکس 

یکی از شرکت هایی است که در زمینه تبلیغات محیطی فعالیت دارد. در ادامه گفت و گوی »بازار 
بسته بندی« را با محمد ابراهیم اباذری، مدیرعامل گروه »مای بنر« که ملزومات چاپ بنر خود را 

با برند »جیتکس« به بازار ارائه می دهد، می خوانید.
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نگاه سطحی کارفرمایان به بحث برند ادوات اتوماسیون
برای شخص بنده که حدود 16 سال یعنی از ابتدای دوران دانشجویی که به طور پاره وقت مشغول به کار در 
صنعت اتوماسیون بودم تاکنون به طور متناوب با کارفرمایانی روبرو شدم که برای بالا رفتن کارایی دستگاه به 

استفاده از برندهای معتبر اشاره می کردند. قطعاً در مقام مقایسه یک محصول از دو برند سازنده، برند با کیفیت 
بالاتر موجه تر است. ولیکن این تصور که تحت هر شرایطی برند صاحب نام را بهتر بدانیم لزوماً اثر مثبتی 

نخواهد داشت. اجازه دهید این مسئله را با یک مثال ساده تشریح کنیم. از جمله سنسور های بسیار پر کاربرد 
در دستگاه های بسته بندی سنسورهای تشخیص بطری در دستگاه ها هستند. در بسیاری از ماشین آلات از این 

سنسور ها که عموما از نوع نوری هستند برای تشخیص حضور یک بطری در بخش های مختلف دستگاه استفاده 
می کنیم بارها و بارها پیش آمده که عملکرد دستگاه ها با اختلالات مواجه شده باشد. پس از بررسی ها مشخص 
شده که یک بخش مهم از این اختلالات نتیجه عملکرد غلط سنسور تشخیص بطری بوده است. به مرور زمان 

این ذهنیت ایجاد شده است که ایراد کار از برند و کشور سازنده سنسور است. تجربه ثابت کرده که این ذهنیت 
در اغلب موارد صحیح نیست. در حقیقت آنچه که باعث ایجاد این اختلال شده است، انتخاب ناصحیح سنسور 

بوده است. به این معنی که در هنگام انتخاب آن مشخصات فنی سنسور و نیاز به دستگاه توجه کافی نشده است، 
به همین دلیل این کارکرد دستگاه با مشکلاتی مواجه شده است. حال وقتی که از یک طرف ایراد کار و سنسور 
را می دانیم و از طرف دیگر به جزئیات فنی توجه لازم را نداریم، بدیهی است ایراد کار را از برند سازنده بدانیم. 

البته این مسئله از نام برند ها هم در مواردی فراتر رفته و به نام کشور سازنده رسیده است. بسیار مواجه می شویم 
با افرادی که برای خرید دستگاه مراجعه می کنند و تقاضای استفاده از سنسور آلمانی را دارند. با این ذهنیت که 
هر سنسوری از آلمان می تواند نیاز آنها را برآورده کند و بر عکس یک سنسور چینی کار آنها را با مشکل مواجه 

خواهد ساخت. ما در ین مقاله قصد حمایت از کالای چینی یا بدگویی از کالای آلمانی را نداریم، اما میخواهیم در 
کنار تکیه بر نام برند ها و نام کشور سازنده، کارفرمایان را متوجه مسئله دیگری نیز بکنیم. اینکه هر بخش از یک 
دستگاه دارای شرایط و نیازهایی است که می تواند بر اساس جزییات فنی مهندسی ادوات اتوماسیون تامین شود. 

پیامدهای ثانویه ذهنیت غلط به برند
ذهنیت غلطی که بالاتر آن را با مثال بیان کردیم، سبب بروز پیامد های دیگری نیز می شود. از جمله آنها 

می توانیم به درخواست کارفرمایان برای استفاده از سنسور با برند ساخت کشور های اروپای غربی اشاره کنیم. 
همه ما متوجه کیفیت ساخت و طراحی و استاندارد در کشورهای اروپای غربی هستیم. همه ما تجربه استفاده 

راحت از محصولات ساخت این کشور ها را داریم. نه فقط در حوزه صنعت، بلکه حتی در لوازمی که در خانه ها از 
آن ها استفاده می کنیم. قطعا همه ما می دانیم در مواردی استفاده از سنسور ساخت این کشورها راهکار مناسبی 

برای بالا بردن عملکرد دستگاه است. اما نکته اساسی اینجاست که نباید این ذهنیت مثبت تبدیل به یک نگاه 
کورکورانه شود. اصرار بر این موضوع بدون آنکه ضرورتی داشته باشد می تواند منجر به ایجاد شرایطی شود که 
چندان به صلاح نیستند. از جمله این شرایط بالا رفتن هزینه هاست. قطعا هر کجا که لازم باشد هزینه کرد نه 

از جنس تحمیل هزینه که از جنس سرمایه گذاری است. ولیکن جایی که بتوانیم با هزینه پایین تر نتیجه لازم را 
بگیریم آیا هزینه بالاتر عقلانی است؟ حال سوال اینجاست که چطور میتوانیم بین هزینه درست و هزینه غلط 

انتخاب کنیم؟ هر کدام در چه مواقعی صحیح است؟ آنچه که مارا در این انتخاب کمک می کند، داشتن اطلاعات 
کافی است. 

سوء استفاده از شیفتگی دربارۀ برند، برای بازاریابی
بسیاری از مواقع بازاریابان با علم به این ذهنیت و تشخیص آن در فرد خریدار از آن سوء استفاده کرده و سبب 

خرید دستگاه نامناسب خواهند شد. خریدار برای خرید دستگاه به یک شرکت سازنده ماشین آلات مراجعه 

می کند. بازاریاب که وظیفه دارد محصولات بیشتری 
را به فروش برساند به تجربه به دست آورده است که 
حتی اگر سنسور دقیقی از یک کشور آسیای شرقی 
داشته باشد اثر کمتری بر روی جلب اعتماد مشتری 
خواهد داشت. این مسئله به مرور بر روی بازاریابی و 
بازاریاب اثر می گذارد و او را مجاب می کند که آنچه 

که او را در رسیدن به خواسته اش ) یعنی فروش 
بالاتر( کمک می کند، نه کیفیت کار خروجی، بلکه 
مجهز بودن دستگاه به ادواتی از برند های خوشنام 

خواهد بود. همین مسئله سبب تغییر جهت حرکت 
برنامه های طراحی دستگاه از سمت کیفیت به سمت 
استفاده از برند ها می شود. این ذهنیتی است که در 

نتیجه تصورات خریداران بر روی سازندگان ایجاد 
میشود. صاحبان شرکت های سازنده نیز به مرور 

این ذهنیت را به مهندسان اتوماسیون القا میکنند 
و به این ترتیب یک چرخه معیوب شکل می گیرد. 
چرخه ای که ابتدایش نبود  اطلاعات دقیق فنی از 
سوی کارفرمایان است و در نهایت دودش به چشم 

همان کارفرمایان می رود. 
اعتماد بیش از حد به نام برند

 بسیار دیده شده است که خریداران به محض 
مواجهه با نام برندهای خوشنام در ادوات اتوماسیونی 

به کار رفته در یک دستگاه دیگر اعتمادشان جلب 
شده و سایر پارامترهای مهم را بدون بررسی رها 

می کنند. شاید این یکی از جدی ترین مسائلی باشد 
که خریداران بایستی در نظر بگیرند.

جمع بندی
ذهنیت های ناصحیحی که در مورد نام برندهای 

خوشنام در بین خریداران و کارفرمایان وجود دارد، 
عموما به دلیل نداشتن اطلاعات فنی و دقیق ایجاد 

می شود. به تجربه فهمیدیم که اطلاعات کم و ناقص 
اثر بسیار نامطلوبی بر روی عملکرد ها می گذارد. 
بایستی این را در نظر بگیریم. درست است نام 

برند ها می تواند اعتماد ساز باشد، ولیکن در مورد 
ماشین آلات بهتر است صرفاً به نام برند ادوات مورد 

استفاده توجه نکنیم و در کنار آن به نام برند سازنده 
ماشین آلات توجه کنیم. خریداران حتما در جریان 

نواقصی که در این بازار در کشور وجود دارد قرار 
بگیرند. نواقصی از جمله نبود استانداردهای لازم که 
سبب تولیدات بی کیفیت در این بازار است. حال که 

این خلأ را در کشور داریم، بهتر است با بالا بردن 
دقت و صرف زمان بیشتر برای انتخاب و نیز استفاده 

از توان مهندسی کارشناسان با تجربه احتمال بروز 
مشکلات را کاهش دهیم. مشکلاتی که پس از 

خرید ماشین آلات به هنگام راه اندازی خود را نشان 
می دهند.

آسیب شناسی
 اتوماسیون ماشین آلات در ایران)۱(
در این بخش از سلسله مقالات بررسی اتوماسیون ماشین آلات به یکی از علل اصلی در کارایی 
پایین اتوماسیون در کشور می پردازیم. قصد داریم طی چند مقاله به آسیب شناسی اتوماسیون 

ماشین آلات در کشور بپردازیم. این بحث به نوبه خود بسیار گسترده  است و نیاز به نگارش های 
مفصلی دارد. به همین منظور در چندین مرحله این موضوع را مورد کنکاش قرار می دهیم. در 

اولین مقاله می خواهیم در مورد اشتباهات کارفرمایان در بیان انتظاراتشان صحبت کنیم. البته 
اشتباهات کارفرمایان و خریداران و مشکلات در حوزه اتوماسیون شامل چند بخش است. در 

این مقاله به طور خاص تنها در مورد نگاه سطحی ایشان به بحث برند در ادوات اتوماسیون اشاره 
می کنیم.
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بسته بندی تغییر یافته  فعال  طی  25 سال  اخیر به  ویژه  در آمریکا و ژاپن  به  منظور نگهداري موادغذایی  
مورد استفاده  قرار گرفته  است  و کاربرد انواع  گوناگون  این  نوع  بسته بندی روز به  روز در حال  گسترش  است . 
این  نوع  بسته  در انواع  مختلفی  تولید شده  است  مانند انواعی  که  داراي افزودنی هایی  به  منظور حفظ  تازگی  

محصول  است  که  می توانند کاربردهاي متعددي داشته  و در مقایسه  با بسته بندی قدیمی  در نگهداري 
ماده  غذایی  موثر است . مواد یا عوامل  فعال  به  طور مستقیم  یا غیرمستقیم  در تماس  با موادغذایی  هستند. 

ترکیبات  فعال  شامل  جاذب  هاي اکسیژن ، دي اکسیدکربن ، رطوبت ، اتیلن ، عوامل  آزادکننده  اتانل ، مواد طعم  
دهنده  و عوامل  ضدمیکروب  است. که توانایی  تغییر ویژگی هاي فیزیکی  مانند بسته  هاي خود گرم  یا سرد 

شونده  ) self-(heating/cooling هم  نوعی  بسته  فعال  در نظر گرفته  می شوند. بسته بندی فعال  در مورد 
انواع  گوناگون  از موادغذایی  مانند، نان ، کیک ، شیرینی ، پیتزا، خمیر تازه ، پنیر، گوشت  و فرآورده  هاي آن  و 

میوه  جات  مورد استفاده  قرار گرفته  است .
در سال هاي اخیر توجه  به  بسته بندی فعال  در تولید موادغذایی  افزایش  یافته  است. این  امر ناشی  از این  

حقیقت  است  که  این  نوع  بسته  در مقایسه  با نوع  مرسوم  تنها مسئول  در بر گرفتن  و محافظت  ماده  غذایی  
در برابر عوامل  خارجی  نیست  بلکه  مزایاي دیگري نیز خواهد داشت  مانند کمک  به  افزایش  ماندگاري ماده  
غذایی  با استفاده  از عوامل  جاذب  )رطوبت ، اکسیژن  و....(، عوامل  آزاد کننده  ترکیبات  مختلف  )اتانول ، دي 

اکسید کلرو...( وگرم  نمودن  وسرد نمودن  ماده  غذایی  و امکان  تعیین  ماندگاري موادغذایی  با استفاده  از 
سنسورها و معرف هاي گوناگون  مانند معرف هاي تازگی  و بی  عیبی  بسته  و...که  در ادامه  به  بحث  در مورد 

آنها پرداخته  می شود.

انواع  بسته بندی  فعال 
* بسته بندی  ضدمیکروب 

فراوري نامناسب  وآلودگی  میکروبی  ماندگاري ماده  غذایی  را کاهش  می دهد و منجر به  افزایش  خطر ابتلا 
به  بیماری هاي ناشی  از مصرف  غذا می گردد. به  همین  دلیل  پژوهش  هاي گسترده  اي در زمینه  ساخت 

بسته بندی هاي فعال  و داراي عوامل  ضدمیکروب  صورت  گرفته  است . روش هاي قدیمی  نگهداري موادغذایی  
شامل  فرآوري گرمایی ، انجماد، پرتودهی ، نگهداري در جو تغییر داده  شده  و استفاده  از مواد افزودنی  

ضدمیکروب  یا نمک  ها هستند که  متاسفانه  در رابطه  با فرآورده  هایی  مانند گوشت  تازه  و فرآورده  هاي آماده  
براي مصرف  نمی توان  آنها را به  کار برد.

علت  اصلی  فساد میکروبی  بسیاري از موادغذایی  نگهداري شده  در یخچال،  رشد میکروبی  در سطح  محصول  
است . استفاده  ازعوامل  ضدمیکروب  درتهیه  ماده  بسته بندی براي جلوگیري از رشد میکروارگانیسم  که  

می تواند در ماده  غذایی  بسته بندی شده  یا ماده  بسته بندی موجود باشد، سودمند است  و از این  رو باعث  
افزایش  ماندگاري می گردد. پژوهش  هاي انجام  شده  در این  رابطه  نشان  می دهد که  استفاده  از فیلم  هاي 

ضدمیکروب  در مقایسه  با افزودن  مستقیم  ماده  ضدمیکروب  بسیار موثرتر است ، زیرا ترکیب  ضدمیکروب  
به  کندي از سطح  بسته بندی به  ماده  غذایی  آزاد می شود و در غلظت  مورد نیاز براي جلوگیري از رشد 

میکروبی  حفظ  می گردد. آزاد شدن  تدریجی  عامل  ضدمیکروب  از فیلم  به  سطح  ماده  غذایی  از راه  تبخیر 
در مقایسه  با غوطه  ور سازي ماده  غذایی  در محلول  ضدمیکروب  یا افشاندن  آن  )اسپري نمودن ( بر سطح  
ماده  غذایی  مزیت  دیگري نیز در بردارد. در روش  هاي اخیر احتمال  کاهش  سریع  فعالیت  ضدمیکروبی  به  

دلیل  غیرفعال  شدن  آن  در اثر تماس  با مواد تشکیل  دهنده  ماده  غذایی  )واکنش  با ترکیب  هاي ماده  غذایی ( 

یا انتشار سریع  از سطح  به  توده  ماده  غذایی  و در 
نتیجه  کاهش  مقدار موثر ترکیب  ضدمیکروب  به  
علت  انتقال  به  توده  ماده  غذایی  وجود دارد. براي 

نمونه  واکنش  امولسیون  کننده  ها و اسیدهاي چرب  
Voj� با نیسین  باعث  کاهش  فعالیت  آن  می گردد.
dani و همکاران  )1989( نشان  دادند سوربات ها 
به  سرعت  به  سطح  ماده  غذایی  جذب  شده  و اثر 

محافظت  کننده  خود را از دست  می دهند .
با توجه  به  دلایل  یاد شده  استفاده  از فیلم هاي چند 

لایه  )لایه  شاهد/لایه  بستر/لایه  حصار ( پیشنهاد 
شده  است . در این  فیلم ها سرعت  انتشار ترکیب  

فعال  توسط  لایه  داخلی  کنترل  می شود، درحالی  
که  لایه  بستر حاوي ترکیب  هاي فعال  و لایه  حصار 

یا محافظ  براي جلوگیري از انتقال  عامل  فعال  به  
خارج  از بسته بندی عمل  می کند .

مروري بر کاربرد بسته بندی فعال
 در صنایع  غذایی )بخش اول(

بسته  بندي فعال  یکی  از مفاهیم  نوین  در بسته بندی موادغذایی  است  که  در پاسخ  به  تغییرات  
مداوم  در نیازهاي مصرف  کنندگان  در  بازار فروش  مطرح  شده  است . بسته بندی فعال  شرایط  

جو بسته  را به  گونه  مطلوبی  تغییر می دهد که  موجب  افزایش  عمر نگهداري ماده  غذایی  گردد. 
برخلاف  بسته بندی قدیمی که  بر اساس  آن  کیفیت  نگهداري فرآورده  باید به  گونه  اي حفظ  گردد 
که  حداقل  بر هم  کنش  بین  فرآورده  و بسته  صورت  گیرد بر اساس  پیشرفت هاي جدید به  عمل  
آمده  در دهه  هاي اخیر در صنایع  بسته بندی بر هم  کنش  بین  بسته بندی و فرآورده  سودمند به  

حساب  می آید.
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فیلم  ضدمیکروب  باید در برابر دامنه  گسترده  اي از میکروارگانیسم  ها در غلظت  کم  موثر باشد و موجب  هیچ  
گونه  تغییر در ویژگی هاي حسی  فرآورده  نشود، همچنین  مقرون  به  صرفه  بوده  و با قوانین  موجود همخوانی  

داشته  باشد. انواع  ترکیبات  ضد میکروبی  شامل  الکل ، باکتریوسین ها، عوامل  چنگالی  کننده ، آنزیم  ها، 
اسیدهاي آلی  )پروپیونیک  و سوربیک (، پلی  ساکاریدها )آمینوپلی  ساکاریدهاي کاتیونی ( هستند. لازم  به  

یادآوري است  بسته بندی هاي ضد میکروبی  جز در ژاپن ، در دیگر کشورها از موفقیت  نسبتا کمی برخوردار 
بوده  اند.

*طبقه  بندی  فیلم های  ضدمیکروب 
فیلم  هاي ضد میکروبی  به  دو دسته  تقسیم  می شوند:

* فیلم  هاي داراي عامل  ضدمیکروب  فعال  در سطح  ماده  غذایی  پس  از انتقال  به  سطح 
* فیلم هاي داراي اثر جلوگیري کننده  از رشد میکروارگانیسم  در سطح  ماده  غذایی  بدون  انتقال  به  سطح 

از دسته  اول  می توان  به  AgIon® اشاره  کرد که  اساس  ساختاري آن  را یون  فلزي نقره  تشکیل  می دهد که  
از اثر ضد میکروبی  قوي برخوردار است . نمونه  دیگر تریکلوزان  )2، 4 ،4 – تریکلوزو-2 – هیدروکسی  متیل  

اتر ( است  که  مدت  بیش  از 20 سال  به  صورت  موثر در فرآورده  هاي بهداشتی  فردي مانند خمیر دندان  
مایع  دهان  شویه ، مواد ضدبو و صابون  مورد استفاده  قرار گرفته  است . اثر محافظتی  آن  از ترکیب  تریکلوزان  
با پلیمرهاي اصلی  مثلا پلی  اتیلن ، پلی  استیرن  یا پلی  وینیلیدین  کلراید حاصل  می گردد. لازم  به  یاد آوري 

است  با وجود فعالیت  بالاي ضد میکروبی ، در محیط  هاي غنی  از مواد مغذي اثر چندانی  ندارد؛ زیرا با 
ترکیب  هاي موادغذایی  واکنش  داده  اثر خود را از دست  می دهد.

تریکلوزان  در فضاي خالی  پلیمر جایگرین  می شود و به  سطح  انتقال  می یابد تا از رشد هر گونه  باکتري 
جلوگیري شود. طی  شستشو نزدیکترین  مولکول ها به  سطح  شسته  شده  ولی  بی  درنگ  توسط  مولکول  هاي 

محافظ  دیگر جایگرین  می گردد.
در نیمه  اول  دهه  Freund ،1990 ماده  جاذب  اکسیژن  را با یک  عامل  مهار کننده ،به  منظور تولید 

Negamold® درآمیخت  و براي بسته بندی ماهی  تازه ، گوشت ، فرآورده  هاي شیر و موادغذایی  تازه  مورد 
استفاده  قرار داد. چنین  سیستم  هایی  با افزودن  ترکیب  ضدمیکروب  به  دستگاه  اکسترودر هنگامی  که  فیلم  
کواکسترود شده  تولید می شود، عمل  می کنند. عیب  این  سیستم  آن  است  که  دماهاي بالا نیروهاي برشی  

مربوط  به  فرآیند اکستروژن  می تواند باعث  تخریب  افزودنی  ضدمیکروب  گردد. به  همین  دلیل  این  دسته  از 
فیلم هاي طبیعی  هنوز وارد تولید با مقیاس  وسیع  تجاري نشده است .

Kerry و همکارانش  )2006( گزارش  کردند فیلم  
حاوي یک درصد تریکلوزان  اثر ضد میکروبی  قوي 

بر لاکتوباسیلوس  مونوسیتوژنز در بررسی  هاي 
خارج  سلولی  داشته  ولی  اثر چندانی  بر رشد این  
میکروارگانیسم  در گوشت  مرغ  بسته بندی شده  

 )C7 ̊تحت  خلأ و نگهداري شده  در یخچال )دماي
ندارد .

دسته  دوم  شامل  موادي است  که  از ساختار 
مولکولی  بزرگی  برخوردار بوده  و می توانند در 

وضعیت  متصل  به  ماده  بسته بندی روي دیواره  
سلولی  میکروبی  اثر کنند و فعال  باقی  بمانند و 

این  دسته  محدود به  آنزیم  ها یا دیگر پروتئین  هاي 
میکروبی  است . ترکیب  هاي ضد میکروبی  روي 
پلیمرهایی  مانند دکستران ، پلی  اتیلن  گلیکول ، 

اتیلن  دي آمین  و پلی  اتیلن  آمین  از راه  پیوند یونی  
یا کووالانسی  تثبیت  شده  اند. این  پلیمرها از سمیت  

اندکی  برخوردارند و مصرف  آنها در بسته بندی 
موادغذایی  متداول  است . پیوند یونی  ماده  ضد 

میکروبی  روي پلیمر باعث  آزاد شدن  کند آن  در 
ماده  غذایی  می گردد و در این  حالت  در مقایسه  با 
زمانی  که  پیوند بین  پلیمر و ماده  ضد میکروبی  از 

نوع  کووالانسی  است،  نگرانی  کمتري از بابت  انتشار 
در فرآورده  وجود دارد مگر آنکه  شرایط  فرآورده  

واکنش هایی  مانند هیدرولیز را افزایش  دهد که  این  
وضعیت  براي مثال  هنگام  گرمادهی  ماده  غذایی  با 

اسیدیته  بالا رخ  می دهد.

*روشهای  گنجاندن  ماده  ضدمیکروب  در 
سیستم  بسته بندی 

وارد کردن  ماده  ضدمیکروب  در فیلم  از راه  
افزودن  آن  به  دستگاه  اکسترودر هنگامی که  فیلم  

کواکستروده  شده  تولید می شود که  پیش  تر به  
آن  اشاره  شد. این  روش  از لحاظ  اقتصادي چندان  

مقرون  به  صرفه  نیست  زیرا ماده  ضدمیکروب  
درسطح  فیلم  قرار ندارد و به  منظور فعالیت  ضد 

میکروبی  به  طور کامل  در دسترس  نیست .در 
عین  حال  دماي بالا و برش  لازم  جهت  فرآوري 
اکستروژن  می تواند باعث  تخریب  افزودنی  آنتی  

میکروب  گردد.

روش  جایگزین  فراوري اکستروژن  
عبارتست  از کاربرد افزودنی  ضدمیکروب  در محیط  
به  صورت  کنترل  شده  به  گونه  اي که  به  طور کامل  

مورد استفاده  قرار گیرد و از دست  نرود. براي 
نمونه  می توان  آن  را در لایه  اي که  در تماس  با 

ماده  غذایی  در بسته بندی چند لایه  )که  معمولا 
به  عنوان  لایه  دربندي یا دوخت  حرارتی  داخلی  
هم  به  کار می رود( در بسته بندی چند لایه ، قرار 
داد. این  روش  داراي این  مزیت  است  که  افزودنی  

ضدمیکروب  خاص  به  صورت  کنترل  شده  آزاد شده  
و در معرض  دماهاي بالا یا نیروهاي برشی  طی  

فرآوري اکستروژن  قرار نمی گیرد. همچنین  پوشش  
می تواند در مرحله  بعد امکان  مجاورت  فرآورده  را 
با عوامل  آلاینده  به  کمترین  اندازه  برساند. پوشش  
می تواند به  عنوان  حامل  ترکیب  هاي ضدمیکروب  
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عمل  کند که  به  نوبه  خود می تواند غلظت  نگهدارنده  را در سطح  ماده  غذایی  در حد بالا حفظ  کند.
فعالیت  طبیعی  بر مبناي انتقال  یا آزاد شدن  ماده  ضدمیکروب  از راه  تبخیر به  فضاي درون  بسته بندی است . 

در مورد سیستم  هایی  که  از عوامل  غیرفعال  استفاده  می کنند و فعالیت  طبیعی  براساس  انتقال  ترکیب  هاي 
ضدمیکروب  به  ماده  غذایی  است  می توان  به  رزین  هاي نقره  به  صورت  استخلافی  اشاره  کرد که  در ژاپن  مورد 

استفاده  قرار گرفته  است .
در این  رزین ها برخی  از اتم  هاي سطحی  با نقره  جایگزین  شده  اند. رزین  به  صورت  غشایی  با ضخامت  3-6 
میکرومتر روي سطح  پلیمر لمینیت  شده  قرار دارد که  با ماده  غذایی  تماس  پیدا می کند و به  واسطه  آزاد 
کردن  یون  هاي نقره  به  صورت  محلول  آبی  از ماده  غذایی  در مجاورت حفرات  موجود در ساختار متخلخل  

قرار گرفته  و در برابر محدوده  گسترده  اي از آنزیم  هاي متابولیسمی از اثر ضدمیکروب  برخوردار است . 
میزان  نقره  موجود در پوشش  AgIon® کمتر از  001 /0 درصد است  . باکتریوسین  می تواند به  صورت  
جذب  شده  بر سطح  پلیمر یا به  صورت  پوششی  روي آن  به  کار رود. براي نمونه  می توان  به  پوشش  هاي 

حاوي مخلوط  متیل  سلولز/ نیسین  )نیسین ( براي فیلم  هاي پلی  اتیلن  و پوشش  هاي نیسین  براي ماکیان  
بر مبناي جذب  به  پلی  اتیلن ، اتیلن  وینیل  استات ، پلی  پروپیلن ، پلی  آمید، پلی  استر آکریلیک  و پلی  

وینیلیدین  کلراید اشاره  نمود. Ming و همکاران  )1997( باکتریوسین ها را روي سطح  داخلی  کیسه  هاي 
پلاستیکی  مورد استفاده  دربسته بندی تحت  خلأ به  کار برده  و نتیجه  گرفتند پوشش هاي داراي نیسین  و 

پدیوسین  می توانند رشد لاکتوباسیلوس  مونوسیتوژنز را درگوشت  بوقلمون  و گوساله  نگهداري شده  در دماي 
یخچال  مهار کند.

بنابر پژوهش  هاي)Han2000( درطراحی  بسته بندی ضد ماهیت  فیلم  یا پوشش  از لحاظ  ثبات  گرمایی ، 
ویژگی  هاي ترکیب  ضد میکروبی  و واکنش  آن  با مواد تشکیل  دهنده  ماده  غذایی ، دماي نگهداري از لحاظ  
تاثیر آن  بر فعالیت  ضد میکروبی ، ضریب  انتقال  جرم  ماده  بسته بندی به  دلیل  تاثیر آن  برانتقال  و سرعت  

آزادشدن  ماده  ضد میکروبی  از فیلم  و خواص  فیزیکی  ماده  بسته بندی که  ممکن  است  تحت  تاثیر ماده  
ضدمیکروب  قرارگیرد.

انواع  سیستم  های  ضد میکروبی 
*سیستم  های  ضدمیکروب  بااستفاده  از مواد ضدمیکروب 

باکتریوسینها: پپتیدهاي ضد میکروبی  تولید شده  توسط  باکتري هاي لاکتیک  هستند که  بر رشد گونه  هاي 
باکتریایی  مشابه  اثرکشنده  یا بازدارنده  از رشد دارند. در واقع  می توان  گفت  آنتی  بیوتیک  هایی  با طیف  بسیار 

باریک  هستند.
این  عوامل  عمدتا مقاوم  به  گرما بوده  ولی  به  آسانی  توسط  آنزیم  هاي پروتئولیتیک  دستگاه  گوارش  تجزیه  
می شوند. تاکنون  باکتریوسین  هاي زیادي شناسایی  شده  اند. گرچه  مصرف  برخی  ازآنها مانند پدیوسین  و 

لاکتی  سین  تا اندازه  اي گسترش  یافته  است ، نیسین  همچنان  مهم  ترین  باکتریویسین  مورد استفاده  است . 
چربی ، نشاسته  و پروتئین  همچنین  غلظت  متوسط  نمک  موجود در موادغذایی  می تواند باعث  غیرفعال  

شدن  باکتریویسینها در موادغذایی  گردد. از دیگر 
عوامل  محدودکننده  موثر برکارایی  باکتریوسین  ها 

می توان  به  دامنه  فعالیت  محدود )بی  اثر بودن  آنها 
بر باکتریهاي گرم  منفی  و باکتریهاي مولد فساد(، 

میزان  انتشار محدود در بستر جامد، سازگاري 
ضعیف  محیط  هاي کشت  با محیط  هاي موادغذایی ، 

میزان  تولید اندک  و ظهور گونه  هاي مقاوم  به  
باکتریویسین  اشاره  نمود .

استفاده  موفق  از مواد بسته بندی ضد میکروبی  
به  صورت  پوشش  هاي حاوي نیسین  یا کیتوزان  و 

آمیزۀ این  دو به  منظور مهار رشد، میکروبی  توسط  
Holee )2004( در رابطه  با بررسی  تاثیر ماده  

ضد میکروبی  بر سینتیک  رشد میکروارگانیسم  هاي 
عامل  فساد در شیر و آبمیوه  ها گزارش  شده  است  
. در بررسی  دیگري توسط  Silveria )2007( به  

کارایی  فیلم  هاي استات  سلولز حاوي اسیدسوربیک  
درنگهداري خمیر شیرینی  آردي اشاره  شده  است .
Aymerish و همکاران  )2008( به  استفاده  موثر 

از فیلم  هاي حاوي انتروسین  B، A وساکاسین  
K، پتاسیم  لاکتات ، نیسین  و همچنین  استفاده  

توام  از نیسین  همراه  باپتاسیوم  لاکتات  یا 
فشارهیدروستاتیک  در افزایش  ماندگاري گوشت  

اشاره  کردند.
Natrajanو Sheldon در 2000 اثر مثبت  

استفاده  از مواد بسته بندی به  عنوان  ناقل  
  Amlia Scannel ، فرمولاسیونهاي حاوي نیسین
و همکاران  در همین  سال  به  نقش  موثر فیلم هاي 
بسته بندی داراي نیسین  و لاکتیسین  )3147( در 
مهار رشد میکروارگانیسم ها در گوشت  مرغ  و پنیر 

اشاره  نمودند.

میترا پایان-منوچهرحامدي
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انجماد
انجماد هرگز کیفیت اصلي و اولیه ماده غذایي را بهتر نمي کند. بنابرین سبزي هایي که براي انجماد انتخاب 

مي شوند. هر چه جوان تر و تازه تر، لطیف، ترد و شکنده  تر باشند بهتر است. زیرا انواع سبزي هنگامي که 
به اوج عصر خود مي رسند حالت تر و تازگي خود را هر چه بیشتر از دست مي دهند و حالت پژمردگي و 

پلاسیدگی پیدا می کنند و سرانجام خشک و کم آب خواهند شد.
مراحل انجماد در ابتدا آماده کردن محصول اولیه است براي این منظور اعمال شستشو، حذف ناخالص ها 
به وسیله جریان هوا  و دست چین کردن و بلانچینگ صورت مي گیرد. بلافاصله پس از آنزیم بري و سرد 

نمودن، عمل انجماد باید سریعا صورت بگیرد. سبزي را معمولا بدون اضافه کردن مواد دیگري منجمد 
مي کنند و باید به روش انجماد سریع منجمد گردد. زیرا در غیر این صورت در بافت آن تغییرات نامطلوبي 

صورت مي گیرد.
روش انجماد شامل shrp freezing جریان سریع هوای سرد، بستر مایع، غوطه وري و استفاده از 

منجمد هاي صفحه اي است. سبزي ها از درجه حرارت 14- تا 1/3- شروع به یخ زدن کرده ودر دماي 30- 
درجه سانتي گراد انجماد کامل مي گردد.

:)Amosphere-C.A cintrilled(اتمسفر کنترل شده
نگهداري در شرایط کنترل شده، به اصطلاح گازهاي مختلف در غلظت هاي طبیعي و هواي محیط اطلاق 

مي گردد. معمولا این عمل از طریق غلظت گاز کربونیک و کاهش میزان اکسیژن صورت مي گیرد. 
استفاده از اتمسفر کنترل شده براي نگهداري میوه و سبزي هاي تازه در اغلب تحقیقات قرن بیستم مورد 

توجه بوده است. نشان داده شده که در افزایش عمر و کیفیت پس از برداشت محدوده وسیعي از میوه ها و 
سبزي هاي تازه موثر است. انبار با اتمسفر کنترل شده، زماني موثر خواهد بود که با کنترل دما همراه باشد 

و در تمام دماها موثر نخواهد بود.
 بنابرین مقادیر گاز و درجه حرارت در این تکنولوژي از اهمیت زیادي بر خوردار است اگر از انبار با اتمسفر 

کنترل شده به طور صحیح استفاده نشود، زیان آور خواهد بود. افزایش استفاده تجاري این تکنولوژي در 
سال هاي اخیر، به علت پاسخ به نیاز مشتریان براي انواع میوه و سبزي ها در طول سال است و علت دیگر 

استفاده از این تکنولوزي،عدم استفاده از مواد شیمیایي در مواد غذایي مورد مصرف است.

تاثیر سرد کردن بر روي بسته بندي میوه و سبزي
بسته بندي مواد غذایي یکي از روش هاي مهم در نگهداري آن است. که باید در انتخاب نوع پوشش و نوع 

آن دقت شود. در غیر این صورت، بسته بندي یا پوشش هاي نامناسب تغییراتي را در ماده غذائي بوجود 
مي آورد. پوشش بر اساس ماهیت محصول و همچنین متناسب بودن آن با میزان درجه حرارت، چیدمان، 

حمل و نقل و ..... انتخاب مي شود.
بسته بندي میوه و سبزیجات در جعبه ها و کیسه هاي توري، پلي اتیلني، کارتنی و ... صورت مي پذیرد. 
با استفاده از یک مانع فیزیکي در اطراف محصول، مي توان راه خروج رطوبت را مسدود و از تبخیر آب 
محصول جلوگیري کرد. این روش ساده با بستن محصول در یک ورقه غیر قابل نفوذ نسبت به آب یا 

گذاشتن آن در کارتن یا جعبه انجام مي شود.
 نحوه چیدن میوه و سبزي در جعبه یا کارتن در کنار هم، راه نفوذ و جریان هوا، را در بین آنها مسدود 
مي کند و سرعت تبخیر را کاهش مي دهد. راه تبادل گازها و جلوگیري از انباشتن دي اکسید کربن در 

 O2 و کاهش CO2 داخل بسته، باید جعبه یا کیسه پلاستیکي داراي سوراخ هایي باشد و گرنه جمع شدن
باعث تبخیر و فساد محصول مي شود.

ظروف مورد استفاده در بسته بندي سبزي ها 
و میوه ها

 براي انجماد لازم نیست که ظروف مورد استفاده 
کاملا غیر قابل نفوذ باشند ولي بهتر است که 
نسبت به بخار آب نفوذ پذیري کمتري داشته 

باشند تا از انتقال به صورت بخار به خارج 
جلوگیري کنند. همچنین نسبت به O2 نیز باید 

نفوذ ناپذیري کمتري داشته باشند تا فساد ناشي از 
اکسیداسیون محصول را کاهش دهند. جعبه هاي 

مقوایی مکعب مستطیل به طور رایج براي 
بسته بندي میوه و سبزي هاي منجمد به منظور 

خرده فروشي مورد استفاده قرار مي گیرند که 
مقواي مورد استفاده داراي پوشش از موم و لایه 
پلاستیکي شامل ) سلوفان ،پلي اتیلن ، پلیمري 

وینیل. پلي استرها . پلي آمید و...( هستند.

تغییرات محصول در سردخانه
در هنگام نگهداري مواد غذایي در سرد خانه 
. تغییرات فیزیکي و شیمیایي در آنها صورت 

مي گیرد. البته به علت درجه برودت پایین سرعت 
آن خیلي کند و آهسته است. به عنوان یک قاعده 

کلي هر چه برودت کمتر باشد، سرعت تغییرات 
کمتر است. این تغییرات پیش رونده سبب انهدام 

تدریجي بیشتر ویتامین هاي ناپایدار و کاهش 
کیفیت محصول شده که در ظاهر و طعم آن اثر 
مي گذارد. بسته بندي یک عامل مهم است زیرا 

مي توان مانع از نفوذ هوا و O2 گردد.

اثر انبار اتمسفر کنترل شده بر روي طعم، 
کیفیت  و فیزیولوزي محصولات

در میوه هاي نگهداري شده، طعم به مدت طولاني 
در مقایسه با انبار عادي حفظ شده است. همچنین 

ممکن است در بهبود طعم نیز موثر باشد. اما 
مرحله رسیدگي میوه و زمان شروع انبار داري 
اثرات عمده اي بر روي طعم، شیریني، اسیدیته 

و بافت آنها دارد. انبار اتمسفر کنترل شده اتلاف 
اسکوربیک اسید نسبت به هوا سرعت مي بخشد. 

کورکي)1979( نشان داد که در صورت نگهداري 
در شرایط اتمسفر کنترل شده میزان افت اسید 
اسکوربیک در مقایسه با نگهداري در هوا بیشتر 

 A است اما اتمسفر کنترل شده در حفظ ویتامین
موثر از هوا است.

ثابت شده است روش نگهداري، شدت تنفسي 
میوه ها و سبزي ها را در بعضي موارد کاهش 

مي دهد. براي بعضي گیاهان در شرایط خاص 
CO2 بالا یا O2 پایین مي تواند اثر افزایش روي 

آشنایی با فرآیند
MAP بسته بندی وکیوم

هر نوع سبزي، درجه حرارت و ر طوبت نسبي مطلوبي براي نگهداري در سرد خانه نیاز دارد. 
به علت اینکه سبزي و میوه ها پس از برداشت بر فعالیت فیزیولوزیکي خود ادامه مي دهند 

جهت افزایش عصر نگهداري این گونه محصولات مبادرت به ایجاد سردخانه هایي با اتمسفر 
کنترل شده نموده اند. به تجربه ثابت شده است که اگر از اکسیژن هواي انبار کاسته و به میزان 

ایندریک کربنیک افزوده گردد، واکنش هاي تنفسي کمتر صورت مي گیرند. 



70

14
01

اد 
رد

 خ
 5

ره 
ما

 ش
ل 

 او
ال

س

شدت تنفسي داشته باشد و یا بدون اثر باشد. به طور کلي گیاهاني که در اتمسفرهاي کنترل شده نگهداري 
شده باشند به دلیل این که سرعت فرایندهاي متابولیکي آنها کمتر است، عصر ماندگاري بالاتري دارند.

MAP تاریخچه بسته بندی
در دهه 1930 میلادي وقتي سبزیجات و میوه ها توسط کشتي جابجا مي شد از گاز غلیظ 2CO براي بالا 
بردن زمان ماندگاري استفاده گردید. کشور انگلستان به عنوان اولین کشور از سیستم اتمسفر اصلاح شده 

)Modified atmosphere( براي محافظت از گوشت خوک و ماهي استفاده کرد. از آن زمان به بعد 
استفاده از این روش با توجه به افزایش نیاز، گسترش یافت.

MAP معرفي اتمسفر اصلاح شده
مفهوم اتمسفر اصلاح شده ) Modified atmosphere packaging ( براي کالاهاي بسته بندي شده، 
شامل فضاي اتمسفر اصلاح شده یک فرآورده غذایي توسط خلأ، فشار گاز یا تراوایي کنترل شده بسته است 

که بدین وسیله فعالیت هاي شیمیایي، آنزیمي و میکروبي کنترل مي شود به طوري که از خطرات مهمي 
که ممکن است اتفاق بیافتد، اجتناب و یا کاسته مي شود. به عبارت دیگر بسته بندي به روش MAP به 

معني وارد کردن اتمسفر در یک پاکت )یا بسته( ماده غذایي با ترکیب خاص دي اکسید کربن، نیتروژن و 
اکسیژن است. این روش نگهداري کیفیت تازه فراورده هاي غذایي را بدون عملیات حرارتي و شیمیایي به 

کار رفته توسط تکنیک هاي نگهداري قابل رقابت، مانند کنسروکردن، فریزکردن، خشک کردن و فرایندهاي 
دیگر میسر مي کند. تکنیکهاي MAP در حال حاضر در محدوده وسیعي از غذاهاي تازه یا سرد شده شامل 

غذاهاي نیم پخته، ماکیان و ماهي، پاستاي تازه، میوه و سبزیجات و اخیرا قهوه، چاي، غذاهاي آماده و 
فرآورده هاي نانوایي استفاده مي شود.

مزایاي بسته بندي با اتمسفر اصلاح شده
سیستم بسته بندي با اتمسفر اصلاح شده دارای مزایاي ذیل است :

* طولاني کردن ماندگاري با حفظ خواص کیفي مطلوب
* پایین آوردن میزان ضایعات و فساد

* تازه نگه داشتن محصول بدون استفاده از مواد نگه دارنده یا پرتو دهي

* برداشت محصول تازه در سطوح رسیدگي مورد 
نظر براي مصرف کننده

* کاهش هزینه هاي حمل و نقل از طریق فراهم 
کردن زمان انبارداري افزوده

* فراهم نمودن محصولات برش خورده آماده 
مصرف

* صرفه جویي در مصرف انرژي )مانند عدم 
استفاده از فرآیندهاي حرارتي و برودتي(

MAP چگونگي استفاده از روش
در ابتدا لازم است گاز مورد نظر با ترکیب مورد 

نظر ساخته شود. براي این منظور مي توان 
اتمسفر با ترکیب مورد نظر را به طور آماده از 
کارخانجات تفکیک کننده هوا در کپسول هاي 

تحت فشار خریداری کرد. اما براي صرفه جویي 
در هزینه مي توان گازهاي سه گانه ازت، اکسیژن 

و دي اکسید را به صورت خالص تهیه کرد و به 
وسیله یک دستگاه میکسر گاز با نسبت مورد نظر 
مخلوط نمود. در این روش نیاز به ذخیره اتمسفر 
اصلاح شده در مخزن جداگانه نیست و مي توان 
از گاز مخلوط بدست آمده به طور مستقیم در 
بسته بندي تزریق کرد. معمولادًر بسته بندي با 

اصلاح اتمسفر، هوا را از درون بسته خارج کرده و 
با گازهایي که مخلوط آنها مشخص است مجدداً پر 
کرد و در آن را دوخت. دراین روش پیوسته فضاي 

اطراف ماده غذایي از گاز پر مي شود.



71

14
01

اد 
رد

 خ
  5

ره 
ما

 ش
ل 

 او
ال

س

کمی درباره زمینه فعالیتتان توضیح بدهید؟
بسته بندی یکی از صنایع بسیار گسترده است که شاخه های مختلفی دارد. ما در زمینه کدینگ و لیبلینگ 

فعالیت می کنیم یعنی دستگاه های کدزن و لیبل چسبان تولید می کنیم. هر محصولی که به دست 
مصرف کننده می رسد باید تاریخ تولید، شماره سریال، سری ساخت و قیمت مصرف کننده داشته باشد. 

وظیفه ما این است که دستگاه هایی برای ثبت این کد ها تولید کرده و در اختیار کارخانجات قرار می دهیم. 
تولید دستگاه های لیبل چسبان نیز یکی دیگر از فعالیت هایی است که انجام می دهیم.

چند درصد از قطعات ماشین آلاتی که تولید می کنید ساخت داخل است؟
صد در صد تولید ما ماشین های ما ساخت داخل است، اما گاهی احتیاج می شود که برخی قطعاتی که در 
بازار ایران نیست را وارد کنیم. به طور کلی می توان گفت 70 درصد از قطعاتمان تولید داخل است و 30 

درصد آن نیز وارداتی است. واقعیت این است که نمی توان همه قطعات را تولید کرد حتی بهترین کشور های 
اروپایی هم در صنعت ماشین سازی برخی قطعات را وارد می کنند. در صنعت ماشین سازی ساخت صد در 

صدی قطعات معنا ندارد اما می توان گفت تولید ماشین ها صد در صد داخلی است.

ماشین آلاتی که تولید می کنید صادر هم می شوند؟
بله صادرات هم داریم. البته ما بازار های جهانی را نداریم  دلیل آن هم این است که مثلا ما یک مشتری 

در آلمان داریم که یک بار از ما خرید کرده است و دیگر خرید نکرده، دلیلش را که جویا شدیم به ما گفت 
وقتی دستگاهی که تولید شما است و ما خریداری کردیم به مشکلی بر می خورد و قرار می شود که شما 

برای ما تکنسین بفرستید شش ماه طول می کشد تا ویزا بگیرید و من مجبورم شش ماه خط تولیدم را برای 
این موضوع بخوابانم! اما اگر از ترکیه ماشین آلات  خریداری کنم، امروز درخواست تکنسین بدهم سه روز 
بعد تکنسین پیش ما است. ما چنین مشکلاتی داریم که اجازه نمی دهد وارد بازار های فرامنطقه ای بشویم. 
اما با همه این اوصاف به کشورهای منطقه ای مثل افغانستان، ارمنستان، ترکمنستان، عراق، قطر، عمان و 

امارات صادرات خوبی داریم. این کشور ها می دانند که ما از نظر فنی و علمی  در چه جایگاهی هستیم. 

تحریم ها تا چه اندازه در واردات و صادرات  شما تاثیرگذار بوده است؟
تحریم های خارجی به هیچ عنوان روی واردات و صادرات ما تاثیر نداشته اما تحریم های داخلی روی کار 

ما تاثیر داشته اند. من همیشه می گویم مشکل ما این است که از داخل کشور تحریم هستیم در واقع خود 
تحریمی داریم. برای مثال من به یک قطعه نیاز دارم تا دستگاهم را تکمیل کنم. برای تهیه این قطعه باید 

به هزاران سازمان مراجعه کنم. این در حالی است 
که می توانم از هر جای دنیا آن را تا پشت مرز های 

ایران بیاورم اما باز هم برای وارد کردن آن قطعه  با 
مشکل مواجه هستم. 

حداقل در صنف ما تحریم های بیرونی تاثیری 
نداشته است و همه کشور ها با ما کار می کنند، 

اما وقتی که جنس قرار است وارد کشور شود تازه 
ما باید با یک سری افراد سر و کله بزنیم که هیچ 

اطلاعاتی از صنف ما ندارند. این افراد معمولا ما 
تولیدکنندگان را به چشم متهم می بینند و فکر 
می کنند ما دزدیم و مدام می خواهند مچ ما را 

بگیرند.
 ما باید دائما به این افراد ثابت کنیم که آدم های 

خوبی هستیم و برای این مملکت زحمت 
می کشیم!

ما سرمایه و انرژی که در تولید گذاشته ایم را اگر 
در هر کار دیگری می گذاشتیم امروز هم درآمد 

بیشتری داشتیم و هم احتراممان بیشتر بود. 
همین مسائل باعث شده که خیلی از افرادی که 
تولیدکننده بودند از چرخه صنعت خارج شوند و 
این هایی هم که مانده اند در حال مقاومت کردن 

هستند!

به طور کلی اتوماسیون در صنعت بسته بندی 
کشور ما چگونه است؟

من معتقدم کسانی که در صنف ما فعالیت 
می کنند خیلی هنرمند و حرفه ای هستند. اما 

مدیرعامل شرکت دانا نقش نگار مطرح کرد:

جرأت افزایش قیمت نداریم!
امروزه نقش بسته بندی محصولات در بازار رقابتی بسیار پر رنگ شده و موجب جابجایی رقم های 

باور نکردنی از فروش بین محصولات مشابه با کیفیت یکسان بین رقبا گردیده است. دیگر به 
ندرت می توان محصولات بسته بندی نشده را در قفسه فروشگاه ها مشاهده کرد. بسته بندی برای 

محصولات در قدم اول یک پوشش محافظتی است ولی در قدم بعدی یک فروشنده خاموش 
به شمار می رود که به صورت بی واسطه منجر به فروش کالا می شود. بسته بندی اطلاعات لازم 
و نحوه استفاده از آن محصول را به خریداران ارائه می کند و می تواند یک تصویر ذهنی مثبت 

یا منفی از یک برند در ذهن مخاطب ثبت کند. بعد از آنکه محصول تولید شد، حتی اگر آن 
محصول عالی باشد، بدون بسته بندی مناسب تقریبا خریدار چندانی ندارد. طراحی و تولید 

ماشین آلات  در صنعت بسته بندی موجب کاهش هزینه های تولید، کمترین تماس نیروی انسانی 
با محصول، کاهش آلودگی در طول فرآیند تولید و افزایش سرعت فرآیند بسته بندی می شود. 
امروزه شیوه های سنتی تولید محصول توسط نیروی انسانی منسوخ شده است. در این بین اما 

تولیدکنندگان ماشین آلات  بسته بندی در کشور با مشکلاتی دست و پنجه نرم می کنند که 
معتقدند اگر آن ها رفع شود ایران می تواند بازار منطقه را در دست بگیرد. مدیرعامل شرکت 

دانا نقش نگار که ماشین آلات کدزن و لیبل زن تولید می کند بر این اعتقاد است که در وضعیت 
اقتصادی نابسامانی که در آن قرار داریم تولیدکنندگان جرات ندارند حتی قیمت ها را افزایش 
دهند چون در چنین شرایطی مصرف کننده قدرت خرید نخواهد داشت! در ادامه گفت و گوی 

بازار بسته بندی را با  فرزین رضیئی می خوانید.
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تحریم ها، چه تحریم های داخلی و چه خارجی سبب شده که دستگاه های به روز وارد کشور نشود.
 بدیهی است که ما یک کشور مخترع نیستیم، ما یک کشور جهان سومی هستیم؛ بنابراین باید دستگاه هایی 
که در کشور های برتر صنعتی در جهان تولید می شود، حداقل یک نمونه اش وارد کشور شود که ما بتوانیم 
آن را مهندسی معکوس کنیم. در چنین شرایطی ما مهندس هایی داریم که این دستگاه ها را از کشور های 
برتر صنعتی، بهتر و ارزانتر می سازند. اگر تحریم های داخلی و خارجی برطرف شود بدون شک ما در حوزه 

ماشین آلات بسته بندی در منطقه حرف اول را خواهیم زد. 

با گرانی های اخیر قیمت تولیدات شما تغییر خواهد کرد؟
بدون شک گرانی ها بر قیمت های ما تاثیر گذار است اما ما جرات نمی کنیم قیمت هایمان را افزایش بدهیم. 
چون بالاخره باید توان مصرف کننده نیز در نظر گرفته شود؛ کارخانه داری که امروز از ما دستگاه خریداری 
می کند در فشار اقتصادی زیادی قرار دارد. در حال حاضر بازار در یک شوک فرو رفته و هیچ تولیدکننده ای 
نمی داند اجناسش را به چه قیمتی باید بفروشد که ورشکست نشود. اگر قیمت را افزایش بدهیم بدون شک 

فروش کاهش پیدا می کند و اگر هم قیمت ها را افزایش ندهیم قطعا متضرر خواهیم شد. 

نمایشگاه محصولات آرایشی و بهداشتی را چطور ارزیابی می کنید؟
نمایشگاه ایران بیوتی امسال خیلی خوب بود. اما متاسفانه ما به طور کلی زمانبندی خوبی در ایران نداریم. 

در واقع بلد نیستیم چطور برنامه ریزی کنیم.
این نمایشگاه اگر در زمان بهتری برگزار می شد بدون شک خیلی پر قدرت تر بود. با این همه نمایشگاه 

خیلی خوبی بود و ماشین سازانی که در این صنف قوی و قدر هستند در این نمایشگاه حضور داشتند. در 
اصل نمایشگاه بازدهی خوبی داشت اما می توانست در زمان بهتری برگزار شود. 

یکی از ضعف های نمایشگاه این است که آن طور که باید برای آن تبلیغات صورت نمی گیرد. نمایشگاه در 
زمان تعطیلات عید فطر برگزار شد و خیلی ها در مسافرت به سر می بردند، خیلی ها نیز اصلا در جریان 

برگزاری نمایشگاه نبودند. 

در قرار داد شما با برگزار کننده نمایشگاه موضوع تبلیغات مطرح نشده بود؟

چرا این موضوع لحاظ شده بود اما برای تبلیغات 
نمایشگاه با ما مشورتی صورت نمی گیرد. هیچ 

تبلیغی حتی در تلویزیون هم برای این نمایشگاه 
انجام نشد که عموم مردم از آن مطلع شوند.  ما 
خودمان در صفحات مجازی و وبسایت هایی که 

داریم برای این نمایشگاه تبلیغات انجام می دهیم. 
در حال حاضر نزدیک به 500 بازدید کننده را 

شرکت ما دعوت کرده است.
 این نوع تبلیغات خیلی ضعیف است. بیلبورد های 

مربوط به این نمایشگاه باید در سطح شهر و 
نزدیک به شهرک های صنعتی نصب می شد. 

این نمایشگاه تخصصی است و بازرگانان و 
تولیدکنندگان عموما در آن شرکت می کنند  

بنابراین باید تبلیغات به گونه ای باشد که این افراد 
بتوانند از آن مطلع شوند. 

تحریم های خارجی به هیچ عنوان 
روی واردات و صادرات ما
 تاثیر نداشته اما تحریم های داخلی 
روی کار ما تاثیر داشته اند.
من همیشه می گویم
 مشکل ما این است
 که از داخل کشور تحریم هستیم 
در واقع خود تحریمی داریم.



73

14
01

اد 
رد

 خ
  5

ره 
ما

 ش
ل 

 او
ال

س

از طرفی، تقاضای روز افزونی برای شناسایی ترکیبات زیست تخریب پذیر که بتوانند جایگزین پلیمرهای 
رایج شوند، وجود دارد. همچنین یافتن روش های ابتکاری برای تجزیه پلاستیک به  صورت متمرکز در حال 

انجام است. 
در سال های اخیر، افزایش روزافزون استفاده از مواد پلیمری در صنایع مختلف به ویژه صنایع بسته بندی 

و پزشکی در کنار مشکلات ناشی از بازیافت این مواد به یک نگرانی جدی برای محیط زیست تبدیل شده 
است.

البته کاربردهایی هست که پلاستیک ها عملکردی حیاتی دارند، مواردی مانند افزایش نفوذناپذیری و بهبود 
طول عمر در محصولاتی همچون غذاهای کودک و آب میوه و نیز بخش غذای حیوانات. 

از این رو، یکی از مواد مصنوعی که تولید آن در انواع و کاربردهای مختلف روز به روز در حال افزایش است، 
پلاستیک و ترکیبات پلاستیکی است. گرچه بسته بندی  پلاستیکی با قیمتی نازل امکان حفاظت عالی 

از حصولات مختلف خصوصا مواد غذایی را فراهم می کند ولی متاسفانه از زمانی که بحث بسته بندی های 
پلاستیکی مطرح شد، مشکلات اساسی آن نیز گریبان گیر بشر شده است.

اکثر پلاستیک های موجود در بازار از فرآورده های نفتی و ذغال سنگ تولید شده و تجزیه و برگشت آنها 
به محیط به چند هزار سال طول می کشد. به طوری که یکی از بزرگترین مشکلات این مواد، عدم زیست 

تخریب پذیری آنها و در نتیجه آلودگی محیط زیست است. 
دلیل اصلی زیست تخریب پذیر نبودن پلاستیک های معمول، طویل بودن طول مولکول پلیمر و پیوند قوی 

بین مونومرهای آن بوده که تجزیه آن را توسط موجودات تجزیه کننده با مشکل مواجه می کند.
تلاش و آگاهی های مداوم توسط دوستداران محیط زیست در رابطه با آلودگی های زیستی پلیمرها و 

نیاز به ایمن بودن آنها الگوهای مصرفی جدیدی را معرفی می کند که شامل بسته بندی  محصولات با مواد 
زیست تخریب پذیر می باشد. 

به طور کلی، دو نوع پلاستیک زیست تخریب پذیر وجود دارد که یک نوع مخلوطی از پلاستیک های طبیعی 
و مصنوعی است. مانند تهیه فیلم از مخلوطی از نشاسته و پلی اتیلن که بعد از مدتی پس از دور انداخته 
شدن تا حدودی از بین می رود و تجزیه می شود و دیگری ورقه ها و فیلم های خوراک که صد درصد از 

بین می روند. 
در طی دو دهه اخیر، مطالعه بر روی مواد زیست تخریب پذیر حاصل از پروتئین ها و کربوهیدرات ها 

گسترش وسیعی یافته است. این ماکرومولکولها به طور بالقوه می توانند جایگزین مناسب برای پلیمرهای 
سنتزی حاصل از مشتقات نفتی باشند. 

بسته بندی های زیست تخریب پذیر که قابلیت 
خوراکی بودن و مصرف به همراه ماده غذایی را 

دارند به دو دسته فیلم ها و پوشش های خوراکی 
تقسیم می شوند.

 بیو پلیمر های رایج  در بسته بندی  های زیست 
تخریب پذیر شامل پلیمرهای طبیعی مانند پلی 

ساکارید ها و پروتئین ها، پلیمرهای ترکیبی  مانند 
پلی لاکتیک اسید )PLA( و پلی هیدروکسیل 

اسید )PHA( هستند. PHA در مقادیر محدود در 
دسترس است بنابراین با قیمت تقریبا بالایی عرضه 

می شود.
اما  PLA جایگزین بسیار مطلوبی برای بسته بندی  
مواد غذایی به شمار می رود و حتی مشخص شده 

است که در بسیاری از موارد بهتر از پلی استیرن 
)OPS( و PET عمل می کند.

استفاده از پلیمرها با پایه زیستی بیشتر برای 
محصولاتی که نیازمند نگهداری کوتاه مدت در 
سردخانه هستند مانند میوه ها و سبزیجات رایج 

است. حتی امکان سنتز پلیمرهایی با نفوذپذیری 
انتخابی نسبت به اکسیژن و دی اکسید کربن نیز 

وجود دارد. 
با این وجود بسته بندی های زیست تخریب پذیر 
بایستی مطابق با استانداردهای جهانی و الزامات 
کیفی و ایمنی مواد غذایی باشند. مضافا بایستی 
این ترکیبات ماندگاری و کیفیت محصولات را  

افزایش دهند تا توجیه کننده افزایش هزینه های 
تولید باشند. در همین راستا تحقیقات در زمینه 

بسته بندی مواد غذایی به طور فزاینده ای به تولید 
فیلم های زیست تخریب پذیر با منشا پروتئینی، 

مانند  ژلاتین، گلوتن گندم، زئین ذرت، کازئین و 
پروتئین آب پنیر، لیپیدی مثل واکس ها، آسیل 
گلیسرول و اسیدهای چرب وکربوهیدراتی مانند 

دکسترین، کیتوزان، نشاسته، مشتقات سلولز، 
آلژینات و کاراژینان و آگار متمرکز بوده است که 

این ترکیبات می توانند از ضایعات کشاورزی و 
صنایع غذایی به دست آیند.

فیلم های خوراکی بر پایه پروتئین ها و پلی 
ساکاریدها به علت ماهیت هیدروفیل خود اغلب 

سد مناسبی در برابر بخار آب نیستند و حساسیت 
بالایی نسبت به رطوبت دارند. یک رویکرد 

نوین برای غلبه بر این مشکل، تهیه فیلم های 
نانوکامپوزیت است.

کاربرد تکنولوژی نانو در این پلیمرها نه تنها 
می تواند راهکار نوینی برای بهبود خصوصیات آن 
ها فراهم کند، بلکه هزینه های تولید آن ها را نیز 

کاهش می دهد.

بسته بندی های زیست تخریب پذیر
 گامی برای حفظ محیط زیست

امروزه آلودگی های ناشی از پلیمرهای سنتزی و عدم تجزیه پلاستیک های رایج در صنایع 
بسته بندی  توجه همگان را به امکان کاربرد مواد زیست تخریب پذیر  برای بسته بندی  معطوف 

کرده است.
مصرف کنندگان بیش از پیش از نیاز به انتخاب های پایدار برای داشتن ضایعات کمتر غذایی 

آگاه می شوند. در طول عمر، محافظت از محصول، کنترل وعده استفاده و کاهش ضایعات غذا 
نکاتی کلیدی در طراحی و ارتقای یک محصول هستند. این موضوع به ویژه برای بخش میوه 

و سبزیجات تازه بیشتر صدق می کند اما گوشت، پنیر و سایر محصولات یخچالی را نیز نباید 
فراموش کرد. 

زمانی که بسته بندی مناسبی مورد استفاده قرار گیرد، می تواند از فساد غذا جلوگیری و آنها را از 
آسیب های فیزیکی در حین حمل ونقل محافظت کند. همینطور مصرف کنندگان میزان صحیحی 

از محصول را می خرند؛ آن هم با راحتی بسیار و میزان کنترل شده هر وعده مصرف.
امروزه ما شاهد علاقه مندی روزافزون مصرف کنندگان به جایگزینی پلاستیک با راهکارهای 

پایۀکاغذی در بسته بندی های غذایی هستیم. مزیت کلیدی به کارگیری راهکارهای بسته بندی 
بر پایۀکاغذ همانا ترکیب مواداولیه تجدیدپذیر و بازیافت پذیر است و اینکه مصرف کنندگان 

دقیقا متوجه می شوند که چگونه باید آنها را دور بیاندازند.
کاغذ بازیافت پذیرترین نوع ماده اولیه در دنیا بوده و نرخ بازیافت آن 27درصد در اروپا است؛ 
یعنی اینکه این نوع ماده به خوبی می تواند بازیافت و به ماده دیگری تبدیل شود تا بخشی از 

اقتصاد دایره ای باشد. 
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نانوکمپوزیت ها موادی با اندازه نانو هستند که باعث افزایش و بهبود ویژگی های ماکروسکوپی محصولات 
می شوند. از جمله نانوکمپوزیت های رایج در صنعت بسته بندی مواد غذایی می توان به پلیمرهای رس و 

نانورس و نانوکمپوزیت های سیلیکا از نانو نقره اشاره کرد. نانو رس به دلیل در دسترس بودن، قیمت کم و 
امکان فرایند پذیری با پلیمرهای پایه و همچنین بهبود خواص پلیمر تشکیل شده بسیار مورد توجه است.
 نانو سیلور از آب دیونیزه شده با نقره به صورت محلول سوسپانسیون تشکیل شده است که دارای خواص 
ضد باکتری عالی است. ذرات نانو سیلور با سایر ذرات بر همکنش داشته و باعث می شود نسبت سطح به 
حجم پلیمر افزایش یابد. در نتیجه خواص آنتی باکتریایی آن افزایش پیدا کرده و به دلیل بهبود کارایی 

بطور گسترده در صنعت صنایع غذایی مورد استفاده قرار می گیرد. 
اگرچه کاربرد نانو تکنولوژی در بسته بندی مواد غذایی پس از سایر صنایع قوت گرفت اما پتانسیل بالایی 

در زمینه بسته بندی نانو جهت بهبود کیفیت و افزایش ایمنی محصولات وجود دارد. مطالعات زیادی روی 
پوشش های خوراکی بر پایه نشاسته و یا پلی ساکاریدهایی مانند نشاسته ذرت، گندم و حتی کیتوزان نیز 

انجام شده است. 
ذرات نانو رس باعث بهبود ویژگی آنها از جمله پایداری دمایی، افزایش تحمل تنش کششی و کاهش 

نفوذپذیری به آب و گازها شده است. مطالعات دیگری نیز روی کاربرد پروتئین سویا و پروتئین آب پنیر 
انجام گرفته است. مخصوصا پروتئین آب پنیر که هم بصورت پوشش شفاف و هم بصورت خوراکی استفاده 
می شود ولی بر خلاف کیتوزان اثرات ضد میکروبی ندارد اما می توان با افزودن ترکیبات ضد میکروبی مانند 

سوربیک اسید، آمینو بنزوئیک اسید و لیزوزیم این ویژگی را به آن اضافه کرد.
در همین رابطه ابراهیم رستمی مدیر کنترل کیفیت شرکت کارتن ایران و کارشناس صنعت کاغذ به بازار 

بسته بندی  می گوید: بسته بندی  محصولات ارتباط بین تولید کننده و مصرف کننده است و دغدغه امروزه 
این صنعت، بازیابی این نوع زباله ها به منظور جلوگیری از نابود شدن محیط زیست و استفاده دوباره از آن 

است.
وی بیان می کند: یکی از صنایع مهم و به روز دنیا، صنعت بسته بندی است که در کشور ما یک صنعت 
خوب و پیشرفته به شمار می رود. اگر بخواهیم یکی از بزرگ ترین و مهم ترین زیر مجموعه های صنعت 
بسته بندی را نام ببریم می توانیم صنعت کارتن سازی را بگوییم چرا که در زمینۀ تولید و ساخت انواع 

کارتن های بسته بندی در حجم بالا و قیمت مناسب حرفی برای گفتن دارد.
رستمی مطرح می کند: کاغذ و مقوا از منابع تجزیه پذیر تولید می شوند که به راحتی قابل بازیابی اند و 

می توان از آنها مجددا برای تولید مقوا استفاده کرد . محصولات این نوع صنعت )کارتن و...( در صورت عدم 
بازیافت براحتی به مواد اولیه تجزیه می شوند.

مدیر کنترل کیفیت شرکت کارتن ایران ادامه می دهد: مقاومت و استحکام متناسب در برابر فشار، پارگی 
و ضربه، بهره مندی از امکان تهویه هوا در ساخت کارتن با ایجاد حفره های خاص، قابلیت انعطاف پذیری و 

شکل گیری به صورت های گوناگون در مقابل کم و زیاد شدن مقدار دما، امکان استفاده برای بسته بندی 
در بیشتر محصولات و قابلیت چاپ و طراحی شکیل به جهت تبلیغات از مزایای بسته بندی کارتن محسوب 

می شود.
این کارشناس صنعت کاغذ با تاکید بر اینکه 

استفاده از کارتن در بسته بندی کالا بسیار مقرون 
به صرفه است، اظهار می کند: به دلیل اهمیتی که 
محافظت از کالاها دارد، بسته بندی کالا با کارتن 
از همه جهات دارای توجیه است و دلیل آن هم 

به پایین بودن هزینه مواد اولیه، حمل نقل و 
انبارداری آسان، تغییر ساختار و اصلاح و زیباسازی 

بسته بندی با هزینه بسیار پایین است.
رستمی تصریح می کند: البته در بسته بندی کالا 
از طریق کارتن باید به این نکته توجه داشت که 

کاغذ از انعطاف پذیری، شکل پذیری و چاپ پذیری، 
بازیافت پذیری و تجزیه سریع در محیط، سد 

مطلوبی در برابر نور است اما، در برابر نفوذپذیری 
رطوبت مقاومت مناسبی ندارد.

او در ادامه تاکید می کند: موادی که در بسته بندی 
مواد غذایی از آنها استفاده می شوند، شیشه، 

فلزات، کاغذ و پلاستیک هستند. مواد بکار رفته 
در صنعت بسته بندی جهانی شامل 36 درصد مواد 

کاغذی، 17 درصد فلز، 34 درصد پلاستیک و 
10 درصد شیشه است که هر کدام مزایا و معایب 
خاص خودشان را دارند. در این میان بسته بندی  

کاغذی و کارتن را می توان پس از استفاده به 
دلیل بازیافت پذیری و تجزیه سریع در محیط به 

شرکت های کاغذسازی فرستاد.
رستمی خاطر نشان می کند: البته نمی توان 
در همه صنایع از بسته بندی زیست تخریب 

پذیر استفاده کرد زیرا بسیاری از صنایع مانند 
صنعت داروسازی و برخی از محصولات غذایی از 
حساسیت بالایی برخوردارند و باید از مواد یکبار 

مصرف استفاده شوند.
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تاریخچۀ طراحی بسته بندی موادغذایی
اولین بار نیکلاس آپپر بسته بندی را در پی پیشنهاد ناپلئون بناپارت برای ارائه روشی که بتوان به واسطه 

آن از غذاهای ارتش فرانسه حفاظت کرد، ساخت. نیکلاس آپپر با ریختن غذا در کوزه های شیشه ای و 
بسته بندی آن با استفاده از چوب پنبه و موم اینکار را انجام و سپس آن را در آب جوش قرار داد. با این 

روش توانست 12.000 فرانک جایزه را از آن خود کند. در سال 1817 کاغذ مقوایی تولید شد و در پی آن 
در سال 1847 ریچارد مارک هو تحولی در صنعت بسته بندی ایجاد کرد.

استفاده از طراحی بسته بندی کارتن مقوایی در سال 1879 آغاز شد. رابرت گیر کارتن تاشو را اختراع نمود 
که تا کنون از روش او برای ساخت بسته بندی استفاده می شود. در سال 1890 نیز فدراسیون صنعت چاپ 

بریتانیا تأسیس شد.
از انواع طراحی های بسته بندی در طول تاریخ می توان به کاغذهای سلفونی اشاره کرد که ژاک ای 

برانرنبرگر، در سال 1908 آن را اختراع و در سال 1917 این اختراع را انحصاری کرد.
بسته بندی مایعات از جمله کارتن شیر با سر سه گوش در سال 1934 از پیشرفت های غیر منتظره در 

بسته بندی بود. به مرور  قوطی های بازشونده آلومینیومی  در سال 1959 ارائه شدند که ارمال فریز خالق این 
پدیده بود. در همین راستا رفته رفته در سال 1966 عواملی از قبیل برچسب و قوانین بسته بندی، 1970 

نماد بازیافت و در سال 2009 مقررات طراحی بسته بندی توسط دولت انگلیس برای ارایۀ راهنمایی به 
تولیدکنندگان صنعت بسته بندی، به اصول طراحی بسته بندی افزوده شد.

اهمیت طراحی بسته بندی موادغذایی
بسته بندی موادغذایی شامل محافظت از محصول و یا موادغذایی از زمان تولید محصول، انبار، توزیع و نهایتا 

ارایۀ آن به مشتری می شود. امروزه صنعت بسته بندی پیشرفت های چشمگیری کرده است و آژانس های 
طراحی بسته بندی مختلف هر روز بسته بندی های موادغذایی جدید و شکیل و در بعضی موارد گران قیمت 

وارد بازار می کنند. هدف از طراحی بسته بندی علاوه بر حفاظت از محصول، وظیفه نگهداری از موادغذایی را 
نیز بر عهده دارد.

یک بسته بندی خوب باید از خرابی و آلودگی محصول جلوگیری کند و از طرفی باعث افزایش طول عمرش 
گردد. در غیر این صورت باعث از بین رفتن موادغذایی شده و تمامی  زحمات از مرحلۀ تولید تا مرحلۀ 

توزیع از بین خواهد رفت. 

بسته بندی سبز مواد غذایی
در بعضی از طراحی های بسته بندی  شاهد آن هستیم که از بسته بندی های نانو برای افزایش طول عمر 
و سلامت موادغذایی استفاده شده که به این نوع طراحی، بسته بندی سبز موادغذایی نیز می گویند. در 

طراحی بسته بندی موادغذایی باید این مهم را مد نظر قرار داد که حتی الامکان قیمت طراحی بسته بندی 
گرانتر از محصول و موادغذایی نباشد، زیرا هدف مشتری از تهیه موادغذایی خرید بسته بندی نیست.

از سوی دیگر مواد اولیه بسته بندی باید از مواد پلاستیکی استاندارد که از مواد شیمیایی خطرناک ساخته 
نشده است باشد و یا بسته بندی آسیبی به محیط زیست وارد نکند. همچنین بسته بندی باید کم حجم 
بوده و تنها در این صورت است که یک بسته بندی می تواند در لیست بسته بندی های مدرن و استاندارد 

موادغذایی قرار گیرد.
این روز ها بسته بندی های دوستدار محیط زیست 

به یکی از پر طرفدارترین مدل های بسته بندی 
مواد غذایی تبدیل شده است که در لیست 

علاقمندی های مشتریان نیز قرار می گیرد. برخی از 
این بسته بندی ها متریال طبیعی دارند و به راحتی 
در طبیعت تجزیه شده و آسیبی به محیط زیست 

وارد نمی کنند.
همچنین برخی از بسته بندی ها را می  توان به 
عنوان مواد مغذی و مفید برای رشد گیاهان 

استفاده کرد. از انواع خاص و ویژه بسته بندی های 
مدرن می توان به نوع خوراکی آن اشاره کرد که 
پس از استفاده محتویات می توان بسته بندی را 
نیز به عنوان بخشی از محصول در نظر گرفت 
که لاینفک است. البته در این نوع بسته بندی 

استاندارد ها رعایت می شود تا در زمان انبار و توزیع 
هیچ گونه آلودگی به آن سرایت نکند.

ترغیب مشتری با بسته بندی خلاقانه 
طراحان بسته بندی موادغذایی همواره سعی 

می کنند خلاق باشند و طرح نو و ایده های جدید را 
اجرا کنند. از صنایع غذایی روز دنیا الهام بگیرند و 

یا نمونه های بسیار ببینید. 
واقعیت این است که یک طراحی بسته بندی خوب 

ناخودآگاه نگاه ها را به سوی خود جلب می کند 
و پیام محصول را به مخاطب خواهد رساند، این 

یعنی تجربۀ یک حس خوب، چه برای یک طراح 
بسته بندی و چه مشتریانی که از دیدن بسته بندی 

لذت می برند و برای خرید آن ترغیب می شوند. 
خلاقیت می تواند به طور شگفت انگیزی سبب 

فروش بسیار تولیدات شود. برای مشتریان جالب 
است که بدانند کاربری و نوع باز کردن یک 

بسته بندی خلاقانه چگونه است و یا اینکه برخی 
بسته بندی ها به گونه ای است که افراد پس از 

استفاده محتویات، بسته بندی را دور نمی اندازند و 
از آن به عنوان دکوری، ظرف تزئینی و حتی جعبه 

زیور آلات استفاده می کنند. این هنر یک طراح 
است که مخاطب را به ذوق می آورد تا برای داشتن 

چنین طرح زیبایی باز هم برای خرید محصول 
ترغیب شود و از استفاده آن لذت ببرد.

متخصصان بر این اعتقادند که تولیدکنندگان 
برای سفارش طراحی بسته بندی های تخصصی و 
حرفه ای بهتر است به طراحان با تجربه و خبره 

شگفتانه های طراحی
 و هیجان کشف

یکی از اجزاء غیر قابل تفکیک در دانش طراحی، طراحی بسته بندی محصولات است. این 
موضوع تا آنجا اهمیت دارد که از پردرآمدترین و پررونق ترین مشاغل به شمار می آید. بطور 

خلاصه وظیفه بسته بندی شناساندن و محافظت از محصول از مرحله تولید تا مصرف است. به 
همین دلیل هم طراحان بسته بندی باید دانش و تجربه لازم را داشته باشند تا بتوانند نیاز بازار 
و الگوهای برتر را تشخیص داده و اجرا نمایند. در همین راستا برای هر نوع موادغذایی، بسته 

بندی منحصر به فردی طراحی می شود تا بتواند در کنار تامین نظر مصرف کننده، الگوهای 
نگهداری موادغذایی را نیز مد نظر قرار دهد. اما باید دید برای طراحی هر نوع بسته موادغذایی، 

باید چه مواردی مورد بررسی قرار گیرد؟
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مراجعه نمایند تا از همان ابتدای امر محصولاتشان را فاخر و قدرتمند به همگان نمایش دهند. با این کار 
نه تنها نظر مشتریان را به خود جلب خواهند کرد و مشتریان جدیدی را خواهند یافت، بلکه نگاه رقبا و 

سایر هم رده های تجاری نیز به آن ها جلب خواهد شد چرا که برتر بودن در زمینه طراحی بسته بندی کمک 
شایانی خواهد کرد تا یک تولیدکننده بتواند شایستگی های محصول و رعایت حقوق مشتریان را به وضوح 

نشان دهد.
 

نقش طراحی بسته بندی در فروش موادغذایی 
یکی از عوامل مهم در بازاریابی و فروش یک محصول طراحی بسته بندی آن است. به تازگی طراحی 

بسته بندی موادغذایی به عنوان عنصری قوی و پایه ای در تبلیغات و بازاریابی محصول پا به عرصه فروش 
گذاشته اند. برخی بر این باورند اگر تبلیغات برای محصولی انجام نشود، طراحی بسته بندی محصول اثری در 

فروش محصول نخواهد داشت، اما این یک دیدگاه منسوخ و منقضی است چرا که بسته بندی موادغذایی و 
سایر محصولات اهداف مهمی  همچون تبلیغات، جلب توجه و فروش را دنبال می کنند. علم روز دنیا نشان 

می دهد نقش طراحی بسته بندی محصولات برای افزایش فروش بسیار پر رنگ و مؤثر است.
این در حالی است که در کشور ما اگر نگاهی به قفسه های فروشگاه بیندازید، خواهید دید در بسته بندی 

مواد شوینده، موادغذایی، کالا ها و دیگر محصولات، بسته بندی های مشابه از برند های متفاوت در کنار 
یکدیگر قرار گرفته اند اما جاذبه و خلاقیت لازم را ندارند. در واقع بسته بندی آن ها طرح های مختلف از یک 

الگو است.
در چنین شرایطی قطعا برای مشتری نیز تفاوت ندارد از کدام برند خرید کند، زیرا در یک نگاه همه را 

همسان و مشابه می بیند و با این تفکر که چه فرقی می کند همه شبیه به هم هستند خرید خود را انجام 
می دهد. در این بین برگ برنده از آنِ برندی است که همیشه طراحی بسته بندی اش از خلاقیت و ظرافت 

بیشتری برخوردار باشد. بدون شک قفسه های این برند در فروشگاه ها زودتر از سایر محصولات خالی 
می شود و متقاضیان بیشتری دارد. از این رو می توان گفت نوع طراحی بسته بندی در فروش بسیار تاثیرگذار 

است و می تواند کسب و کاری را ارتقاء یا تنزل دهد.

اهمیت رنگ ها در طراحی بسته بندی موادغذایی
در طراحی بسته بندی کاربرد رنگ ها باید بجا و تاثیرگذار باشد. برای نمونه رنگ سبز در یک محصول 

می تواند نماد فساد و خرابی را القاء کند و در محصولی دیگر حس طراوت و تازگی ببخشد. به این ترتیب 
می توان در طراحی بسته بندی صنایع غذایی و نوشیدنی ها با توجه به گروه های سنی مصرف کننده از 

رنگ ها بعنوان ابزاری قدرتمند استفاده کرد.
همواره استفاده مناسب از رنگ باعث انتقال پیام و برجسته بودن محصول در قفسه های فروشگاه می شود اما 

از ارتباط و اثر رنگ ها نیز نمی توان غافل ماند. رنگ ها مفاهیمی  همچون مردانه، زنانه و یا گروه های سنی، 
نوع فرهنگ و آداب و رسوم مختلف را می توانند به آسانی نمایش دهد.

بعنوان مثال رنگ قرمز که جسورانه و تهاجمی  
است در مقابل رنگ صورتی که قابل اعتماد و پاک 

است به راحتی می توان تشخیص داد قرمز در 
محصولاتی که مخاطب آقایان هستند و صورتی 

برای مخاطب خانوم طراحی شده اند. 
جلوه بصری و زیبایی کالا از اهمیت زیادی 

برخوردار است بنابراین طراحان با به کارگیری 
رنگ های مناسب برای جذب مشتری و فروش 

محصول می توانند قدم بزرگی در صنعت 
بسته بندی برداشته و به این ترتیب حضورشان در 

یک صنعت تضمینی برای جلب مشتری باشد.

تاثیر نوشته و فونت ها در طراحی بسته بندی 
موادغذایی

فونت و نوع چیدمان از اصلی ترین اجزای طراحی 
بسته بندی، کاتالوگ، بروشور، پوستر و سایر 

تبلیغات به حساب می آید. اما متاسفانه طراحان 
گرافیک کمترین انرژی را بر روی آن ها می گذارند 
و بیشتر وقت خود را صرف طراحی تصاویر و ادیت 
عکس ها می کنند. در حالی که فونت به عنوان یک 
ابزار طلایی و قدرتمند می تواند طراحی بسته بندی 
ساده را زیبا و مفهومی کند. طراحان اگر به قدرت 

متن ها و نوشته ها در طراحی های گرافیک پی 
ببرند می توانند تحول عظیمی در انواع بسته بندی 

محصولات ایجاد نمایند. البته این امر میسر 
نیست مگر با تمرین و شناخت فونت ها. طراحان 

بین المللی بر این اعتقادند که بهتر است در طراحی 
بسته بندی موادغذایی از فونت های بولد، خوانا و 
محبوب استفاده شود، از ایجاد تایپوگرافی های 
پیچیده و سخت که مشتری باید کشف کند تا 

بداند با چه برندی مواجه است جدا خودداری شده 
و در نهایت نوشتار و طراحی یک بسته بندی باید 

به گونه ای باشد که باعث آزار چشمان خریدار در 
حین خواندن نشود. با توجه به آن چه که گفته شد 
بسته بندی برخی از موادغذایی را مورد ارزیابی قرار 

می دهیم.

طراحی بسته بندی زعفران
در طراحی بسته بندی زعفران می توان از رنگ هایی 
که معرف وجود محصولی همچون زعفران هستند 
استفاده کرد. رنگ های بنفش، زرد، سفید و قرمز 
چه به صورت تک رنگ و چه به صورت ترکیبی 
می توانند تصویر زیبایی را به طراحی بسته بندی 

زعفران بدهند. 
همانطور که می دانید زعفران یکی از تولیدات 

معروف و ارزشمند خراسان بحساب می آید و همه 
به عنوان سوغات خراسان از آن یاد می کنند. 

بنابراین می توان در طراحی بسته بندی زعفران 
از الگوی طرح های خاتم، طرح های مینیاتوری و 

نقش های کاشی استفاده کرد.
همچنین در قسمتی از بسته بندی شیشه ای یا 
پلاستیکی طراحی صورت گیرد تا مقداری از 
زعفران داخل بسته دیده شود. این کار باعث 

می شود مشتری با احساس رضایت و حس 
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خوب بیشتری خرید کند. بسته بندی زعفران معمولا در ظرف های آلومنیومی نازک، کارتن های مقوایی، 
بسته بندی هایی از جنس پلاستیک و هرکدام از این موارد با طرح ها و نقش های خاص خود ارائه می شوند و 

بدون شک فرهنگ و آداب نقش بسزایی در طراحی بسته بندی زعفران دارد.
هنگامی که زعفران با طراحی خاص و بسته بندی رضایت بخش وارد بازار شود توجه رقبا را به خود جلب 
می کند و سبب می شود تا دیگر شرکت های زعفرانی در پی رقابت و ارتقای بسته بندی های خود برآیند و 

این موضوع می تواند صنعت بسته بندی و حتی تولید زعفران را در کشور متحول سازد.

 طراحی بسته بندی نبات
نبات ها انواع مختلفی از قبیل نبات شاخه ای، نبات سنگی، نبات سنتی قهوه ای و غیره دارند که معروف ترین 
آن ها نبات شاخه ای و چوبی است. این محصول از جمله محصولات معروف و قدیمی  ایران به شمار می رود و 

همه ساله به سراسر جهان صادر می شود.
از این رو باید بر خاص بودن بسته بندی آن تمرکز کافی داشت تا طراحی شایسته ای به عمل بیاید. زیرا 

محصولی که از مرزها می گذرد بیانگر نماد، فرهنگ و سبک طراحی یک کشور است. هر چه از فرهنگ و 
سنت ها در این نوع طراحی استفاده شود، فرهنگ و علایق کشور مبدا بیشتر به نمایش گذاشته می شود. 
گاهی بعضی نقش و نگاره ها خاص یک ملیت است که برای سایر کشورها جالب توجه هستند، به همین 

دلیل در طراحی بسته بندی نبات که به عنوان نماد، سمبل و یا سوغات منطقه ای است بیشتر از طرح های 
سنتی و نمادین استفاده می شود.

نبات را می توان بیشتر در انواع طراحی بسته بندی های مقوایی مشاهده کرد. اگر دقت کرده باشید بیشتر 
موارد ظرافت و دقتی که در طراحی بسته بندی نبات و همچینن زعفران بکار می رود مانند نقش و 

نگار هنرهای دستی اصفهان و مشهد است که زیبایی های خاص و چشمگیر خود را دارد. برای طراحی 
بسته بندی نبات می توان قسمت عمده روی بسته را خالی گذاشت و با کاور پلاستیکی پوشش داد تا نبات 
که خود ظاهر شکیل و زیبایی دارد بیشتر به چشم بیاید و در پشت بسته می توان مشخصات و توضیحات 

لازم را درج نمود.

طراحی بسته بندی حبوبات و خشکبار
طراحی بسته بندی حبوبات، از جمله پرمخاطب ترین بسته بندی ها در همه جای دنیا به حساب می آید. این 

نوع بسته بندی هیچ محدودیت مرزی نمی شناسد و تقریبا در سراسر جهان از یک الگوی خاص به استثنای 
تغییراتی که تحت تاثیر فرهنگ هاست پیروی می کند. در طراحی بسته بندی حبوبات، رنگِ به کار رفته 

نسبت به نوع حبوباتی که قرار است فروخته شود انتخاب می شود.
می توان از رنگ هر یک از حبوبات در طراحی زمینه ای و یا ترکیبی طراحی بسته بندی استفاده کرد. در 

این نوع بسته بندی ها بیشتر از بسته های پلاستیک استفاده می شود و قسمت اعظم محصول برای مخاطب 
قابل مشاهده است. در واقع این هنر طراح بسته بندی است تا حبوبات را در پلاستیک های بسته بندی تمیز، 

شفاف و با کیفیت قرار دهد. می توان از عکس و 
وکتور های مختص حبوبات مورد نظر نیز بر روی 

طراحی بسته بندی استفاده کرد. از بسته بندی های 
کاغذی هم در زمینه حبوبات استفاده می شود. 

البته این نوع بسته بندی بیشتر در کشور های 
اروپایی مورد استفاده قرار می گیرد.

در نهایت هریک از حبوبات رنگ مخصوص به خود 
را دارند و می توان از این امتیاز استفاده کرد و رنگ 
اصلی یا رنگ بخش چشمگیری از طرح بسته بندی 

را با آن انجام داد. همخوانی رنگ بسته بندی با 
محتویات به مشتری بهتر کمک می کند تا بتواند 
حبوبات مورد نظر خود را در قفسه پیدا کند. این 

موضوع سبب می شود تا طراحانی که برای یک 
برند باید بسته بندی حبوبات مختلف ارائه  کنند 

برای انتخاب رنگ بسته بندی نیازی به صرف وقت 
زیاد نداشته باشند. رنگ محتویات هر بسته کمک 

شایانی به ترکیب رنگ ها می کند.
طراحی بسته بندی نوشیدنی ها

در طراحی نوشیدنی ها باید توجه داشت که 
خروجی جنس طراحی بسته بندی فلز، پلاستیک 

و یا کاغذ است. در چاپ، نوع رنگ انتخابی در 

 در طراحی بسته بندی موادغذایی 
باید این مهم را مد نظر قرار داد که 
حتی الامکان
 قیمت طراحی بسته بندی
 گرانتر از محصول
 و موادغذایی نباشد،
 زیرا هدف مشتری
 از تهیه موادغذایی 
خرید بسته بندی نیست
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طراحی اولیه بسیار مهم است. معمولا برای تاثیرگذاری و جذب مشتری از تصاویر مهیج و لذت بخش در 
طراحی بسته بندی نوشیدنی ها استفاده می شود.

تصاویر و رنگ هایی که حس خنکی، طراوت، تازگی و دلچسب بودن یک نوشیدنی ایده آل را انتقال دهد، از 
بهترین انتخاب ها برای طراحی بسته بندی نوشیدنی ها است. بنابراین می توان از رنگ های بی نهایتی در این 

نوع طراحی بسته بندی استفاده کرد و محدودیتی در کار نیست. 

طراحی بسته بندی ادویه جات
در این نوع از بسته بندی می توان به الگوی بسته بندی حبوبات بازگشت و کمک گرفت. کلیت طراحی و 

اصول اولیه یکیست اما در طراحی بسته بندی ادویه از نقوش و ظرافت های خاص بیشتر استفاده می شود. در 
بسته بندی ادویه جات جنس و نوع به کار رفته در طراحی بسته های پلاستیکی، کارتنی و ظروفی که همانند 
جا ادویه ای استفاده می شوند هستند. هریک از این بسته بندی ها قیمت های خاص خود را دارند که بسته به 

نوع عرضه متفاوت است.
طراحی بسته بندی در حالت کارتن مقوایی و پلاستیکی روی خود جنس چاپ می شود اما در مورد ظروف 

پلاستیک بصورت برچسب و لیبل است. استفاده از ظرف های پت بهترین نوع بسته بندی ادویه جات است. از 
آن ارزان تر می توان سراغ بسته بندی های پلاستیکی رفت که خرید آن برای مشتریان بسیار مقرون به صرفه 
است. در هر صورت باید دقت داشت که قیمت بسته بندی از محتویات بیشتر نشود و یا باعث افزایش قیمت 

محصول نگردد. زیرا برای مصارف خانگی و دائمی، قیمت های بالا هرگز به صرفه نخواهد بود.

طراحی بسته بندی خوراکی ها
فروشگاه ها این روزها پر از بسته بندی های مختلف از انواع خوراکی ها وتنقلات است. اگر دقت کرده باشید 

انواع بسته بندی ها ارائه می شود تا مشتریان هر بار با نوع جدید از طراحی بسته بندی، طراحی ها، جذابیت ها 
و سلایق مختلف روبرو شوند و در انتخاب همان محصول دیروز، امروز با هیجان بیشتری اقدام به خرید 

نمایند. در این نوع محصولات بسته بندی ها هر چقدر هیجانی تر باشند، مخاطب بیشتری را جذب می کنند. 
این در حالی است که برای مثال در بسته بندی ادویه جات نیاز نیست هیجانی وجود داشته باشد چون در 

نهایت مشتری می داند با زردچوبه مواجه می شود و یا نمک و فلفل و ...
هیجان زمانی مورد استفاده قرار می گیرد که مشتری با طعم و رایحه اسانس جدید و یا خوراکی لذت بخش 
روبرو است. در طراحی بسته بندی خوراکی ها مشتری باید سورپرایز شود. این روز ها بسته های چیپس، پفک، 

انواع مغز های خوراکی و سایر تنقلات بصورت های متفاوتی در چیدمان خوراکی های فروشگاه ها خودنمایی 
می کنند. بطوریکه مشتری برای یک بار هم بخاطر جذابیت طراحی بسته بندی محصول را امتحان می کند. 

این موضوع خودش می تواند  شانسی برای فروش بیشتر و تبلیغات خاص تر باشد.

طراحی بسته بندی بستنی
با شنیدن اسم بستنی چه حسی در شما ایجاد می شود؟ حس خنکی، یخی، و رفع عطش. درست همانطور 

که فکر می کنید می توانید رنگ و طرح مورد نظر 
را برای طراحی بسته بندی بستنی انتخاب کنید. 

رنگ های آبی، قهوه ای، سفید، صورتی، کرم  از 
جمله رنگ هایی هستند که به وفور در طراحی 

بسته بندی های بستنی به چشم می خورند. در پی 
آن تصویری از یک بستنی که نوع آن مشخص 
است )کیم بستنی، بستنی نونی، بستنی قیفی، 
بستنی لیوانی و انواع آن( روی جلد خودنمایی 
می کند. یک تولید کننده تنها زمانی می تواند 

بهترین ها را ارائه دهد که حس ها و انتخاب رنگ ها 
را در طراحی بسته بندی ها جدی بگیرد.

طراحی بسته بندی سبزیجات
سبزیجات به دو صورت خشک شده و تازه 

بسته بندی و عرضه می شوند. سبزیجات خشک 
شده بسته بندی و طراحی آسان تری نسبت به 

سبزیجات تازه دارند. در سبزیجات تازه باید یک 
کاور مخصوص و محافظ در نظر گرفت تا از فساد 

و خرابی سبزیجات مانند سالاد جلوگیری کند. این 
کاور باید از جنس و مواد سالم تهیه شده باشد. 

از سوی دیگر طراحی بسته بندی باید ماندگاری و 
طول عمر موادغذایی را افزایش دهد. 

می توان کاور مورد استفاده در بسته بندی را بعنوان 
تبلیغات، مشخصات و توضیحات ارزش غذایی و 

طریقه مصرف طراحی کرد. 
بار گیرایی و تبلیغاتی سبزیجات علی الخصوص 

سبزیجات تازه بسیار زیاد است درنتیجه می توان 
از طرح و رنگ هایی که حس تازگی و شادابی را به 

مخاطب می دهد به بهترین شکل ممکن استفاده 
کرد. اطمینان و تضمین فروش از صحت و سلامت 
محصولی که ارائه می شود و سبزیجاتی که توسط 

مشتری مشاهده می شود دال بر صداقت یک 
تبلیغات خوب و بسته بندی کار آمد خواهد بود.
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شرکت صدف آذین آراد در حال حاضر چند برند آرایشی دارد؟
ما در حال حاضر دو برند آرایشی به نام های ار. تی. اس و آر. تی. موس داریم و علاوه بر این ها وارد کننده 
لنز هم هستیم؛ یعنی لنز های اپتیموس و آی. سی. ویژن هم مربوط به شرکت ما است. به زودی نیز یک 

برند جدید به نام آر. تی. اس استار نیز به بازار عرضه خواهیم کرد.

چه تعداد از برند های شما صادر می شود؟
ما در تهران پخش مویرگی داریم؛ در شهرستان ها نیز به صورت نمایندگی کار می کنیم. با یک سری از 

کشور ها مثل افغانستان و ارمنستان نیز در نمایشگاه برای تاسیس نمایندگی صحبت هایی انجام شد. علاوه 
بر این ها به عراق هم اجناس آرایشی ما صادر می شود. کیش و قشم نیز با اینکه منطقه آزاد محسوب 

می شوند اما ما مشتریانی در این مناطق داریم که بار را به صورت مستقیم از ما تحویل می کنند. 

یکی از مشکلاتی که معمولا در حوزه لوازم آرایشی مطرح می شود موضوع واردات بی رویه لوازم 
آرایشی و حتی مواد آرایشی غیر استاندارد است. نظر شما در این رابطه چیست؟ آیا این موضوع 

را تائید می کنید؟
در چند سال اخیر که تا حد زیادی راه برای واردات این لوازم آرایشی بسته شده است و در واقع دولت 

مانع از واردات محصولات آرایشی شده؛ وضعیت خیلی بهتره است و برند هایی مثل ما که در داخل کشور 
تولیدات انجام می دادیم شرایط نسبتا مطلوبی پیدا کرده ایم. لوازم آرایشی که وارد می شد شاید از کیفیت 
خوبی برخوردار بود اما با شرایط اقتصادی فعلی خرید آن محصولات برای مردم صرف نداشت چرا که هر 

قلم جنس وارداتی حداقل با 5 برابر افزایش قیمت رو به رو شده است. ما از بسته شدن راه های واردات 
محصولات آرایشی استقبال کردیم چون ما خودمان در داخل کشور برند های خوب لوازم آرایشی داریم که 

مردم هم تا کنون از محصولات این برند ها استقبال کرده اند.

فاصله قیمتی 5 برابری یک محصول ایرانی و خارجی از نظر اقتصادی به معنی مزیت صادراتی 
فوق العاده بالاست؛ چه عواملی باعث شده که در چنین شرایطی صادرات شما به بازار های 

منطقه ای آن هم تنها چند کشور محدود شود؟
یک سری از محصولات آرایشی برای خودشان برند شده اند و بخشی از جامعه صرفا از روی اسم برند است 
که یک محصول را خریداری می کنند و شاید در این بین کیفیت هم برای آن ها اهمیتی نداشته باشد. البته 

بخشی از جامعه هم هستند که محصولات را بدون 
توجه به برند تست می کنند تا جنس با کیفیت و 

باب سلیقه خود را خریداری نمایند. 
موضوع حائز اهمیت این است که شرایط ارسال 

بار از کشور سخت است. مثلا ما مشتریانی داریم 
که در اکراین هستند و از محصولات ما استفاده 

می کنند؛ ما مجبوریم که محصولات را به صورت 
دستی برای آن ها ارسال کنیم یا اینکه برای آن ها 

پست کنیم، هزینه های پست برای خرید اجناس به 
صرفه نیست از سوی دیگر عوامل محیطی نیز تاثیر 
بسیاری بر محصولات آرایشی دارد یعنی محصولات 
آرایشی نباید در معرض سرما یا گرمای شدید قرار 
بگیرند. به خاطر این مسائل ارسال محصولات برای 

ما خیلی سخت است اما ظرف 24 تا 48 ساعت 
می توانیم محصولاتمان را در کشور خودمان به 

شهرستان ها ارسال کنیم.

در محصولات آرایشی بسته بندی چه نقشی 
دارد؟

بسته بندی در محصولات آرایشی خیلی مهم 
است. در کلِ برند هایی که ما داریم اگر بسته بندی 

شیک و شکیل نباشد 40 درصد احتمال افت 
فروش وجود دارد چون خیلی ها از روی بسته بندی 

محصول است که آن را خریداری می کنند. 

عوامل موثر در انتخاب فرم ها و طرح های روی 
بسته بندی هایی که برای محصولاتتان انتخاب 

می کنید چیست؟ این عوامل چه تاثیری در 
فروش و بازار دارد؟

مدیریت شرکت صدف آذین آراد بر عهده 
خانم طاهری است و ایشان روی مسائلی مثل 
بسته بندی محصولات بسیار حساس هستند. 

در گذشته بسته بندی ها این طور نبود اما لوازم 
آرایشی که در حال حاضر تولید می شود معمولا 
با بسته بندی های شیک و شکیل به بازار عرضه 

می شود چون همه شرکت ها در حال نوآوری 
روی کارتن و بسته بندی محصولاتشان هستند. 

ما برای انتخاب بسته بندی های محصولاتمان، 
بسته بندی های زیادی را تست کرده ایم تا به آن 
چه مد نظرمان است رسیدیم. در بسته بندی های 

ما در حال حاضر نوآوری  زیادی وجود دارد چرا که 
مصرف کنندگان ما معمولا استفاده های ثانویه ای 

نیز از بسته بندی های محصولات می کنند و حتی از 

مدیر فروش شرکت صدف آذین آراد مطرح کرد:

افت فروش، نشان بی توجهی به بسته  بندی 
لوازم آرایشی یادگاری از گذشته های دور به خصوص دوران مصر باستان است. این لوازم در هر 

دوره از زمان بنا به معیارهای زیبایی و فرهنگ جامعه دچار تغییر و تحولات زیادی شده، امروزه 
نیز به روش های مدرن و مطابق با استانداردهای جهانی مورد استفاده قرار می گیرد. به گفته 

مسئولان، ایران یکی از کشورهای پیشرو در مصرف محصولات آرایشی و بهداشتی در منطقه 
خاورمیانه و آفریقا است که با حجم بازاری در حدود چهار میلیارد دلار یکی از هفت تا 10 کشور 
اول دنیا در حوزه مصرف لوازم آرایشی به شمار می آید. اما لوازم آرایشی به اصطلاح فیک بازار 

کشور را تسخیر کرده است که هر یک از این لوازم در دراز مدت می تواند آسیب های جبران 
ناپذیری را برای جامعه هدف این محصولات به همراه داشته باشد. این در شرایطی است که 

برندهای آرایشی بسیاری در کشور ما تولید می شوند که علاوه بر اینکه استاندارد های لازم را 
دارا هستند، ارزان قیمت تر از اجناس قاچاق و غیر اصل بوده و از تنوع بیشتری نیز برخوردارند 

و در بسته بندی های شیک و شکیلی به بازار عرضه می شوند. شرکت صدف آذین آراد یکی از 
شرکت هایی است که در زمینه تولید لوازم آرایشی فعالیت می کند. علی ناطقی، مدیر فروش 
دفتر تهران این شرکت در گفت و گو با »بازار بسته بندی« درباره  تاثیر بسته بندی بر فروش 

محصولات آرایشی می گوید:» اگر بسته بندی شیک و شکیل نباشد 40 درصد احتمال افت فروش 
وجود دارد.« در ادامه مشروح گفت و گوی او را می خوانید.
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این بسته بندی ها به عنوان دکور روی میز آرایشی خود استفاده می کنند. 
البته در حال حاضر باز هم مشکلات زیادی مخصوصا در رابطه با فارسی نویسی روی جعبه ها وجود 

دارد چون خیلی ها معتقدند که روی جعبه کالا نباید فارسی نویسی وجود داشته باشد، دلیل آن هم این 
است که اعتمادی به اجناس داخلی وجود ندارد بنابراین اگر فارسی نویسی روی کالا وجود داشته باشد 

خیلی ها آن را نمی خرند. دولت برای این موضوع راهکاری پیشنهاد کرد و گفت فارسی نویسی از روی 
جعبه های محصولات حذف شود و در عوض داخل جعبه محصولات فارسی نویسی صورت بگیرد. در این 

شرایط محصولات با فروش بهتری هم همراه شد.

چاپ بسته بندی در کالای شما چه نقشی را ایفا می کند؟ 
بسته بندی محصولات معمولا یک جعبه معمولی است، شاید فرم آن متفاوت باشد اما نکته اصلی در هر 

بسته بندی چاپی است که روی آن اتفاق می افتد. یعنی چاپ هر بسته بندی است که آن را نسبت به سایر 
بسته بندی ها متمایز می کند. به همین دلیل هم برجسته سازی، اکولایزر و زرکوب به چاپ بسته بندی 

اضافه شده است. این کار ها در چاپ بسته بندی هر محصول، به زیبایی برند محصول کمک می کند؛ 
همین موضوع سبب شده تا خیلی از مشتریان ما به خاطر جعبه های بسته بندی محصول، آن را خریداری 

می کند. 

اگر بگوئیم بین 40 تا 60 درصد فروش محصولات آرایشی، به چاپ بسته بندی آن محصول 
وابسته است؛ آیا جمله درستی گفته ایم؟

می توان گفت 40 درصد فروش هر محصول به چاپ بسته بندی آن وابسته است. چون کیفیت محصول 
بالاترین اهمیت را در فروش محصولات دارد. اما این موضوع غیر قابل انکار است که در فروش جعبه 

محصولات بسیار تاثیر گذار است.

نمایشگاه محصولات آرایشی و بهداشتی امسال را چطور ارزیابی می کنید؟
نمایشگاه سال های قبل که به دلیل کرونا خیلی خلوت بود، اما امسال و با کاهش آمار کرونا خیلی خوب 

بود. در چند روزی که نمایشگاه دایر بود اتفاقات خیلی خوبی برای ما رقم خورد و انتظارات ما تامین 
شد. ما امسال یک برند جدید هم اضافه کرده بودیم و فکر نمی کردیم خیلی از آن استقبال شود، اما با 

استقبال چشم گیری همراه شد.
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استریلیزاسیون مواد غذایی  داخل  قوطی  تکنولوژی  
شناخته  شده  مشهوری  است  که  برای  دهه ای  

متمادی  مورد استفاده بوده است  و در
کتابهای  بسیار زیادی  نیز به  نحوی  مورد مطالعه  قرار 

گرفته  است . کتاب حاضر در مورد علم  استریلیزاسیون 
یا ایمنی  ماده غذایی  نبوده بلکه  بیشتر پیرامون 

اهمیت  واکنش  بین  مکانیک  سیالات، انتقال حرارت 
و غیر فعالسازی  میکروبی  است  چنان واکنش  های  
پیچیده بوده و در صورت نادیده گرفته  شدن منجر 
به  اطلاعات غلطی  نه  تنها در مورد استریلیزاسیون 
ماده غذایی  بلکه  در مورد کیفیت  ماده غذایی  نیز 
می شود. کتاب حاضر برای  استفاده مهندسین  و 

محققین  صنایع  غذایی  نوشته  شده است . به  هر حال 
ممکن  است  مورد توجه  کسانی  که  در محاسبات 
دینامیک  سیالالت ))CFD کار می کنند نیز قرار 

گیرد. این  کتاب یک  عملیات پایه  از اصول انتقال 
حرارت در حین  استریلیزاسیون حرارتی  ارائه  

می کند و شامل  مواردکافی  است  که  در سطح  بالای  
ریاضیات ارائه  شده است  و یک  پیش  زمینه  در 

حل  معادلات دیفرانسیلی  معمولی  و جزئی  در فهم  
صحیح  بخش های  عمده این  کتاب مفید و سودمند 

می باشد. سه  فصل  اول کتاب مرور مختصری  بر 
تاریخچه  استریلیزاسیون حرارتی  مواد غذایی ، اصول 
پایه  انتقال حرارت و اصول استریلیزاسیون حرارتی  

است  که  به  منظور آشنا کردن خواننده با موادی  است  
که  بتواند شباهت  و مقایسه  بسیار قوی  بین  انتقال 
حرارت، جرم و مومنتوم برقرار کند. در این  کتاب 
حرارت دهی  انواع مختلف  غذاهای  مایع  ویسکوز به  

روش جابه جایی  طبیعی )سوپ بروکلی  – چدار، سوپ 
پرتقال – هویج  و سوپ گوشت  – سبزیجات( درون 

پوچهای  سه  بعدی  که  به  صورت یکنواخت  حرارتدهی  
می شوند برای  اولین  بار فصل  6 ارائه  شده است . 

آهسته ترین  ناحیه  حرارتدهی ))SHZ و مهاجرین  آن 
برای  هر مورد از قوطی ها و پوچها اراده شده و مورد 
تجزیه  و تحلیل  قرار گرفته  است . نتایج  شبیه سازی  
انجام شده برای  پوچ مشابه  اما بر اساس حرارتدهی  

به  روش هدایت  بود و همچنین  به  منظور تشریح  
اهمیت  انتقال حرارت به  روش جابه جایی  آزاد در 

استریلیزاسیون ارائه  شده است . در همه  شبیه سازی  
فرض شد که  دمای  اتوکلاو)زمان مورد نیاز برای  
رسیدن دمای  اتوکلاو به  دمایی  که  برای  فرآوری  

انتخاب شده است  پس  از روشن  شدن بخار( نیز در 
یکی  از شبیه سازی های  ارائه  شده در فصل  6 ارائه  

شده است .
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